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Kto chce osądzić dzisiejsze położenie enro- 
pejbkie, ten niech patrzy więcej na przygotowa
nia wojenne i propagandę podkurzającą, niż na 
zt.|)6wnienia i krzątania się mocarstw około u- 
trzymania pokoju. Z przygotowań wojennych i 
propagandy, z miejsc, w których się koncentruje, 
z K iernnka, który b ierze, pewniejszy jest wnio- 
geljf niż z tego, co dyplomaci mówią, Inb co pi
szą półurzędowe dzienniki.

A najwybitniej występują przygotowania wo- 
jeane i propaganda przedwojenna w Rumunii i 
na półwyspie Bałkańskim. Tam wszystko się tak 
krząta, jakby już był termin oznaczony do wy
buchu Tajemne podkopy dyplomatyczne tam 
wychodzą już w głośnych objawach na świat, 
jak to zwykle się dzieje w przededniu katastro
fy przygo tow yw anej. Ani projekt konferencji, ani 
zebranie się jej, ani zapowieść pomyśluego skut
ku, nie sprawiły żadnej zmiany, żadnego po 
wstrzymania przygotowań przedsięwziętych. Sto
jący na czele tego rucha ludzie, jak Bratiano i 
jemu podobni, już otwarcie, hałaśliwie nawet dążą 
do wytkniętego sobie celu, zrzuciwszy maskę zupeł 
nie. Nie czynią zaś oni tego bez wskazówek od 
mocarstw, którym slnżą za narzędzie.

I coraz więcej wychodzi na jaw, że projekt 
zwołania konferencji podała Moskwa w oełu za
pewnienia się, iż żadne z mocarstw nie wmiesza 
się w wojnę turecko-greoką. I osiągnie to nie
zawodnie, sądząc z dotychczasowego przebiegu 
konferencji. Jednozgoduie mocarstwa, na trakta 
cie paryskim podpisane, ułożą oświadczenie, jak 
ze stanowiska prawa międzynarodowego zapatru
j ą  się na spór grecko-turecki, i zostawią Grecję 
i Tnreję samym sobie, t. j., dozwolą im stoczyć 
walkę, i ezy Turcja, czy Grecja weźmie gorę, nie 
będą interweniować. A chociaż i Moskwa przy
stanie na podobne oświadczenie, to jednak nie u- 
traci ona anreoli swej n ludów prawosławnych 
na półwyspie Bałkańskim, bo w toku konferen
cji zaznaczyła swe przychylne im usposobienie, a 
ulega niby tylko, gdy sama jedna nie może ty  
etm  swych przeprowadzić wbrew woli innyifa 
mocarstw. Zresztą samo niewinne sformułowanie 
oświadczenia konferencyjnego może Moskwa wy
kazywać jako swe zwycięztwo, jako dowód, iż i 
przy stoliku konferencyjnym wobec wszystkich 
mocarstw nie przestała opiekować się Greka
mi, Rumunami i Słowianami tureckimi.

I gdy wszystkie inne mocarstwa będą w ra
zie wojny grecko tureckiej przypatrywać się o- 
bojętnie jej przebiegowi, jednej Moskwy, nawet po 
mimo jej neutralnego zachowania, nie będą na 
półwyspie Bałkańskim posądzać o obojętność. 
Albowiem tajna propaganda moskiewska jest tam 
bardzo silnie rozgałęziona, a przez wspieranie jej

tajne bronią i oficerami, Moskwa będ/.ie mogła 
tam utrzymywać ciągle swój wpływ przeważny, 
kierować wszystkiem i to skuteczniej, jak gdyby 
sama wystąpiła do akcji wojennej, a pożyteczniej 
i bezpieczniej dla siebie, bo gdyby się nie po
wiodło, to Moskwa ztąd żadnej nie poniesie szko
dy ; ofiarą padną tylko ludy, podburzaue przez 
mą. Takie znaczenie ma, takie skutki w yw oła 
zapowiedziany rezultat konferencji. Postanowiono 
tam sformułować swe zdanie o sporze grecko- 
tureckim, lecz dalej nie mięszać się zupełnie. Mo
skwa z tego rezultatu może tryumfować;! Prnsy 
spostrzegłszy na konferencji, t e  istnieje rodzaj 
porozumienia między Anglią, F rancją a Austrją, 
a wszelkie podejrzywauia Austrji o chęć wywo
łania wojny, nie zyskują ani w Niemczech, ani 
na Zachodzie wiary, zaczyna cofać się od tej ta 
ktyki i znown znajmywać stanow isko, niby bi
czem niezwiązane z Moskwą. Auatrja, przeko
nawszy się na konferencji, żo obecnie żadne mo
carstwo, a nawet i Moskwa nie myśli o wojnie, 
w najgorszym zaś razie wojna będzie na teraz 
zlokalizowaną, odwołuje swe rozporządzeuia. wy
dane przed kilkunastu dniami co do przygotowy
wania matorjałów wojennych, mundurów, kupna 
koni i tp. Oto wynik konferencji!

Dyplomaeja zawsze nie wiole się troszczy o 
j u t r o .  Jej przedewszystkiem zależy na tem, a- 
by d z i s i e j s z e trudności załatwić. Gdy jutrzej 
sze staną się dzisiejszemi, wtedy dopiero pomy
śli o nicn, i będzie starała się o sposoby ich u- 
sunięcia. Zaskoczy niespodzianie fakt jakiś, to 
go prędko uzna za dokonany i z nim się oswoi 
jako niby z koniecznością. Zaalarmowane spo
rem grecko-tureckim, podejrzy wały mocarstwa 
siebie nawzajem o chęć wywołania wojny. Dla 
wybadania się wzajemnego zdołały konferencję. 
Cel osiągnięty. Mniej więcej wszystkie mocar
stwa przyszły do przekonania, iż nikt nie myśli 
wmięszac się, na razie przynajmuioj, w spór g re
cko-turecki, więc dla zachowania deckgąjn mo
carstwowego, kończą swe zebranie uysserta- 
cją o prawie międzynarodowem, nie wierząc woa
le, aby się to na co przydało.

Korespondencje Gazety Narodowcy
P e te r s b u r g  d. 9. stycznia.

( ^ )  Wczoraj naumyślnie jeździłem na kolej 
żelazną petersburgsko-warszawską, aby być świad
kiem przyjazdu księcia Mikołaja czarnogórskiego, 
tak niecierpliwie oczekiwanego przez Moskali. 
Książe przyjechał o godz. 8. wieczorem. Na dwor
cu kolei witał go Oideladjntaut, pułkownik ks. 
Dołgornki, w imieniu cara, i br. Tatiszczew, u- 
rzędoik ministerstwa spraw zagranicznych, w

imieniu kanclerza państwa. Przyjęcie zatem nie 
oyio tak bardzo uroczyste. Nikt z carskiej fa
milii, żaden z dygnitarzy państwa nie pofatygo 
wał się na spotkanie księcia Mikołaja I., jak 
kolwiek on jest monarchą udzielnym i bardzo 
pożądanym gościem. Nie bez pewnego wyracho 
wania musi być takie przyjęcie, czuć w niem 
pewną chęć traktowania księcia nie jako sprzy
mierzeńca, lecz jako wasala. Pod maską grze
czności kryje się jakby naumyślnie ubliżenie mo
narszej godności k sięcia; samo to już wysłanie 
p. Tatiszezewa w imieniu kanclerza państwa — 
jes t tego dowodem. Minister spraw zagranicz 
nych a zarazem kanclerz, ks. Gorczakow, nigdyby 
tak me postąpił względem żadnej innej ukorono
wanej głowy; jeśliby ją przyjmował na dworcu, 
toby przyjmował ją  osobiście, a nie przez jak ie 
goś tam wysłańca swego. Zręczna Moskwa w naj
drobniejszym kroku, ma swoje wyrachowania na 
przyszłość. Przyjmie księcia świetnie, me bez pe- 
wnyon honorów, postara się go oczarować — ale 
to przyjęcie będzie tak ie , że czem dłużej Miko 
łaj I. zabawi w stolicy wielkiego cara, tem wię
cej wyjeżdżając z o n e j, pocziye się nie n- 
dzieluym władzcą niepodległego księstw* sło
wiańskiego, lecz poddanym Moskwy. Nie mogę 
mieć za złe podróży księcia czarnogórskiego, bo 
sz uka w niej polepszenia losu swego narodu; 
ale patrząc na tego księcia, tak dobrodusznie za 
dowolonego przywitaniem, jakie go spotkało, tak 
wesołego, tak widocznie dobrej myśli, mimowol
nie przypomniałem sobie wirgilinszowskie timeo 
Danaos et dona feren tes , i żal mi się go zrobiło. 
Świta księcia, dość skromnie wyglądająca, składa 
się z 6 osób, między któremi nazwano mi brata 
jego stryjecznego, Grzegorza Piotrowicza, i sena
tora Płamenaea. Wszyscy ci panowie po wymie
nienia zwykłych grzeczności z wysłańcami cara 
i Gore. akowa , odjechali w dworskich karetach 
do przygotowanego dla nich mieszkania w p ała
cu Falkenhagena, niedaleko Marmurowego zam
ku wielkiego księcia Konstantego, na wybrze
żu Newy. Podróż księcia tam i uazac odbywa 
Bię na koszt rządu moskiewskiego.

K zig tza b a w i tu ta j, jak słyszałem, at do 
W. b. a Nie bez tego takte, by go nie wy
prawiono do bielokamienuej Moskwy. Pokażą 
mu wszystko, czem pochwalić się mogą, a ukry
ją  wszystkie plamy. Można być pewnym, że 
czasn pobytu jego na moskiewskiej ziemi, 
Moskale nie zmarnują. Świetność i pompa dwo
ru, parady Nowego roku i jordanu, bale i prze
glądy w ojska, i zwidzanie miasta — a napraw
dę Petersburg zimową porą pięknie w ygląaa — 
i hołdy i wizyty znakomitszych osób, i pochleb
stwa i nadskakiwania — a mistrzem jest Moskal 
w tej sztuce! — wszystko to będzie użyte, by go 
potem , odurzonego i zboldowanego potęgą i

świetnością prawosławnego cara, wyprawić 
ćo Cetyni z najlepszemi obietnicom pomocy i 
przyjaźni wprawdzie, lecz już ze w stęgą święte
go W łodzim ierza, lub nawet Andrzeja perwo- 
zwanuaho, szefem jakiego pnłkn lab jenerałem 
nawet moskiewskim, a nie niezależnym panem 
bitnego narodu Daj Boże, żeby Czarnogóra na 
tej podróży swego młodego księcia cośkolwiek 
zyskała — a teraz dość na tem, że Moskwa po
siada gościa , który dla niej jest tak potrze 
bnym.

Gdyby to tak jeszcze udało się z Milanem, 
to już byłoby wcale dobrze. Ale Petersburg w 
ostatnich czasach troehę coś niekonteut z Ser
bów. Serbowie, jak chodzą pogłoski, widzą 
wprawdzie, jak  inne plemiona słowiańskie pod 
berłem su łtan a , w Moskalu naturalnego sprzy
mierzeńca— leoz nie podoba się to, Łt rząd serb
ski zaczyna brać na serjo rolę, jaką mu Moskale 
ciągle narzucali, i jeśli chce walczyć obok Mo
skwy, to uie w celu, by potem jej wiernym słu 
gę puzostać, lecz, by urzeczywistnić marueuia o 
niepodległem państwie Serbskiem. Takie saoncian- 
ki — nigdy tutaj nie popłacają.

Rząd moskiewski w trudnej jest teraz pozy
cji — jakby się złapał we własne swe sieci. W 
połowie jeszcze nieprzygotowany do wojny, 
chciałby je j uniknąć — a  tu niema prawie spo
sobu wstrzymać ruchu chrześcian na Wschodzie, 
których sam podburzał bez nstanun ooieoując zło 
te góry. Trzeba więc tak postąpić, by i chr/e 
ścian tureckich nie zrazić, i samym wyjść cało. 
Wątpię by to się mogło udać.

Ogólna w ojua, według tego co tu gadają i 
i piszą, zdaje się być nieuniknioną. Moskale z 
goryczą przypominają sobie teraz, iż jeszcze 24. 
września r. z., Corresponaanoo generale w liście z 
Konstantynopola donosiła, ie  Turcja wkrótce za 
dziwi świat swoją dyplomatyczną odwagą (co 
jak raz przypadało z czasem zamierzonej podró 
ży cesarza austrjackiego do Gaiieji). To też 
wielkie to panuje rozdrażnienio w publiczności 
przeciw Austrji i F rancji; przypisuję tym dwom 
mocarstwom formalny spisek na życie Moskwj ,  
do którego m ąją wciągnąć i inne państwa, a 
mianowieif Anglię i Szwecję. Na intrygę polał ą  
także wymyślają, twierdząc, i e  Polacy krzyżują 
wpływy moskiewskie na W schodzie, i wysta- 
wi&jąo nas jako  nieprzyjaciół wolności Słowian, 
w dowód czego przytaczają okoliczność, że przy 
boku Omera - baszy, według pism moskiew 
skich, jest dużo doskonałych oficerów jenerał uego 
sztabu, Francuzów, Polaków i Węgrów. Czy 
to prawda ? Wy lepiej o tem wiedzieć możecie, 
Ja tylko donoszę, co tu mówią. Katkowcy ma
rzą o Konstantynopolu, i już zaczynają szemrać 
na dawniejszego swego nlubieńca, ks. Gorczako- 
wa, zarzucając mu brak energii w postępowaniu

* Kronika lwowska.
(S a s i biedni kapitaliści. Pan Kónig, pani Koni- 

yowa i proces p r a s c y .  Chwalebne postanowienie P a 
dy miejskiej. Doniesienia literackie. Nasi dziennika
rze na scenie. Poszukuje się złodzieja).

Na pozór tylko Lwów jest całkiem zwykłą 
mieściną, nie zawierającą nic uwagi godnego. 
Przypatrzywszy mn się z bliska, można w nim 
naliczyć mnóstwo osobliwości, o jakioh gdzie in 
dziej nie mają wyobrażenia. Nie myślę ja  wy
liczać icb tutaj i wspomnę tylko o jednej z nieb, 
na którą dotychczas nie miałem sposobności 
zwrócić uwag? szanownych czytelników.

Słyszano jnż nieraz o ubogich, o kalekach, 
sierotach, wdowach, potrzebujących i żądających 
wsp&rcia, ale nikt pewnie jeszcze nie słyszał o 
finansistach i kapitalistach, proszących o zapomo
gę. Dopiero biedni nasi milionerowic, pól i 
4 a  larćmilionerowie, założywszy przed rokiem 
gleiOe we Lwowie, udali się do sejmu i do Rady 
■ < # * * *  s prośbą o udzielenie subwencji dla te-

So zakłada, tak pożytecznego dla interesów hau- 
lowych kraju. Ani sejm, ani Rada miejska nie 

zaprzeczały poiyiectnońci istnienia giełdy, ale 
mimo to, obydwie te korporacje odmówiły żąda
nej subwencji, rozumując mniej więcej ta k : Gieł
da jest pożyteczną wówczas, gdy się na niej od
bywa wiele bardzo tranzakoyj handlowych i gdy 
wskutek tego normowane bywają na niej dla 
całego kraju ceny efektów i produktów tak, że 
chciwość i przebiegłość pojedyńczych apekulan 
tów nie może wyzyskiwać nieporadności lub nie 
wiadomości producentów lub konsumentów. Je- 
ieli zaś transakcje są tak liczno, jak  tego wy
maga cel powyżej określony, to giełda utrzymać 
aię może o własnych siłach, w przeciwnym zaś 
razie nie wypełnia ona swego powołania i służyć 
może jedynie do tego, by kilka handlujących do
wolnie stanowiło ceny towarów i ziemiopłodów 
krajowych.

Należało przyznać pocichn słuszność temu 
rozumowaniu, nie odzywać się więcej o zapomo- 
aze i postarać się o to, by przez zniżenie cen 
wstępu uczynić giełdę więcej ożywioną. Zamiast 
tego, Izba giełdowa wydała lamentującą prokla
mację do ówiata handlowego, w której zarzuca 
„reprezentacjom, powołanym do ochrony intere
sów handlowych i gminnych, że one interesa te 
zapominają i lekceważą”, i dalej oświadcza, że 
ponieważ Świat handlowy, jak  się pokazało, nie 
może liczyć na patrjotów, którzy wszystko na 
krzyku a nic na działania nie kończą, więc ten

biedny świat handlowy zmuszony jest, o zgrozo! 
oprzeć się na w ła sn e j pomocy! Czy słyszał kto 
ażeby świat handlowy mógł is tn ieć , opierając się 
na własnej pomocy, ażeby mógł zarabiać pienią
dze, nic otrzymując wsparcia z fanduszów pu 
blicznych ? Panowie posłowie i radni ! Jeżeli 
chcecie, ażebyśmy mieli bogatych finansistów, 
zamożnych i poważanych kupców, to zawotujcie 
im zapomogę, tym nieborakom !

O ile jednak niewłaściwetn i śmiesznom jest 
narzekanie izby giełdowej na sejm i na Radę 
miejską, o tyle słas/.nem jest żądanie, by świat 
handlowy popierał tę instytucję. Przy ustano
wieniu cen wstępu, powinno się atoli zwrócić u- 
wagę na to, że większa ozęćć transakcyj han
dlowych, które się u nas odbywają, jest tego ro
dzaje, iż wysoka opłata odstręcza handlujących 
od uczęszczania na giełdę. Mamy tu na myśli 
opłatę od jednorazowego wstępu, która sama je 
dna wystarczyłaby na opędzenie kosztów utrzy 
mania giełdy, gdyby ją  zniżono. Tak, jak dziś 
rzeczy s to ją , większa część interesów robi się 
na ulicy.

Oprócz powyższej proklamacji gieHowejj 
karnawał nie spłodził dotychczas jeszcze żadnej 
innej anomalii. Idzie on zwykłym swoim torem, 
zauważano tylko, że w sobotę następuje zawsze 
taka niesłychana kumulacja różnych zabaw, iż 
sumienny danger nie wie, w którą stronę ma się 
rzucić, by wypełnić, to, czego się po nim spo 
dziewać może ojczyzna i społeczeństwo! Musiał
by się potroić, by uczynić zadość wszystkim wy
maganiom. Jeżeli nasi delegaci w Wiednin bo 
dą także w takich obrotach, jak  my tutaj, to jest 
jeżeli im każą tak tańczyć, jak  my tn musimy, 
to nawet najzapaleńszy demokrata nie będzie im 
mógł odmówić swego współczucia. My tu mamy 
przynajmniej wybór co do muzyki, a tam grają 
sami Niemcy.

Zabawniejszą od zabaw karnawałowych by
ła dla amatorów scena, która odbywała się oneg- 
daj w sądzie krajowym lwowskim. Jakiś jego 
mość, zajmujący się sceną niemiecką, napisał do 
jakiegoś dziennika hamburgskiego, że tak opera 
jekoteż trageclja i komedja niemiecka we Lwo
wie jest skandalicznie złą, że dyrektor, p. Kónig, 
jest w bardzo opłakanem położeniu fiuansowem i 
że na domiar złego zawisłym jest nietylko od 
swoich wierzycieli, ale także od małżonki swojej, 
która wykonuje nierównie więcej władzy, aniżeli 
pozostawiono Ewie w obwili, gdy pierwsi nasi 
rodzice w sposób przymusowy opuszczali Eden. 
P. Kónig znalazł to doniesienie obrażająoom, i

wytoczył autorowi p ro ces  o naruszenie honoru. 
Obżałowanego b ro n ił p ro feso r dr. Rulph, skarżą
cego zastępował dr. Hilbricbt. Skarżący sprze
ciwiał się żądaniu obrońcy, by dopuszczono do
wód prawdy, bo w owej korespondencji dotknię
to w sposób obrażający stosunków rodzinnych. 
Obrońca twierdził, iż oskarżony powiedział jody
nie, ie  p. Kónigowa w sprawach i czynnościach, 
odnoszących się do zarządu sceny, nakłada na 
n. Kóuiga owe słodkie jarzmo, którego godłem 
jest pantofel, i że to bynajmniej nie tyczy się 
stosunków rodzinnych państwa dyrektorstwa. Sąd 
przyznał słuszność obrońcy i dopuścił dowód 
prawdy, poczem odroczono rozprawę- Na przy
szłam tedy dopiero posiedzeniu sądowem dowie 
my się, kto właściwie kieruje sceną niemiecką 
we Lwowie- Miłoby nam było dowiedzieć się 
kiedyś także, że już nikt nią kieruje, że zosta
wiona jeat swemu losowi, bez subwencji, jak  bie
dna giełda tutejsza.

Rada miejska we Lwowie powzięła nakonieo 
heroiczne postanowienie co do pomieszczenia 
szkół — i uchwaliła wystawić jeden budynek dla 
szkoły realnej, a jeden dla gimnazjum polskiego. 
Przynajmniej tedy koniec długoletniej działalności 
naszej reprezentacji miejskiej wykaże jeden czyn 
budająoy!

Jażto i za działalności dotychczasowej repre 
zentaeji miasta Lwowa bndowano wiele rzeczy, 
ale jak ? N. p. zbudowano tandetę — ale tak 
daleko od miasta, że połowa prawie lokalao- 
ści stoi pasto lub jest za bezcen wynajmywaną! 
Lecz główny cel panów knpców i rzemieślników, 
którzy s ą  i radnymi oraz, osiągnięto. Mało kto 
kupuje nienowe jnż towary, bo do tandety jest 
zadaleko I Więc mnsi zamawiać, kupować nowe !

Niedawno wybudowano wagę miejską. Urząd 
budowniczy przedłożył plan budowy, ale sekcja 
Rady miejskiej uchwaliła odrzucić ton plan i na
kazała, budować według innego. A gdy według 
jej ukazu stało się, pokazało się, iż ta waga jest 
do niczego, bo nawet nie można na niej zważyć 
beozki towarowej. Nie może się zmieścić na w a
dze! Więc Rada miejska uchwaliła nowy kredyt 
na przebudowanie świeżo wybudowanego gmaebn. 
Niech żyje Rada miejska i jej sekcja budownicza!

Donosząc o powstaniu różnych nowych pism 
we Lwowie, zapomnieliśmy dodać, że N ow iny  bę
dą wychodzić nadal jako ilustrowany dwutygo
dnik literacki, beletrystyczny, humorystyczny i 
polityczny, z dodatkiem mód. Część humorysty
czną redagować będzie p. W. Zagórski, były re
daktor Chochlika.

Pan Richter rozpoczyna wydawaiotwo Biblio
teki narodowej drukiem zajmującej powieńoi Bule- 
sławity p. t. E m i s a r j u s z ,  wspomnienie i  rę 
ka 1888. Dalszy ciąg biblioteki stanowić będzie 
powieść Władysława Łozińskiego, p. t. L e g i e  
n i s t a. Wyjdzie także tom nowych zupełnie i o- 
ezyj Lenartowicza.

W porównaniu ze zwykłą ceną księgarską, 
cena tyCu książek jest nadzwyczaj niską, tom po 
1 zir. 20 cnt.

W teatrze polskim przedstawiono na doebód 
pana Baranowskiego przekład komedji Freitaga, 
Die Journalisten. T łum acz dał jej ty tu ł ; N a s i  
d z i e n n i k a r z e ,  dlatego zapewne , ie  są jnż 
N a s i  poczciwi wieśniacy, N a s i  najserdeczniej
si i t. d Bądź co bądź, niejeden m y śla ł, że 
„Nasi” dziennnikarze nie mogą figurować na so
nie Dez aluzyj do nowych stosunków dziennikar
skich, ale zawód był najzupełniejszy. Aluzyj nie 
było, a sztuka, jak większa ozęść niemieckich, 
wydała się rozwlekłą i nudną, z wyjątkiem  kil
ku scen żywych i bardzo dobrze odegrauycb. S a 
la była pełną, bodaj C2y nie w skutek tego za
imka „Nasi”, dodanego na tytule. Zaszczytnie 
to bardzo dla „naszych„ dziennikarzy, że publi- 
czuość, Która tak niechętnie czytuje ich pisma, 
rada przynajmniej widzieć ich na scenie. Kto 
wie, czy niektóre redakcje nie skorzystają z tego 
doświadczenia. Możnaby n. p. do ka-tk i abona
mentowej dołączyć jako premię bilet na przed
stawienie teatralne, w któremby redaktorowie mo
gli wziąć udział en amateurs. Mamy jnż jedno pi 
smo, do którego dodawane bywają cebulki i n a 
siona kwiatów, do drngiego dołączane hyv-ają 
lekcje języka węgierskiego (t.j. do O piekuna  dzie
ci polskich) — a niebawem ma powstać dziennik, 
który każdemu całorocznemu przedplaeiekoowi 
dostarczy po dwie paczki zapałek i kartę J eo“ ° ' 
razowego wolnego przejazdu omnibusem do k ą
pieli w stawie Kamińskiego. . . .

Lwów robi ogromne postępy. Dawniej nie 
chciano nic czytać , a teraz oto w przeszłym 
tygodniu skradziono z redakcji Dziennika L ite ra c 
kiego cały prawie nakład kilkunastu numerów z 
ostatniego rocznika. Jestto  pierwszy wypadek 
tegc rodzajn, świadczący bardzo chlubnie o za 
miłowaniu „naszych złodziei” w literaturze oj 
czystej. Słychać, że redakcja pewnego pisma 
politycznego poszukuje także złodzieja, któryby 
się podjął ukraść egzemplarze, zostające w za- 
pasie: i nader trndne do zbycia , ale dotychczas 
poszukiwania te były daremuemi.
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dzisiejszym, Że rząd moskiewski naprawdę w tej 
chwili chciałby uniknąć starcia, to cale jego o- 
beene zachowanie się zdaje się to potwierdzać. 
Oto hr. Stacbelberg, jak piszą petersbnrgskie g a
zety, znów robi starania, aby się zbliżyć do 
Francji, i po Nowym roku miał powtórnie wy
nurzyć pann Laralette Życzenia cara, zostawania 
z Napoleonem w jak  najlepszych stosunkach. 
Ta nagła polulnoóć dyplomacji ks. Gorczakowa 
za grzech jest tu poczytywaną przez niektórych 
rządowi. Ćar wedłng zdania zagorzałych libera
łów tutejszych, jest zanadto silny do zwalczenia 
wszelkich zapór, jakie zgniła Em opa stawia roz- 
sze zeniu potęgi moskiewskiej. Opierając się na 
sympatji Słowian i ich gorącej chęci do bojn, 
na przymierzu pruskiem, i La przypuszczalnem 
współdziałaniu północnej Ameryki, o którem 
wnioskują z bytności jenerała Scbermanna w 
Petersburgu — m ożna  śmiało nderzyć i we dwa 
lata być panem nietylko całej Słowiańszczyzny i 
Bosforu, lecz i kluczow grobu świętego. W takim 
to ducbn przemawiają organa Dantonów mo
skiewskich."

Jak daleko sięga przymierze z .Ameryką, 
tego nikł nie wie; to ty iio  mogę donieść, żu je 
nerał Snerm ann, pizyjmowany tu w sposób ear- 
dzo serdeczny, miał parę koDferencyj z ks. Gor- 
czakowaro i jenerałem Milutinem, ministrem woj
ny. Nie brak tn też i wojskowych pruskich.

Moskale na wsztlki wypadek gotują się do 
wojny pilnie, wszędzie ściągają urlopowanych, 
konie pociągowe . zapasy wszelkiego rodzaju. J . 
Kotzebue, który był naczelnikiem sztabu w czasie 
wojny krymskiej, będzie dowodził, jak słychać, 
na przypadek wojny, armią południową, która się 
zbiera w Cberscńskiej gnbemii i Bessarabii. Ale 
nim do wojny przyjdzie, rząd spieszy z ułatwię 
n im  się wewnąirz państwa. Nieładu i kłopotów 
niebr&k. W Finlandj., oraz w Nadbałtyckich pro
wincjach okazują mieszkańcy coraz gorsze n- 
sposobienie. Pnrtja niemiecka przy dworze c ią
gle ściera się z mookiewską. N.edawno temu, 
rząd wysadził umyślną komisję do rozpatrzenia 
wszelkicn trakiaiów i przywilejów, tyczących się 
Nadbałtyckich gabernij, a pomimo zapobiegliwości 
niemieckie^ z tej komisji nic innego nie wypa
dnie, jak tylko zrównanie w prawach gnbemij 
wyżej wspońinionyob, ł  prawami innych guuerhTj 
i p. Kattner będzie niokontent. Wewnątrz kraju 
ruzkolniki znów zacięli się rna»ać, jak o tern 
między wieln innemi świadczy świeży wypadek 
w Wołogdwe, gdzie pewien młody rozkolnik, 
wszedłszy w czasie mszy do C6rkwi i zbliżywszy 
się do popa i d.aka, bez najmniejszej ceremonii 
rzek ł: ,W y  mistrza kłamstwa, fałszywa wasza na
uka !“ Aresztowano wnet biedaka i jeszcze kilku 
innych. Nędza i choroby prawie w calem im- 
perjnm, & w stolicach i w w ększycb miastach 
niesłychane zbytki i rozpusta. Głód oprawia 
rządowi wiele ambaiasów; zaradzić skutecznie 
trudno, szczególnie przy znanej mezdirności i ze 
panem e»ynnikÓw moskiewskich.

Tego nigdy r ’fby ra ło : bogata Żmudź nasza 
doświadcza teraz plagi głodowej, w s tn tek  której 
choroby tyfoidalne napełniają szpitale nieszczę
śliwymi, a ei z rło ścian , którzy nie posiadają swycb 
gospodarstw i Żywność, tłumnie jak  Łotysze rzu
cają się w świat, szukać Chleba i zarobku Do 
nowin, dotyozących naszego k ra ją , mogę je
szcze dodać ogłoszenie wileńskiego kantoru kredy- 
tn ziemskiego o nowej licytacji na 98 majątków 
na Litwie, mającej się odbyć w bieżącym mie
siącu. R .zumie się samo przez się , sprzedadzą 
jak zawsze za lada oo, aby tylko ozemprędzej 
umniejszyć element inteligencji polskiej w Zabra
nym kraju. Bezak, jenerał-gubernator kijowsti, 
leży td umierający; dni Kilka temu car osobistą 
wizytą n^ezęśliw ił i pocieszył wiernego słngę 
swego. Na miejsee Beza1 a rząd chciałby posłać, 
jak słyszałem, księcia Snwarowr, więc6j szlache
tną od murawiowowskich osobistość, ale podo
bno jen. Snwarow odmawia i najpewniej, według 
mego przekonania, następcą w Kijowi s po Be 
zakn będzie rodzoninteńki jego siostrzeniec , je 
nerał Kryżanowski, dzisiejszy wielkorządca Oren- 
burgskieb krajów, ja k i to człowiek — dość 
przypomnieć, że gdy chwilowo zastępy wał na
miestnika w Warszawie, ou to a nie kto inny 
oparł się żądaniu margrabiego Wielopolskiego, 
by razem z rolą i łąkami załatwić kwestję ser- 
witnluwą. „Pan m argrabia chce widocznie wy
trącić nem broń z ręk i“ — zawołał.

K on stan tyn op o l dnia 8. stycznia.
(Cz.) W  konferencji, która jutro zbierze się 

w Paryżu, Wysoka Porta przyrzekła wziąść u- 
dział. Wprawdzie pnnkta, znajdujące się w ture- 
ckier. ultimatum, mają być wyłączną podstawą 
tej międzypaństwowej rady, lecz w kfżdym razie 
cóż rząd snłtański może teraz zyskać ? Pisałem 
w jednyn  z mycL pierwszych listów, że tylko e- 
nergiczne i stanowcza działanie zdoła zbawić 
Turcję, gdy natomiast długis zawieszenie broni 
przyczyni się niemało do podkopania jej potęgi. 
Prawdziwość tego tw ic  dzenia staje się codzień 
widoczniejszą. Już dziś nieprzyjaciele Tnrcji a 
zwolennicy moskiewskiej p ilityki zacierają ręce 
z radości — bo widzą nad jak strom ą przepaść 
wprowadzili Turcję jej właśni umiarkowani mę
żowie stanu, trzym ający się rad Zachodu. Niech 
np. snłtański pełnomocnik nie zechce poezynić ża
dnych ustępstw, bez których o jakiejkolwiek u- 
godzie nawet myśleć nie może — a cała Europa 
krzyknie na Wysoka P o rtę , że na nią spadnie 
odpowiedzialność za możlivce wypadki, gdyż ona 
uniemożliwia załagodzenie toczącego się sporu. 
A jeźliby znów gabinet stambulski poczynił naj
drobniejsze ustępstwa, to w takim razie zachwiał 
by sam swoją po tęgę, ośmielając przeciw sobie 
wszystkie Ino/ chrześcijańskie, zamieszkałe na 
Wschodzie. I  tak źle i tak niedobrze. Przypa
trzywszy się z dr igiej strony tema wyczekiwa
nia, przyjdziemy d > jeszcze gorszych wyników. 
W pierwszej cbwili Turcja była wobec* Grecji 
bardzo silnym nieprzyjacielem. Omer-basza mógł 
łatwo w czternastu dniach dotrzeć do Aten i po
dyktować królowi Jerzemu upakarzający Helle
nów ukl J pokojowy. Dziś zytkawBzy na czasie 
Grecy się wzmogli; agitacja w Epirze, T enalii i 
Bółgarji przybrała większe rozmiary, Rnmuni, pod

judzeni przez Bratiana, nabrali odwagi, a nawet 
Serbowie, którzy oględnie zachowywali się w 
pierwszej połowie zeszłego miesiąca, zaczynają 
się przebudzać i mówią już głośno o potrzebie 
bronienia zagrożonych cbrześcian. Pięciorygo- 
dniowe zawieszenie broni (obecnego położenia 
inaczej nazwać nie można) osłabiło Turcję, gdyż 
wzmocniło jej nieprzyjaciół. Ludność muzułmań
ska odgadując instynktowo krytyczne stanowisko 
swej monarchii, gniewa się na rząd, nazywając 

o niewolnikiem Zachodu, i bezmyślnenr n&rzę- 
ziem w ręku ks. Gorczakowa, któiemu przypi

sują plan konferencji. Moskwa chcąc nas usłibić, 
mówi ogół, zaprojektowała tę fatalną konferen
cję, która gotowa nas całkiem nawet zgubić. Za- 
paleńsi krytykują publicznie postępowanie rządu. 
Kilku ulemów wystąpiło tak w Carogrodzie jak  
i na prow;ncjach w świętych meczetach i tam o- 
ńwiadczyło wiernym , że obowiązkiem każdego 
prawego muzułmanina pracować dziś nad obale
niem tronn padyszacha, który zdawszy się na 
łaskę giaurów, zdradza swą własną ojczyznę. 
Policja uwięziła jednego z tych niemów w Stam
bule , w skntek czego rozniosła się wieść po 
Europie o nowym zamachu na życie sułtana. Po- 
h.żeni; nasze jest w ogóle groźne, bo mewia 
dumo do kogo jutro należy.

Większa część Greków, zamieszkałycn w 
państwie Tureckiem, przyjęła mreckie poddaństwo. 
Po opłaceni o przepisanej taksy, panowie ci mo
gą teraz żyć spokojnie pod opieką praw kra jo 
wych. Ambasador Stanów Zjednoczonych półno
cnej Amery&i, p. M orris, poparty przez repre 
zentantów Moskwy, Pros i Wioch 7 żądał temi 
dniami od Alego baszy, aby Wysoka Porta nie 
zmuszała mkogo do wyjazdn, lecz wielki wezyr 
odpowiedział, że Turcja nie może w tej sprawie 
uwzględnić interwencji zagranicznego mocarstwa 
Pan Morris telegrafował niezwłocznie do prezy
denta Stanów Zjednorzonycn jakie stanowisko 
wypada mn nadal zająć, o ile mi jednak wiado
mo, nie otrzymał dotychczas żadnej ottpowicdzi. 
Niektórzy obawiają się, aby to wystąpienie peł
nomocnika Stanów Zjednoczonych nie doprowa
dziło do jakich zatargów między Turcją a Ame
ryką, lecz o ile mi się zdaje, przypuszczenie tu 
jest nadto sangwimczne. Na większą uwagę za
sługuje okoliczność, iż żądanie amerykańskiego 
ambasadora poparty M oskwa, Prusy i Włochy. 
Nie jednokrotnie można się już było przekonać, 
że wszystkie te mocarstwa bronią przy każdej 
sposobności Grecj, osłabiając w ten sposón po
wagę i wpływ Turcji. Anglia, Francja i Anstrja, 
od których p. Morris żądał takiej samej inter
wencji dały naiy chmiast odmowną odpowiedź. Kto 
nwainie śledzi przebieg obecnych zatargów na 
Wschodzie, ten wraz ze mną przyzna, że między 
Moskwą a Prosami mosi istnieć ścisłe poroznmie- 
nie, a może nawet i przymierze Jak Gorczaków 
zagra, tak ran Bismar. wtornje. Odrywanie Wło
chów od Francji i stawianie po stronie mocarstw 
półnoooycb, jest rodzajem manifestacji przeejw 
Napoleonowi. Gabinet florencki grozi Francji, 
cbcąc pc. tej drodze zmusić ją  do ustępstw w 
sprawie rzymskiej, — lecz żeby na sccjo myślał 
o połączeniu się z Moskwą i Prusami — w to 
nie wierzę

Z Gieeji wiecznie jedne i te same wiadomo
ści. Ciągłe zbrojenie się i ciągły brak pieniędzy. 
Na pochwałę zasługują Grecy z tego względu, że 
dlątąu do wojny, nie liczą na zagraniczną pomoc. 
Według ich przekonania Muskwa może pozostać 
neutralną, bo icb wlanne siły i powstanie innych 
ludów słowiańskich, są dostatecznemi czynnika
mi przeciw Wysokiej Porcie. Ta wiara w własną 
siłę i w słnszną sprawę, zasłngnje z wszech miar 
na uznanie.

O bw ieszczenie c. k. nam iem iestoictw a galicyjs
k iego z doia 5. stycznia 1869 1. 72109, podające do 
wiadomości niektóre postanowienia w zględem  zastoso
wania ustaw y w ojskow ej z d 5 grudniu 18( 8 r. 
nr. 16 1  D . a. p ,, co się tyczy na/eżącyen do służby w 
c. k. w ojska (m arynarce wojennej), tudzież k ilka  rozpo
rządzeń przyjm ow ania ochotników  jednorocznych  
w  roku Iwfio i względem w stępow ania ochotników  
w  ogóln ości. (Ciąg dalszy.)

10. P raw o otrzym yw ania urlopu na podstawie gg. 18. 
do 20. ustawy o uzupełnieniu wojska z r. 185o i a rty 
ku łu  7. ustawy z dnia 10. listopada 1867, tudzież ostę
pów 14. i 2 i. lit. e) rozporządzenia okólnikow ego c. k. 
ministerstwu; wojny z d. 20. grudnia 1867 oddz. 2. nr. 
994) znosi się.

Nauczycielom szkół ludowych i kandydatom  stanu 
nauczycielskiego do tychże bzkół, ma być jednak we
dług g. 27 ustawy wojskowej przyznane na czas pokoju 
uw oluienie od obowiązku czynnej służby, jeżeli mu je 
szcze podlegają, ni, pom ijając v szakże osmiotygodnio- 
wego w ykształcenia wojskowego L periodycznych ćwi
czeń z bronią.

Zresztą żułnier?e, obecnie n ■ mocy powyższych po- 
itanuwień na urlopie będąoy, należą teraz ty lko  jeszcze 
do kategorji puszczonych na nrlop aż do zaw ołania, a 
zatem według okoliczności, w skazanych przez stosanai 
stanu , mogit być powołani do odbycia o b o „ iązk a  czyn
nej służby, nie przekraczając trzy letn iego  czasu służby 
w linii, licząc od ruko  atawienuictwa^ jeżeli nie będą 
woleli dopełnić swego obowiązku czynnej słnżby, k o 
rzystając z ulg praw nie dozwolonych ochotnikom  je 
dnorocznym , w którym  to względzie bliższe szczegóły 
zaw arte s; w następujących ustępach:

T ylko będący już z wejściem w moc obowiązującej 
ustaw y wojskowej V. wojsku stałem  i m arynarce wojen - 
nej, na mocy wymienionych we wstępie tego ustępu po
stanowień puszezeni na urlop urzędnicy państwa, dóbr 
cesarskich, pryw atnych, familijnych i stołow ych, fundu- 
Uuszów publicznych, reprezenracyj krajowych i pow iato
wych i gmin, mających sobie poruczoną adm inistrację 
polityczną, jeżeli do tych  po°ad potrzebnem je s t udowo
dnienie studjów prawniczych i politycznych, dalej pro
fesorowie i nauczyciele zakładów  naukowych pnbli- 
cznych i posiadający praw a tychże, z wyłączeniem tych 
szkół 'udow ych, z którem i postąpi się według 2- olinet 
tego punktu, jeżeli po nskuteczniunem porozum ieniu się, 
władze przełożone potw ierdzą, że są  n iezbędnie,potrze
bni do wj konania służby administracyjnej i nauczania: 
natenczas nie pom ijając ośtu io tjcodniow ego w yksżtał- 
oenia wojskowego i perjodycznych ćwiczeń z bronią,

m ogą być za zezwoleniem kom end jeneraloych lub woj
skow ych podczas pokoju zostawieni na urlopie.

Ostatni ustęp w punkcie 6. ma być zastosowany 
ta k ie  do wymienionych w drugim ustępie tego punktu.

U . Ustanow iony ustawą wojskową w yjątek przyj
mowanych oficerów i nrzędoików wojskowych, tudzież 
inwalidów patentow ych, niezostających w domu in
walidów, od postanowień przepisów o żenieniu się. roz
ciąga się naturalnie ty lko  na tych zupełnych inwalidów 
lub w ogóle stale pensjonowanych oficerów, strony woj
skow e, urzędników wojskowych, niższe strony i sług 
arm ii, tudzież inwalidów patentowych i będących w re
zerw acji, co się zaś tyczy  wojskowych, czasowo pen
sjonowanych i oficerów pensjonow anych jako  pólinwali- 
dzi z przeznaczeniem  do zakładu m iejscow ego, tudzież 
żołnierzy, pozostających na utrzym aniu w domu inw ali
dów, obowiązują nadal przepisy o żenieniu się w c. i. 
arm ii lądowej z d. 14. września 1861 r. nr. 38M.

Przytem  rozum ie się sim o przez się. że z małżeństw 
takich, zaw artych przez oficerów, będących stale na pen
sji, inwalidów patentow ych i będących w rezerwacji, 
pochodzące wdowy i sieroty równie niem ają prawi, do 
zaopatrzenia ze skarbu państwa, jak  i do żadoycb innych 
beneficjów, przyslużających w edług regulaminu żonom 
i dzieciom wojskowych (wduwom i sierotom ).

Oficerowie rezerw y, tudzież oficerowie stale pensjo- 
now ani, strony wojskowe i urzędnicy n a ją  o uskute- 
cznionem zaślub ien ij ,  z załączeniem św iadectwa m oral
ności narzeczonej, tudzież legalizow anego odpisu m e
tryki ślubu, zrobić doniesienie do odnośnej wojskowej 
władzy ew idencyjnej, któru ma je  komuników ć przeło
żonej komendzie jenetalnej (w ojskow ej) celem uzupeł
nienia ksiąg  m atrykularnych, a mianowicie co do ofi
cerów rezerw y w każdym pojedynozym wypadku, co do 
innych zaś kwar talnie.

12. K rajow cy, k tórzy  odpow iadają w arunkom g. 21. 
do 24. ustaw y wojskowej i zam ierzają wstąpić dobro
wolnie do sta łego  w ojska (m arynark ' wojennej), mogą 
z zachowaniem postępowania, określonego w następują
cych punktach aturać się, aby ich przyjęto jako  ocho
tników  jednorocznych. Przyjmowanie jednak zg łaszają
cych się do tego okresu  służbj czynn j ,  ustanie z dniem 
31. stycznia 1869.

Uczniowie dwóch ostatnich kursów wyższego gim na
zjom, lob szkoły realnej wyższej, lub zakładu naukow e
go tegoż sam ego stopnia (punkt 27), którym  zbliża się 
czas staw ania, lub k tórzy  podlegają już tem a obow iąz
kowi, jeże li opóźnienie n a a s  w jednym z wymienionych 
zaał&dów nie nastąp iło  z ich własnej w iny, i zdołają to 
udowodnić św iadectw em  przełożonego zakładu nauko
w ego, m ogą być zestawieni na urlopie aż do osiągnie- 
nia warunków wstępnych do jeduorocznej służby ocho. 
tniczej za zezwoleniem odw łoki co do służby czynnej. 
Ale jeżeli zaniechają studjów  przed ich ukończeniem, 
mają być aatychm iast pow ołani de służby trzyletniej 
w linii.

13. Także żołnierze, należący już do wojske i m a
rynarki wojennej, tudziez wcieleni przy sposobności te 
gorocznej zw yczajnej dostaw y rek ru ta , chociaż po wej
ściu ustawy w ojskow ej w moc obow iązującą, którzy od
powiedzą wymaganiom w pow yższym  punkcie wymię 
nionym, bez w arunku dobrowolnego wstąpienia, mogą 
uczynić zadość obow iązkow i służby czynnej z ulgą, do 
zwoloną przy jednorocznej służbie ochotniczej, przyczem 
odbyty już czas służby czynnej policzony im będzie, j e 
żeli tego zażądają, do jednorocznej służby czynnej.

K orzystanie z nlg jednorocznej służby ochotniczej 
będzie dozwolone wymienionym w popi <,ednim ostępie bez 
uzkody dla praw a w ynikającego z pozwolenia odłożenia 
czynnej służby ty lko na czas teraźniejszego perjodu 
przejściow ego i nie może się odnosić do późniejszego 
perjodu ani być odmówione, chociażby nawet okoliczno
ści godne szczególnego uwzględnienia uniew inniały o- 
późnienie.

14. Jednoroczna służba ochotnioza może być od
by ta  albo

a) o własnym koszcie, przyczem ochotn ia  ma pod
czas swojej jednorocznej służby czynnej z w łasnyct fun
duszów sprawiać sobie odzież, rynsztunek i wyżywienie 
-i p rzy  konnicy także konia i starać się o utrzymanie 
dia n iego, lub też

b) koszta te  będą opędzane ze wspólnego budżetu 
wojennego.

W ymień.ani poc' a) będą umieszczeni w koszarach, 
należytości pod b) będą uregulowane późniejszemi roz
porządzeniam i.

A spirantom obu kategoryj wolno jes t według wy
boru i nzdoloienia odbyć czas służby czynnej :

c) jak o  żo łn ierz ,
d) jako  lekarz ,
e) jako  prak tykan t weterya&rji, albo
f) jak o  farm aceuta.

A spiranci wymienieni pod c) mają praw o wybrać 
sobie garnizon i korpns, pod d) szpital ga-nizonowy, 
pod e) pułk jazdy lub arty le iji iub szwadron pociągów 
polow ych, a pod f) aptekę wojskową.

Ochotnicy jednoroczni wstępujący do artylerji, ko r
pusu inżynierji i pionierów, jeżeli zam ierzają starać się 
o posadę oficera rezerw y w tej broni, muszą przed roz
poczęciem wy konania jednorocznej służby czynuej udo
wodnić przynajm niej studja pustanowione dla ogólnego 
oddziału (I . i U. kurs) instytutu politechm oznego.

15. Podania o p rzy jjc ie  aspirantói wymienionych 
w poprzednim  punkcie pod a) i b), którzy  życzą sobie 
odbyć służbę j i  śo żołnierze, wnosić należy do komendy 
w ybranego przez siebie korpusu arm ii, podania aspirantów  
korpusu pociągów  w ojskow ych, do ministerjum wojny 
dla c„łego państwa.

A spiranci zostający juz w służbie czynnej, p rzed
k ładają  podania o przyjęcie swoim władzom przeło
żonym.

Podani1, o przyjęcie m idyków, w eterynarzy i far
maceutów, k tó izy  chcą odbyć służbę w charakterach 
wymienionych w poprzednim punkcie d), e) i f), p rz e 
słać należy do komendy jeneralnej (w ojskow ej), w k tó 
rej okręgu aopiraut przebywa.

Aspiranci należą do wojska a zostający na nrlopie, 
k tó rzy  jednocześnie proszą o odwlokę czasu służby czyn
nej i życzą sobie odbyć go ja k o  żołnierze, mają prze
syłać swoje po d a jia  o przyjęcie do kom endy korpusu, 
do k tórego należą.

16. Pisem ne (wolne od stem pla) podania o p rzy 
jęcie, naieży nadesłać wcześnie, tak , aby w razie po
zwolenia na przyjęcie, asenterunek i wcielenie aspi
ran ta  do czynnej służby m ogły nastąpić najpóżńiej z d.
1. lutego 1869.

Później nadchodzące podania aspirantów no* o- 
wstępującycb, nie hędą już w tym  perjodzie staw ienni
ctwa uwzględnione.

Do podania trzeba dołączyć następnjąoe doku
ment;.:

a) Dowód w ieka potrzebnego do w stąpienia do woj
ska  (m arynarki wojennej) (g . 16. nstawy woj
skow ej).

b) U wierzytelnione pisemne zezwolenie ojca i opie
kuna aspiranta do w stąpienia jako  ochotnik ;

c) Dowód, że na aspirancie nie cięży wina zanie
dbania obow iązku staw ienia s ię ;

d) dowód m oralnego i
e) naukow ego uzdolnienia.
Dowód do ?) stanowi m etryka ch .itu  (urodzenia) 

lecz może być niepotrzebnym  ze strony nczniów szkół, 
jeżeli ich w iek jest wyrażony w św iadectwach szk o l
nych. Od załączenia teg o  dowodu ze strony należących 
już do w ojska nie można być nwolniouym, jeżeli zaś 
są na urlopie, należy załączyć certyfikat nrlopn.

Dowód pod b) jes t potrzebny ze strony  m ałoletnich, 
jeże li ci nie należą j.j«cz< do arm ii, a dowód pod c) 
ty lko  w tedy jeżeli a :p iran t nie należy do armii, jes t w 
drugiej lub wyższej klasie w ieku , za ten ostatni dowód 
służy odnośne pośw iadczenie zi strony władzy po lity 
cznej.

Dowodem do d) jes t dla aspirantów  Jednorocznej 
służby ochotniczej o własnym koszcie wystawiono prses 
polifyczną lub policyjną władzę miejscową potw ierdze
nie, w myśl g. 20. ustawy wojskowej, ustęp 2). jak o  n- 
spirant jest moralnie usposobiony do wstąpienia do woj
ska  jak o  o ch o tn ik ; t"» aspirantów  służby na koszt 
wspólnego budżetu w ojennego, świadectwo nienaganne
go pod względem moralnym zachowania się, w ystaw io
ne dla uczniów przez dy rek to ra  oanośnego zakiaau na
ukow ego, lub przez przełożonego odnośnego kolegium  
profesorów , dla wszystkich innych za j aspiraniów  przez 
władzę polityczuą  lub policyjną, będącą w ieh m iejscu 
pooytu.

Ze strony aspirantów , zostających w czynnej ału- 
żbie w ystarczają w obu wypadkach w yciągi k a r i ewen
tualnie listy Londuity, z któryoh można „ądzić o n*oral- 
nem uzdolnieniu aspirantów .

17. Dowód uzdolnienia pod wzglęaem nsakow ym  
stanow ią:

A. dla aspirantów  sinżby o własnym k o szc ie :
a) św iadectwa szkolne z nkońcaonego ostatn iego  

kursu gimnazjum wyższego lub wyższej szkoły 
realnej lab zaiTsdu naukow ego tym że równego 
(p mkt 27), jeżeli uzyskali przynajm niej pierwszą 
(dobrą) klasę postępu, lub

b) św iadectw a uzdolnienia wydane przez komisję 
egzam inacyjną

B. dla aspirantów ao  służby na koszt wspólnego 
budżetu wojennego :

a) świadectw! wymienione w poPizedaim  ustępie a ,  
pod a) jeżeli udowadniają ogólny postęp celnjący 
iub gdzie taka  ogólna k lasa nie jes t dawau*. po 
stęp celujący w głównych przedm iotach, w k tó - 
rym to razie należy ta k ie  załączyć potw ierdzenie 
ze -trony  zakładu naukow ego, że te  p rze im io fy , 
* których aspirant o trzym ał postęp celujący, sę 
głów nem i w owym kursie przedm iotami,

b) świadectwa dojrzałości, lub
c) św iadectw o egzam ina ogólnego, z rezultatem  a-

ido ln ieaia .
C. a lf m edyków .

a) urzędowe potw ierdzenie ze sirony dziekana do
tyczącego kolegium  profesorów, że aspirant zo
stał zapisany jako  słuchacz zw yczajny, na któ- 
ren ro k  i na k tóre  przedm ioty, i że na nil rze 
czywiście uczęszcza, lub

b) dyplom doktorski,
D. dla w eterynarzy:

■O urzędowe potw ierdzenie dyrek tora  odnośnego z a 
kłada dscko „ego, że aspirant jest zapisany jako  
słuchacz zwyozajny, aa któren  rok , na k tóre przed
mioty i że na nie rzeczyw iście uczęsza, lub

b) dyplom w cterynarski.
£ .  d la farmaceutów :

a) urzędowe pośw iadczenie dotyeząoego d tiezan a , 
że aspirant jes t zapisany, ja t o słuchacz zwyczaj
ny, na któren rok  i że na niego rzeozywiścip n-
częszczii, lub

b) dyplom nz m agistra farmacji lub doktora chemii.
W wypadkach wymienionych w punkcie 12 ustę

pie 2, uważane będą św iaaectwa szkolne akończonego 
ostatniego półrocza, jako d»wody naukow ego uzdoln ie
nia, „eżeli świadectwa te potw ierdzają przynajmniej pler- 
w srą (dobrą) klasę postępu,

Dowody te , jakoteż wymienione pod D. a) i £ .  a) 
stanowią razem  podstawę do osądzenia, ozy aspirant 
pod względem swego naukow ego uzdolnienia kwalifikuje 
się lub nie do służby na koszt zspólnego  budżetu w o
jennego. W tym względzie dyplom y w ym ienione D. b) 
i E . b) mają być uważane jako  równe świadectwom 
dojrzałości, jeżeli aspirant chce odbyć służbę jako  p rak 
tykant w eterynarii lub farm aceuta.

Z powodu nieświadomości języku  niem ieckiego n ik t 
nie m oże być wykluczonym od jednoroozne' służby o- 
ebotm ezej. (C . d. n .)

Przegląd polityczny.
A u s tr ja  i W ęgry , Aby czytelnicy nasi 

nabrali wyobrcżeiiia, ile rząd węgierski j rz; zna- 
je  pięć razy niniejszej od Galie,i. Kroacji, wp o -  
równanin z ten , co rząd austrjacki a względnie 
Rnda państwa przvznają naszemu krajOwi,_ po
dajemy tu osnowę elaboratu komisji z ramienia 
rządn wysadzonej bańskiej konferencji, obejmu
jącego p lar przyszłej organizatji kraju. Elabo
rat ten zostanie jeszcze prawdopodobnie zmie
niony, bo przechodzić ma krytykę konferencji peł
nej i sejmn, ale już w teraźniejszej swojej for
mie dość jaskraw o uwydatnia samoistność a d 
ministracyjną Chorwacji. Oto jego osnowa: 
Projekt U8tav)iy o organizacji autonomicznego chorwacko - 

słoweńsko-dalmarkitgo rządi krajowego
§ 1. Na zasadzie artykułu ustawy o pra- 

wnopaństwowej ugodzie z Królestwem Węgier- 
skiem (§§■ 47, 48 i f>4) ustanawia się dla kró
lestw Chorwacji, Słowenii i D alm acji, i to w u 
brębie zastrzeżonej tymże królestwom autonomii 
politycznej, najwyższą władzę wyuonawezą łnb 
najwyższą władzę administracyjną pod nazw ę: 
„królewsko-chorwacko - słoweńsko ualmacki rząd 
krajowy “ z siedzioą w głównem uieńoie Za
grzebiu.

S 2. Do zakresu działania rządu kra/owego
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wchodzą wjzystkie te sprawy, któie dotyczą 
wsa ranionych Królestw Chorwacji, Słowenii i 
Dalmacji, a które wspomnioną w S. 1. ustawą o 
ugodzie nie zostały wyr) źuie przekazane zakre
sowi kompentencjt wspólnego ministcrjnm chor
wacko węgierskiego. Do zakresu działauia rząau 
krajowego należą więc wszystkie te sprawy, k tó 
re dotychczas wchodziły w zakres najwyższych 
chorwacko słoweńsko-dalmackicb właoz admini
stracyjnych, a mianowicie: król. namiestnictwa,
0 ile niektóre z spraw tych stosownie do ngo- 
dy nie należą do wspólnego rządn w Bada- 
Pemoie.

§. 3. We wszystkicn, w poprzednim J. 2. 
wymienionych sprawach Jego ces. j król. Apost. 
Mość wyłączDit i fiezposiednio wykonywa wła
dzę rządową przez odpowiedzialny rząd krajowy.

$. 4. Rząd krajorr/ dzieli się na trzy wy
działy, tj. 1) na Wydział spraw wewnętrznych, 
spraw finansowych i spraw budżetu kraiowego; 
2) na wydział wyznać i oświecenia: i 4) na wy
dział npruWiedliwośei.

Kaidy z tych wydziałów ma nazwę; „Król. 
chora ackó słoweńsko oalm cki wydział rządowy," 
z l̂ »owiedD>em naznaczeniem zakresu swego.

g. 5 . Każdy widział rządowy jost w swoim 
z*Łn me czynności samodzielnym 1 od innych wy
działów zupełnie niezawisłym. Każdy więc wy
dział uważać należy za odrębną włrdzę samo
dzielną, a poszczególne wydziały rządowe w sto- 
s tranach tak między sobą. jak i na zewnątrz z 
iuUcui wiadzam lub stronami, zajmują stanowi
sko władz zupełnie samodzielnych.

Kazwa c r Rząd krajowy" oznacza tylko zbio
rowo ea)wyższą władzę .administracyjną kraju 
caiego, składającą się ze wszystkich trzech wy
działów.

$. 6. Do zakresu działania wydziału rządo
wego spr&w wewnętrzny on i finansowych n iłeżą 
wszystkie..Spławy, dotyczące wewnętrznej admi
nistracji Kraju, z wyjątkiem tych, któi e stosownie 
do zadania Swego wchodzą w zakres innych 
dwóch oddziałów; mianowicie należą do wydzia- 
łn tego; wozystkie sprawy bezpieczeństwa publi
cznego i zakładów, dotyczących strzeżenia i u- 
twierdzenia bezpieczeństwa publicznego, nadzór 
stowarzyszeń, teatrów , jak  niemniej wszystkich 
zabawom publicznym poświęconych zakładów, 
spraw drukowych i paszportowych; kierownictwo
1 nadzór prawa publicznego w ogóie a w szcze
gólności kierownictwo i nadzór podwładnych or
ganów życia publicznego i zarządu państwowego, 
raunioypiów i gm in; tr .ktowanie praw obywatel 
skicb poszczegóinyny indywiduów , załatwianie 
wyborów sejmowych; sprawy dotyczące reprezen
tacji krajowej ; strzeżenie graniu kratowych, 
uaor.elny nadzór spraw sanitarnych wraz 
z policją lekarską, policja nbogieb, publiczne- 
Dil zakładami humanltw oSmi, sprawami han- 
dln i przemysłu, o ile handel i przemysł 
nie należą do spraw wspólnych, tudzież za
kładami kredytowemi; kultura krajowa, koloDi- 
zacia. sprawy wodne, naczelne kierownictwo na- 
nki agruiiomicznej i gospodarskiej, dalej opraw 
kredytu gospodarskiego, asekuracji, stowarzy
sz e ń , i opraw górniczych; sprawy indemnizacyjne 
i miejskie, o ile takowe w drodze administracyj
nej załatwiane będą; współudział w wykonanin 
przepisów prawnych w sprawie rekrutacji, ży
wności i kwaterunku dla w ojska; współu
dział w pełnieniu ustawy o izbach handlowych i 
przemysłowych; statystyka populacji; budowle 
publiczne wraz z drogami i kanałami pablicznemi, 
o ile takowe nie należą do kategorji spraw spól- 
nyoh; okładanie projektów do ustaw o przedmio
tach, wchodzących do zakresu wyszczególnionego 
tataj prawodawstwa krajowego, mianowicie pro
jektów ustaw agraryjiiyeb, « ile one dotyczą upo
rządkowania stosunków włościańskich, dplej ustaw
0 m a i i o r a c o  używauiu gruntów lub oczyszcza
niu z kałui, o prawach wodnych, kolonizacji, 
projektów o po lic ji le śn e j i poloej, ustaw o ry  
bołowstwie, spraw więziennych i archiwum kra
jowego.

Oprócz tego, wydziałowi temu przydzielone 
zostanie sprawowanie budżetu krajowego — przez 
który się rozumie wszystkie sprawy, które się 
odnoszą do samodzielnego bdWżętn krajowego, 
zawarowanegu prawną autonomia krają, do do
chodów i rozchodów tegoż,—a zwłaszcza do jego 
dochodów; administracja rocznej sumy 2,200.000 
złr., preliminowanej na podstawie przepisów ugo- 

.«y. ($$. 13, 14, 15 i 16) na pokrycie potrzeb au 
tonomicznego zarządu krajowego, a z dochodów 
publicznych kraju z wspólnej administracji skar
bowej wypłacać aię mające; układanie raehnn 
ków różnych w tej mierze, administracja wszy
stkich funduszów krajowyeh, jak  niemniej naczel
ne kierownictwo kas krajowych i spraw rachun
kowych. (D. n.)

W Stolicy (Stahlweisscnbarg) odbyło się w 
dbiu 12. b. m. zgromadzenie katolików, którzy 
z* brali się C u nuradzenia się nad kwestją auto
nomii katolickiego kościoła we Węgrzech. » -  
rudom przewodniczył ht. Eugeniusz Zichy, a 
Przeważną większość w zgromadzenia stanowili 
duchowni katoliccy niższych stopni. Rozprawy 
Jebnęły w ogóle dachem religijnym, uszlachetnio
nym przez rzetelny liberalizm. Tak mianowicie 
potępiło zgromadzenie na wniosek ks. Lauchsa
1 iJziek&na Kuty postępowanie ordynarjatów węgier
skich, które hez zapytania o opinię ogóła ducho
wieństwa katolickiego i świeckich członków ko
ścioła, na własną rękę przedłożyły do sankcji ce
sarzowi elaborat, Dormnjący prawną autonomię 
kt>tolicyzmn we W ęerzetn. Potępiono także ul- 
tramontańskie dążności dziennisa M agyar-A llam , 
który biskapi w osobnych kurendach polecali 
duchowieństwu. Obecni na zgromadzenia ducho
wni i świeooy wyznawcy katolicyzmu postanowili 
przy każde,, sposobności walczyć słowem i pi
smem przeciwko wstecznym opiniom biskupiego
0rganu.

Deputowany dr. Roser ma przedłożyć Radzie 
państwa cały szereg petycyj robotników o znie
sienie przymnsowy ch stowarzyszeń przemysło
wych, istniejących wżdlDg dotychczasowej ustawy 
przemysłowej, i o przyznanie robotnikom swo
body zmawiania się. >)r. Roser ma zamiar po

stawienia formalnego wnioskn o wysadzenie u- 
myślnej komisji do rozbioru kwestji podniesienia 
społecznego sfan wiska klas pracujących.

Minister handlu, Plener, Jawno już przygoto
wał projekt ustawy giełdowej. Nie wniósł go je- 
doak dotyclczas w rznie do kobstyiucyjnego 
traktowania, bo należało przedtem przedłożyć tę 
pracę ministerstwom spraw wewnętrznych, spra 
wiedliwości i finansów do dania opinii. Minister 
finansów miał zażądcć wielu zmian w projekcie.

W ouiu 12. b. m. rozpoczął na nowo obra
dy Wydział, mający rozebrać projekt usiawy 
kat ntj.

K r o n i k a .

— M ianowanie. Na przedstawienie proboszcz), z 
Rudołowic, ks. A leksandra Zacbarskiegi), naaała Rada 
szkolna krajow a pojadę rzeczywistego nauczy cielą przy 
szkole trywialnej w Żołyni, p. Adolfowi K r o p i  w ni -  
c k i e na u.

— Z pracow ni fizjologicznej w  uniw ersytecie  
Jagiellońskim . •Odpoónic do przedm iotu traktow ane
go w Korespondencji z T,aryźa z dnia 9. stycznia b- r. 
(Al, W.) o trzym alifto j od p. dr. Gustawa P io trow sk ie
go z Krakowa „ trak ta t o roikioskopacb i teleskopach", 
który  spowodować musi stanowczą zmianę w dotych
czasowych system ach mikroskopów i teleskopów, i p rze
stany już jest dc wszystkich najcelniejszyob zakładów  
angielskich, francuskich i nieroieokieb. Poządanem jest, 
dżeby ogół publiczności ze żródel polskich dowiedział 
się o tej pracy, k tó ra  będzie nowein .twiauectwero ży
wotności narodu polskiego.

Zbroszurowany w osobnej odbitce tra k ta t ten jest w 
handlu księgarskim .

— Z W ie lic z k i donosi Czae pod dniem 13. stycznia: 
Doniesione przedwczoraj wydarzenie w kopalni w ieli
ckiej szczęśliwie roinęio, nie zrządziwszy żadnej w ięk
szej szkody. W prawdzie podłoga podszybia K ioski, usy
pana z rum owisk, k tó re  odnawiano w m iaię jej obniża
nia się, najwięcej ucierpiała, zapadłszy się o k lin a  stóp 
głębiej, praw ie na całej przestrzeni, tak  iż w tem  m iej
scu, aby utworzyć przystęp do chodnika, będącego w 
robocie, potrzeoa przeprowadzić w poprzek dosyć. dłngi 
most, a o usypania nowej podłogi nie może być obe
cnie mowy, gdyż poprzednio musi być uregulowaną Ko
lej, wiodąca obok szybu Nadachów i kom ory Leitner, — 
mimo to postanowiouo zatrzym aną robotę w chodniku 
Kioski aalej prowadzić, zacząwszy od dzisiejszej nocy.

Stagnaoja trw ała przeto jedynie 48 godzin, o czero 
npewniłem w poprzednim li .ci *

W szybie E lżbiety woda podnosiła się od 9. do 1 2. 
styczuia 1 do 2 cali, a 12. i 13. bm. 5 cali na dobę.

Zupełna równowaga w jdy w oarej przestrzeni k o 
palni nie mnsiaia jeszcze nastąpić, gdyż wnioshująo z 
poprzedniego jej w znoszenia s ię , powinna w tym razie 
opaść o kilkanaście cali głębiej w szybie Franciszka 
Józefa. Zapory p rz tto  jeszcze nie całkiem  przerw ane, 
lecz na teraz nie powinnyby przedstawiać obawy, gdyż 
woda takow e rozm yje z czasem, skoro w tym kierunku 
zaczęła sobie torować drogę.

Robota w obodniku Kioski będzie teraz szybciej 
postępować niż w ostatnich dniach, gdyż w ocęici, któ- 
ią  jię  obecnie ozyśoić będzie, je s t mniej on zasypany, 
niżeli w poprzednim kaw ałku, i ściany jego, szczegól
nie z prawej, to  je s t wschodniej strony, są mniej n ad 
werężone. Cembrowanie starego chodnika nie w ywróci
ło  się, co je s t widoozne na znacznym kaw ałku, a tylko 
w spodzie na 4 stopy wysoko chodnik w ysypany p ia
skiem.

W prawdzie przez pokłady wyże] pow ały starego 
chodnika woda wymyła sobie drogę i w tern miejscu 
w ypłukała je  na kilka stóp wysoko, tak , iż czasem gó
rą powyżej cbouoika, czasem znowu po piasku płynie, 
k tóra  to zmiana dróg, zdarzająoa się dosyć często, u tru 
dnia robotę, mimo tego można przypuścić, że przecięt
nie na dobę postąpi się z czyszczeniem o 3 sążnie 
głębiej.

W arstw y, w których jest ohecnie chodnik kopany, 
są to  sołuo iły  z gniazdami szpatu solnego a po tn tej- 
szo-górniczerou „hałda z szpakam i", nie przedstaw iają 
dosyć oporu wpływowi wody, przeto w tero miejscu nie 
można jeszcze stawiać tam y. G łębiej przyjdzie się na 
pokłady iłu, mające mniej gniazd, a wreszcie na p ra
wie całkiem bezsolne, czyli na czystą „hałdę", w k tó 
rej wystawi się tam s.

O budowie mających stanąć tam, powiem na innem 
miejsca, gdyż ostatnia decyzja zawisła od m iejscowości, 
jaką  się natrafi w obodniku.

Ponieważ ił mięknie pud w pływ ea wilgoci, przeto 
robota w tej części chodnika jes t dosyć mozolną i wy
m aga truakliwego eembrowania tak z wierzchu jako i 
od ścian. A naw et potrzeba w wyczyszczonero miejscu 
srawiać najpierw  tymczasowe zabezpieczenie pow ały, 
następnie podebrać spód chodnika, a dopiero potem  u- 
staw iać 'cem brzyny. T a podwójna robota zajronje wicie 
czasu, gdyż z każdym kaw ałkiem  drzewa lub deski, 
przeciętym Według miary, potrzeba długi kawał drogi 
przeciskać się przez ciasne i do przechodu niewygudue 
miejsca, o czem przekonali się turyści, zw idzsjący cho
dnik. Mimo tego tntejsi górnicy nie tracą  fa rtsz ji, pełni 
są otuchy i nie miękną pod wpływem jerem iad, d ruko
wanych na ich cześć. Byle tylko woda nie podniosła 
się aż na dno chodnika K ioski, co oó tw orzących się 
zapór i od działania maszyn zawisło, gdyż przypływ jej 
ciągle je s t jednaki.

— JtDiór pieśni In d o w y c h . P- Maurycy S itber. 
rołudy muzyk tutejszy, zebrał w iązankę melodyj, mie
szczącą w sobie przeBzio 30 pieśni narodowych, spisa
nych tak , jak  je bądź niegdyś śpiewano, bądź dotych
czas jeszcze śpiewają. Pieśni te  mają formę kw artetów  
mezkieb, a nkład ich j t s t  całkiem  prosty, więc przy
stępny.

Jak  się dowiadujemy, ma p. Sieber zamiar w iązan
kę tę drukiem  ogłosić, i tym sposobem rozpowszechnić.

— D z ie n n ik a  L ite ra c k ie g o  nr 2. zawiera . .R o 
dzina konfederatów* (ciąg d.). — „G ałązka heliotropu" 
(ciąg  d .). — „Stanisław a Ż ó łk ii« .  kiego, hetm. wj kor. 
k lęska i zgon P t polach C toczorikich* (ciąg  dal.). — 
„Uzarne godziny" (ciąg d.). — .R ecenzje." — .D er erro- 
liud iscbe Bischof Martin Kromer ais Schriftsteller, 
StaLtamann and Kirchenfttrsl." — .P o g ad an k i dzienni
karsk ie ." — „Przew odnik."

— Treść Sobótki nr. 2.: „Amerykanin" (ciąg dal.). 
— , Do muz} k i," wiersz M. H erburta. — „Ofiary ludzi w 
łodjac^ •  (z ryciną). — „Sobotnia pogadanka." — „Roz

roaitoseś," (zdania rooraine, szaradal. — „W iadomość o 
nowych książkach."

— H ę k o d z le ln ik . P isu a  dwu ty  gothii owego p. t. Ry- 
kodtielnii, wyszedł nr. 2, i zatriera: O  cechach lwow
skich (ćEch kraw iecki, ciąg dalszy). Razem (powieść 
c. d .). W jak i spesób rękodzielnicy nasi mogą Zniwe
czyć współzawodnictwo fabrykantów  zagranicznych. 
Przegląd Stow arzyszeń rękodzielniczych. W niosek de
putowanego Rosera i tow arzyszy względem skrócenia 
czasu pracy w fabrykach. Odkrycia i w ynalazki (spo
sób trw aiego olejnego pokostow ania blachy cynkowej). 
K ronika i Przegląd polityczny.

— Z T o w a rz y s tw *  w z a je m n e j rp o m o t>  o f ic ja l i
s tó w  p ry w a tn y c h .  W odniesieniu do okólnika s dnls 
12. listopadn 1S38 I 725, zapraszam na podstawie §. 12. 
statutu panów deiepatów uo Rady nauzorczej T ow arzy
stwa wzajemnej pomocy oficjalistów pryw atnych na wal
ne zgrom adzenie we Lwowie w dniaob 15. lutego i n a 
stępnych odbyć się mające. Przedm iotem  obrae będzie

1. Sprawdzenie i zatwierdzenie bilan»u ogólnego 
Tow arzystw a z roku ubiegłego i prelim inarza na rok 
następny (przez W ydział centralny przedłożonych).

2. Oznaczenie etatu biura adm inistracyjnego.
3 Załaiwienie i ogłoszenie drukiem przedłożonego 

przez W ydział centralny, wyczerpującego sprawozdania 
z. całej czynności Towarzystw a w roKn nbiegłym  z do
łączeniem spn wozdania ze swoic-h czynności.

4. Mianowanie członków honorowych Tow arzystw a.
5. Wnioski względem zmiany statutu w myśl pa

ragrafu 25
6. W yooi dziewięciu czi.out.ow W yaziału central

nego na la t trzy.
Miejsce zebrania osobnemi plakatam i ogłoszonero 

zostanie. — Krasiczyn dnia 14, styczni* 1869.
Stefan Zamojiki, prezes Tow arzystw a.

— Z T o w a r z y s tw a  w z a je m n e j p o m o c y  o fic ja li
s tó w  p ry w a tn y c h . W ydział Towarzystw a wzajemnej 
pomocy oficjalistów prywatnych w powiecie brzeżańskim 
uwiadamia niniejszem, iż dnia 24. stycznia br- odbędzie 
zię w Brzeżanach w sali Rady pow iatow ej wybór dele
gata do Rady nauzorczej, we Lwowie rungujucej, k tó ry  
połączone powiaty robatyriski i brzeżariski reprezento
wać będzie.

Proszę zatem pp. właścicieli dóbr ziemakich, oraz 
pp. dzierżawców i oficjzlintów pryw atnych, sby  w celu 
przeprowadzenia tego  wyooru na poroiemonym dniu do 
Brzeźnu przybyć raczyli, przyuzem W ydział tutejszy 
sprawozdanie z dotychczasowego postępu S tow arzysze
nia i administracji uzyskanych funduszów Szanownemu 
zgioibndzcnin przedłoży. Maktymilian Loi,iaAtki,

—  Z Ż ó łk ie w sk ie g o  p rz e d m ie śc ia . Pew ien spe
kulant zam ierza pod 1. 323“ , przy jednej z zrułkow ych 
uliczek w k tóre  przedm ieście to bardzo obfituje, za ło 
żyć fabrykę zapałek, i czyni w tym celu k roki po orzę 
dn budowniczego o koncesję. W ydanie pozwoienia na 
budowę taką  należy do samejże Rady miej»kiej, która 
niedawno dostrzegłszy pewien nieporządek w w ydaw a
n ia  koncesjj na budowy ze strony urzędu budownicze
go, rezerwowaU sobie uchwałę w ważniejszych razach. 
Musimy przeto zwrócić uwagę Rudy m iejskiej, że wspo
mniany nnroer leży tuż za koszaram i Kisiel .owskiem ł i 
sąsiaduje Da około z mnóstwem domów nizkich, gon- 
-»ml krytych, „esic koło siebie pobudowanych. Powtó- 
re, dzieliiica U  jnaedmifaścia zasionięta jesz całkiem  gó
rą  Zam kow ą przed okiem  straży ogniowej, w środku 
m iasta czuwająoej, tak , że w raz ie  pożaru późno ty lko  
m ogłaby się doczekać pomocy, i to  bardzo naw et tru 
dnej, ho w całej najbliższej okolicy brak  wudy dustate- 
oznej. Że zaś pstyczksrn ia  jes t zakładem , dość często 
narażonym na pożary, n t  io dowodem fabryka na Zie- 
loiiRm Ze względów tedy bezpieczeństw a od ognia lu
dność przedm ieścia Żółkiewskiego spodziew" się, że R a
da miejska nie poiw oli na założenie w tem  wieją su 
patyczkam i.

— T ry c h in y . o których od niejakiego czasu p rzy 
cichło, pojawiły się znów w Poznańskiem. F izyk pow ia
tow y, rsazca medycyny dr. Gall, leczył teroi dniami w 
okolicy Poznania kilka osób, na k tó ry c h  pojaw iły się 
oznaki choroby tryebiaow ej po spożyciu mięsa wie 
przowego.

— Ż l f  z c e sa r s tw e m !  W Yannes we Francji, ob- 
! wiesił się banularz wio, d ls t go, że zrozpaczył o pray- 
I szłońci cesarstw a. Musi tedy być już bardzo żle z ce 

sarstw em , kiedy naw et bandla*z win oie znalazł ju t  w
i swojej piwnicy m aterjału na zalanie awojego pairjoty- 

cznegn robaka.

G ospodarstw o, p r iem y sl I handel*
D yrekeja „aile. T ow arzystw a kredytow ego  

z iem sk ieg o  donosi pp. delegatom, że o g ó l n e  z g r o 
m a d z e n i e ,  k tóre wedle §. 89 ustaw  zbiera się zw y
czajnie co roku d i* 3. lu tego we Lw ow ie,odbędzie się 
w bieżącym roku w sali radnej stołecznego m iasta Lw o
wa i rozpocznie się pomienionego dnia o godzinie 10. 
przedpołudniem.

L w ó w  d. 15. styczni* Cttu * d. 14- b. m. zamie
ścił korespondencję ze Lw ow a, przypisującą nizki kura 
ak ry j banku naszego hipotecznego poniekąd winie za
rządu tego zakładu, z powodu, iż zarząd w lipcu 1863 
roku konta zysków  i s tra t z caioroeznych operacyj nie 
podał do powszechnej wjadomośoi, powszechnie zaś 
wiadoroem być m iało, iż bank hipoteczny du niektórych 
operacyj finansowych grube pieniądze dopłacił, nniKając. 
procesów, które  mu w ytoczyć chciano.

Możemy zapewnić, iż całn powyższa wiadomość ko
respondenta Czatu zupełnie jes t mylną. Jeżeli banK hi
poteczny nie ogłosił konta  zysków i s tra t, to  jedynie 
dlntego, iż statu ta tego nie nakazują, chociaż na t a ’:o 
we ogłuszenie pozw alają. O wytoczeniu procesu ban
kowi hipotecznemu nikt wcale nie m yślał; jeżeli zaś 
bank w niektórych przypadkach klientom  swoim w in
teresach kom isowych dodatkow e przyznał w ynagrodze
nie, dowodzi to  sumienności zarządu i przyczynić się 
ty lko może do ustaienis zaufania, jakiem  się bank h i
poteczny pomimo nizkiego kursu swych skcyj cieszyć 
nie przestaje.

W tem jediiero ty lko  zgadzam y się z koresponden
tem Czatu, iż jest ciągle pożądanem aby o rnk  hipote
czny inwentarz swój i bilans, k tó re  według siatntow  z 
dniem 31. grudni* zdziałane hyć mają , wcześnie do po
wszechnej podał w iadomości, nie czekając term inu trzech 
dni przed walnem zgromadzeniem akejona juszov . Bła
watami zakreślonego.

D o az k o ty  górnicze j w W ieliczce uczęazcza r.. b. 
12 uczniów na drugi kurs, 13 na kurs przygotow sw ozy.

L w ów  d. 15. stycznia. (rtjte»ftne ceny targowe). M.o- 
rzyca p-zenicy 3—53, ży ta  2 -8 6 ,  jęczmienia 2—10, o- 
waf. 1—50, breczki2—42‘/ . ,  g ro c h u 2 -4 0 , kartofel 81 ct. 
C etnar siana 1—16’/ ,  słomy okłotow ej 94 ct.. pasznej 
89 c t., nąg drzewa opałowego bukowego 11—53, sosno
wego 8 -  50.

W ro e ia w , 14. stycznia. Nr U rgu dzisiejszym no
tow ano: szefei ( i4  garny poW ioh) pszenicy białej po 
71—8), żółtej 71—85, żyt« 61—6% jęczmienia 65 82, 
owca 36—40, grochu 6 L -7 2  -g u  Rzepak ozimy za 150 
funtów cłowych brutto 167—181, jary 161—173, inia.ikę 
154-168  sgr.

L ic y ta c je . Sąd pow iat iwy w Mielnicy sprzedaje 
dnia 11. maja i 22. czerwoa bi grunt pod 1. 237 w Za
lesiu. — Sąd powiatowy w Milówce sprzedaje dnia 16. 
marca, 13. kw .etaia i 11 maja br, gospodaritwo gruD- 
towe w Cisco pod 1. 141 i 172, oszacowane na 1904 złr. 
— W Krakowie dnia 18- ln ttgo  br. f/g części teainośc' 
pod I. 16. Dz. VIII. (12 gm* V I ) , oszacowane ds 3633 
złr. 93% cent. — Sąd powiatowy w Tłumaczu sprzeda
je  dnia o. i 22. lutego grunt nr 511 tam że. — Sąd po
wiatowy w Kołomyi sprzeaaje dnis 4. Intego br. pod 1. 
203 i 577 tamże.

P rz y je c h a l i  do  L w o w a  dnia 15- stycznia. Pp. Ni- 
korowicz Paw eł z hostow a. Bardasu Izak ze Złoczowa, 
Kube Ludwik z orodów , C iem ierzy i u k . Józef ?. Br-zaz- 
dowie, br. S tecki Boi. * Srodopoiec, Obertyński Jan  z 
Cieląża, Obertyóski Zdzis'aw  z Tam ow ioy, Relndl A nt. 
z W olicy, T re tter H ilary z Laszek.

Osiatiiie wiadumusci.
Na pierv izbin posiedzenia wiedeńskiej I*ńy 

deputowanych po świętach d. 15. b. m. odpowie
dział rząd na trzy dawniejsze interpelacje, między 
tei..i na interpelację Sturnui względem stosunku 
Dalmacji do państwa. Z odpowiedzi tej widać, 
że r iąd  wiedeński me myAI bynajmniej podda
wać się wymaganiom ugody węgiersko chorwa
ckiej. Baron Weicht wn.ósł interpelację o dal- 
szem urzędowaniu’̂ dnchownVcb bądów małżeń
skich. Ministerstwo cofnęło projeKt nowej ustawy 
karnej z porządkn dzienuego. Spodziewano się, 
że delegaci polscy zaiute^pelują miuisterstwo wzglę 
dem rezolucji sejmu galicyjsKiego. Prrnr dowia
duje się jednak, ie  do interpe acji tej nie przy- 
uzło dlatego, pouiewaz nie wszyscy członkowie 
delegacji przybyli do Wieduia. Pierwotnie było 
postanowiono, wnieść tę interpelację zarai na 
pierwszem posiedzeniu po świętach.

W sprawie konferencji paryzkiej telegram, 
który nas doszedł w przeszłej nocy, żadne; nie 
ponaje wiadom śei. Głdyby rezultat był pomyśl
ny, nie zaniedbanoby wiadomość o nim podać 
cali *nr swii tn. W,aac, iż dotąd między konfern- 
jąceroi mocarstwami nie zgodzono się na wspól
ne, icdnozgodne zanatrywame się mocarstw na 
spor grecko turecki. Wypadek ten można było 
przewidzieć.

Wedlng najnowszych wiadomości, Gracja nie- 
tylkc na wezwanie mocarstw, eby odstąpiła od 
swego protestu, dotąd nie nie odpowiedziała, ale 
również nie data odnowiedzi na poprzednie we
zwanie, aby strony sporne podczas trwania kon- 
fereucji zachowały Mtue Turcja zaś do ra 
chowania i atut ?uo oświadczyła awą gotowość.

Giełda wiedeńska była dnia 15. b, m, bar
dzo ożywioną z powodr pogłosek o bardzo po
kojowych oświadczeniach, jakif baron Werther 
(poseł praski) miał poczynić b r . Benstówi.

Kniażę Karol romański sankcjonował uchwa
loną w Izbie ustawę, dotyczącą otwarcia portu 
rumuńskiego na C w n em  morza pod Kilią.

Sąd najwyżazy wiedeński potwierdził wyrok 
piert sząj instancji, wedle którego list pasterski 
arcybiskupa pragskiego o ustawie małżeńskiej sta
nowił istotę czvnu zakłócenia spokojności pu
blicznej.

'P o le c a m y  „G&sety N a r o d o w i.4*
M a d r y d  d n i u  I d .  a t y ^ z n l a  7 'wnc

dotychczas wybory do ko^tezów na prnwmcji, 
wypadły p.zeważni w duchu przychylnym rzfdo- 
wi prowizorycznemu.

B e r l f o  d o l a  1 6  s t y c i o l a .  W  Fzbie
obradowono nad ustawą finansową. Jacoby o- 
świaacza się przeciwko projektowi budżetowemu, 
gdyż wedle jego przekonania wobec dzisiejszej 
polityki wewnętrznej i zewnętrznej rządu, nie- 
możl.wym jest rozwój Niemiec n? drodze wol
ności i zjednoczenia Oświadcza, że nie odśtąpi 
od tego zdania, chociażby pozostał osamotniony 
w tyrr. względzie. Minister finansów oświadcza, 
że właśnie z tego powodu uważa odpowiedz z® 
zbyteczną. Uchwalono etat budżetowy w wyso
kości a 6 7 ,536 .494  talarów na wydatki, i tyieł 
na pokrycie.

K u r s a  z dnia 16. stycznia 1869, godzina
1. inin. 55  popołudniu.

W ted ^ ń . PożyRiKa hezuoóstkow s 62.25. Al»ci< 
Karol* LuówiLa 212.— Kolei siedm icfrod ik*  W - 7.0". 
Kolej połuń^iow s 210 40, Kolej alfóldzka 151.—  -- „ - J 
państwowa 303.60 Kolej Iwowsko-ozernjowfscka l7J ’**' 
Kolej funfkirch. — . Kolej pólnocnu 2 >1.50 K»lej 
Ruaolfs 145.—. Kolej Franeiszlr* Józef: 163.- 
• j i s h ie  obbgacje indemnizacyjne 63.50. Losy l"'1*’  F’ 
113.10. Nspoleondor 9.59-/ i  Pruski kn-anf — —• . J
bauku angóiaustnaokiego 215,50. Kolej półnoinii-wsono- 
dnia 139.; 0. Am-je banku  anglo-bungsrian 117.75. 
Usposobienie stałe.
K u r s a  z dnia 16. stycznia 4 869, go* «ina

6. m:n. 16. popołuJniu.
W  e d l u . Pożyczka bczpodatkowa 6..S0. Akcie k re 

dytowe 253.90. Akcje banki an<lo-su.*ti 215 7n. .^kcje 
.kładu pożyczkowego 141.—. A k i1* k u c i K ar1 L u . 

dw ika 212.50. Kolei połudpfowc 211.60. Kolej nlfóMzka 
—.—. Kolej pa.istwc®a JOź 90. ł) olej Rudolfa 145.25. 
Losy z 1360 r. 92.90. Napoleondor 9.59. Kolej mofkirc? 
166.—. Mało ruebu

P arvT  Renta 70.10.
Wrocław. P ie n ie *  84. Zyto 65. 40. Rze

pak ziir owy lr>8. Koniczyni. czerw ona 15*/.
Berllln. Moo. ewakit banknoty 82V ik c ie  k redy

towe 107%. Lombardy 118%, G alfcy jsri ' koTe % Ko- 
łąj państwowa H 4. Wiedeń 83%. Uapo .obienie b ird io  
sta łe . Zyto 52%. Owies 31%

Szczecin Pszenica —.  -

„PUR1TAS". . łly d to  d« u s t. Patrz szósta k - .h .m ę



GAZETA NARODOWA z dnia 17 Sim nis 1869.

H 9 9  U r - 7 ^ « . i r t » o Ł L “ 5 2 — ?
leczy s ła b o śc i w e n r r y c z n e  i na«kórpp, 
jnk<>tvż o s i b irn ln . przy w ieloletnich 
doswiadczi-niach uruntow nl ; jego  P ora
li.ii* popularny je s t w każdej księgarni 
do o .ib /cja . Ó rdynu,e codzień od 2 - 4 
godziny, w domu p. Hausnera pod 1 
m.. przy ulicy D łngiei, obok techniki 
(Taxż<* • ljfltfyn je  nod ścisła dyskrecja.)

DZIENNIK ROLNICZY
(R o k  V III.)

wydawany przez c. k. Towarzyatwc 
gos ■. rolnicze krakow skie, wychodzić 
będzie w rokn 1869 dwa raz7

u iesiąc po \\U  arkusza w 8ce.
Cena przedpłaty tak  na miejsca 

jak  i na prowincji z przesyłką po
cztową wynosi rocznie, to jes t od 1. 
stycznia do końca grudnia 1869 r-  

dla czynnych członkow Towarzy
stwa gosp. roi. ^krakowskiego 3 złr. 
d la  la n y c h  a b o n e n tó w  5 złr, — c. 

„  p ó łro c z n ie  2 „  50 „

Pr/.edpłatę na „ D z i e n n i k "  nale
ży przesyłać f r a n k  o pod adresem 
do Ekspedycji Dziennika rolniczego w  bió- 
rze c. k. Towarzystwa gosp. roln. przy  
ulicy Sławkowskiej w domu Tow arzystw a  
Naukowego w  Krakowie.

Przedpłatę na Dziennik rolniczy 
przyjm ują także w państwie Prnskiem 
wszystkie kr. ar/ęda  pocztowe za ce
nę roczną 4 tal. 5 srg. 1176 2—3

Do 1. 10547.

Obwieszczenie konkursu.
N i mocy ueL,wj»ły s e r o w e j  I  In t#  15. 

W rześni* 1868 WydziAł k rajow y k ró le s tw a  
G alicji i Lodom erji wraz . W ielkiem K się
stwem Rrakowskiem rozp isu je  kooku rs na 
posady sześciu po w ia tjay o L  inżynierów  
dla dróg kraj jw ycn, mianowicie :

a) na jednę "posauę inżyniera  a rocznej 
p łic y  1.320 tir. w- a. z zam ieszkaniem  w 
K rakowie,

b) dwie posady inżynierów po 1.103 zł. 
v .  naieszcie

c) trzy  posady inżynierów  po l .X 0  zi. 
w. r. a p łacy  rocznej.

Opróez ponsii pobierać będzie każdy 
inżynier pow iatowy rocznie 350 zl. w. a. 
Jako w yaa/rodzen ie  ryozałtow e za ob- 
juzditi w spraw ie ’ óg fcrajowycb.

0  m iejscu zam ieszkania inżynierów , na
leżących do kategorji b i c, orzeauie Wy 
dział krajow y w nominacji.

K andydaci obowiązani dołączyć do 
po-laó dow odj tak ogółow ego j»k i szcze
gółow ego uzdatnienia, a m ianowicie powinni 
w ykazać ukończ in i . wyższych szkół tech
nicznych 1 p rak tykę , nabytą w zawodzie sp e 
cjalnym . Prócz tego  sk reślić  m ają w p o d a 
niu życie i zajęcie dotychczasow e, z ozna
czeniem m iejsca uro enia, w ieka, relig ii, 
stanu stosunków  fam ilijnych t t. 1

W ykażą się także znajom ością języków , 
a  w końcu nadm ienią, czy ni zacbodzi 
pokrew ieństw u jak ie  międz nimi a  k tó 
rym- z urzędników  s r a jo - r y L .

Uwagę panów kandydatów  zw raca się 
w szczególe na to , te  p o sa d / inżynierów  
pow iat rwych nie są  pooadami s ta łem !. i 
me nadają żadnego praw a jo  em eryrnry .

Podauja op a tr .o u e  stem plem  stosow 
nym w nosić moZna do W ydziału k rajow e
go bezpośn on o mb tez aa pośrednictw em  
prz<-łoż -nej w ładzy kandydata, w szelako tyl
ko do 20. lutego r b.

/j K dy W ydziału krajow ego K róle
stw a G alicji i Lod im erii w raz z Wi< lałem  
K sięstw em  K iakow skiem . 1*10 2—3

We Lwowie daia 7. S tyoznia 1869 r.

L . 685/1.

Edykt.
C. k. Sąd krajow y we Lwowie niniej

s z e j  do publ czodj podsje  wiadomości, te  
w skutek  prośby księcia K arola Jab łonow 
sk iego , ' k o  kura to ra  zakładu ś. p S tan i
sław a h i. Skarbka, publiczna licy tacja  dzie
rżawy dóbr Urzozdowce t przyległoóciam i 
K uty, Hi »o*i, Podhorce i T urza  iowne a 
pow iecie Bobreokim położonych, do tegoż 
Zakładu należących, na lat 9 od 24 C zerw 
ca 1869 pooząwszy jh ®  d o i O  8 8 *
s t y c z n i a  1 8 0 9  o  g o d z i n i e  
1 0 .  p r z e d p o ł u d n i e m  w tutejszym
c k  Sądzie krajowym  przedsięw ziętą  zo
stan ie , że cenę wywołania rocznego czyn- 

» i d r i Tzawiiego stanowić będzie kwota 
13.500 złr w. a ., te  przeu rozpoczęciem  
lioytacji każdy chęć nabycia dzierżaw y m a
jąc- wini n będzie jnko waujum w kw ocie  
13.lu zl. w, a w gotów ce lab lirtaeh  zastaw 
nych gal. To arzystw s k re jy to w eg o , po
dług kursu z dm a Loytaoję pourzedzająoe- 
go ool cronycli, lab le ż  w książeczkach * ' 
sy oszczędni, łci galioyjskiej, że także  pi- 
s n n  e  o f rty  p r yjmowane bi aa, że R ada 
S Im niM rtcyjn* rzeczonego zakładu zastrze 
g ła  soh e przyjęcie lub odrzu -enie rezulta
tu przedsiew ziąść się m ająorj lic rtac ji, n a 
reszcie ze "bliższe warnnk te , licytacji w Re

fis tra tu rze tego o. k. Sądu kratow ego ja- 
uteż w centr»l->ej A dm inistracji zaaładn 

br. Skarbka we Lwowie, niem niej w Zarzą
dzie dotyczących dóbr Brzozdow ce praei- 
rzane b \ć  m osą. 1197 2—3

Z  c. k. Sądu krajowego.
Lwów dnia Hi. Grnrinia l*hrt.

K R  A  W A T K I  i S Z A L K K 1 .
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dilca H alicka Nr. 15. m. w e L w ow ie .

U A  W O E  Ł
towarów galanteryjnych i norymberskich
poleca obfity zapas mydei i pachnideł z 
pierwszorzędnych fabryk łrancuzkich i an

gielskich, prawdziwej wody kolońskiej,
RĘKAWICZEK PRAGSKIGH.

Zlecenia zamiejscowe załatwiam szybko i najdokładniej.
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3  1 H  Z A ik V  J  I 7 t . t t  O  U  , l  \  Z S
Przez pierwsze meayc*ne kolegia w Niemczech w y próbow any  i przez W ysokie  c. k. n a 

m iestnictw o w W ęgrzech z powodn swej szczególnej sku tecznośc i  konces jonow ane

m r P Ł O T N O  G O Ś Ć C O W E
przeciw wszelkim rodzajom  gośćca, reum atyzm owi, rwaniu w członkach, bolom piersi, 
w łopatkach i krzyżach (Hecenechuss),  podagrze i t. d. 1 pakiecik  po 1 zlr. 5 cn t., po 

dwójny p ik ie t po 2 złr. 10  cnt.

PARY ZE I PLASTER UNIWERSALNY
Ir. Burou na w szelkie m jżebnr rany od cięc ia , ukłucia i skaleczenia, na ropienie, w rzo
dy, odciski i odmrożeniu. S to ik  wraz z objaśnieniem s p o s o b u  ożycia 7 0  cnt., m niejszy 
35 ent. (opakow anie 20 cnt.) Otrzyuinć można prawdziwy jedynie i w yłącznie we Lw o.

wie w aptece pod „Srebrnym Orłem“ ZYG. RUCKERA. 1157 2—4

S zczególn ą  zw r& cóóiy  
u w a g r ę H  y *

Nie speku lując, an» na podstaw ie bezcennych  
w zaw odzie kupieckim  medalów z w ystaw , ani na 
tytut nadwornego liweranta, ani na sław ę nabytą 
natręt nem i i aż do śm ieszności przesadnem i re 
klamami dziennikarskiem i, nikomu powodzenia nie 
zazdroszcząc, lecz postępując sobie jedynie p r a 
w d z i w i e  p o  o b y w a t e l s k u ,  r z e t e l n i e  i 
u c z c i w i e ,  zalecam szanownym panom mój od 
lat w ielu istaiejący i w każdej porze roku dobrze 
zaopatrzony 1040 15 -24

M agazyn sukni
w W iedniu , S la d l , Rothenthurm-  
slrasse (Hotel zum  osterreich. Hof.)
z zapew nieniem , ze suknie, Znajdujące się  u m n i e  
n a  s k ł a d z i e ,  t u d z i e ż  s p o r z ą d z o n e  w 
m o j e j  p r a c o w n i ,  uie robią się z lad a jak ich  
m aleryj lekkich , zleżaiycb , poskupywanych w szę
dzie za bezcen, przestarzałych, po największej cz ę 
ści tylko przez połowę prawdziwych i baw ełną po- 
fałszowanych, które na chw ile oko lodzą, le c z  w szy
stko b e z  w y j ą t k u  r o b i  s i ę  n a j s u m i e n 
n i e j  z m a t e r y j  n a j l e p s z y c h ,  n a j p r a 
w d z i w s z y c h ,  n aj  g  u s t o w u  i e j  s z y c  h i n a j 
m o d n i e j s z y c h ,  t u d z i e ż  t a k  c o  d o  b a r 
w y  j a k  i c o  d o  j a k o ś c i  n a j t r w a l s z y c h  
Z tego powodu towary m oje m ogę słusznie poró
wnać tylko z wyrobami ow rch najpierwszych kra 
wców , których łiriny p o d o b n i e  j a k  i r a o j  
wprawdzie nigdy nie um ieszczały m seratów  po
5 a zotach ,  lecz mimo to mają od dawna sław ę i 

obre im ię. W szystkim  przeto, którzy sobie ży 
czą dostać czegoś dobrego, mogą zalecić moją 
pracow nię.
Surduty tim ow e . . od S0 do 70 złr.
P a l t a ............................ -  20 -  48 „
F rak i i snrdnry salonu w . 21 — 45 „
7»k:cty . . . . od lb  — 40  „
S u rd u t/ m jDliw skie . — 16 — 20 „
S z la f ro K i ......................— 12 — 45 „
Spodnie (izą rn e , aalon.) — 12 — 18 „

a ta  zimowe . . — 42 — 22 „
K am izelki w różn. w yborze) 5 — 20 „

dto białe , . od 1 -  10  ,
F u trs  do chodu i podróży w szelkie

go rodzaju po różnych cenach.
Na żądanie ruzsek j i  ta .żu  j r ó b  k i  m a t e r yij 

i rob i j w ogóle szeR ie  gatunki o d z i e ż ,  p o 
d r ó ż n e j ,  1 11 1  i  I i w i e j , j l  c z n e j  i s a l o 
n o w e j  r dtug m ia .y  jak  najrjrhlej i przeaytam  
za gotów kę luo przekazem no m iejsre

Do uaaiówień listow nych pmszj; d o liczy ć  jako  
miarę zzeroknść piersi, objętość stanu, resp. kroku- 

Suknie, k tó .e  s ię  n.e przydoję lub nie podobaj?, 
zam ieniam  z wszelk? gotow uści? i bez żadnycli 
trudności. A dtes .

GEORG JEńABEK
Herm-Kleidermarher in Wien.

M \G VZY!M i SKFiAC 
■ S ł« u  t  H o ł h e i t  t  h  a r m s t  r a s s  e

Hotel „Oeaterreicliigcher Hof.“

P A S T  Y L  I L I
UiATWIAiiACE TRAWIENIE

| Z MLECZANU SODY I MA6NEŹY1

RBURINduBUISSON
aptekarza, laureata cejorskiej akadem ii 

medynzuej w 1’ a r y ż u.
W yborny ten środek zapisyw anym  

jes t przez nsjZDakomitszyc.ń lekarzy F ran 
cji, przeci* rozstrojeniu funkcji traw ienia 
lo tądK s i k iszek , jak  np. w bolach iołądka 
w zapaleniu kiesek, e  traw leniach długtck, tru- 

> lub bolesnych, mi uduijaniach, 4ł odfciach 
tołądka i kutek, w wo.nitach następujących p o je 
dzeniu, w braku apetytu, %o opadaniu t  ciała, w 
żółtaczce i w oborobach w ątroby i krzyża. 

Znajdują aię we Lwowie w aptekach 
pp. P io t r a  M ik o la s c h a . B e r lln e ra  i Z y 
g m u n ta  H a k e r a ; w K ra , o wie w aptece 
p . Brunon i fiw tynskiego ; w B rodach w apt. 
pana F ranzon; w W iedniu w skiadach m«- 
terjałow  aptecznych pp. Raabe i RSder w 
Rzeszow ie W ap tece p. Szaittera ; w Pradze 
w ak ła iach  m aterjalów  aptecznych pana 
F r. V » e  t e 8 k y .  i0 '5  ri—1«

f ^ r o ć L u k t a  i
F A R M A C E U T Y C Z N E

m e Ste Groix de la Brelonnerie, 54.
TOILE V £SIG A N T E , płó tno czerw one, na- 

wezykacorje

w y r o t o y
p. L E P E R D R I E L

ciągające wezykacorjo szybko i bez 
boleści.

PL A ST E R  * T-kPSlA  dra. Reboulleau pre
para t w yborny, leczy kacary uporozy* 
we, cierpienia płuc (b ronch itls), rc^- 
mntyzmy itd .

K IT A JK A  i PA PIE R  E PISPA ST IQ U E , u- 
trzym uje doaaonale w ezykatorje.

K IT A JK A  O DbW IEz a JĄOA  i ELA STY 
CZNE G AŁECZK I ułatw iająoe rop ien ie

CAPSU LES Y ID ES de LE  H UBY, próżne 
pow t.,ki do zażyw ania nieprzyjem nych 
lekarstw .

TROCINY z D R ZEW A słU A SSIA  AMARA, 
wyborny środek toniem y.

KOM PRESSY papierow e dla utrzym ania 
ropienia ran.

SERR E-B K A 5 elastyczne, udoskonalone.

POŃCZOCHY ELA STYCZNE przeciw VA.- 
R tCES, dwa rodzaje tkanin, jedna m o 
cno  ś c is k a ją c a ,  dru„'a ła g o d n a . Poń
czochy te w“ F rancji są w wielkiem 
w zięc iu .

PYROFOSFAT ŻELAZA m usujący.
SOLE m nsniace CARBONATE i CI I RA1'E 

LIT H In Y, przeciw  podagrze i kam ie
niowi pęche-za.

MOCOHF.s de MILAN.
AMERYKAŃSKIE PIGUŁKI przeciw  po- 

d śg rse .
A PTEC ZK I KIESZONKOWE p. M arinier, 

zawierające w malej objętości środka 
le tarskie  i instram enta chim rgiozne 
najpotrzebni ejsze.

K IT A JK I Y U L N E R 2IR E  MARINIER le
czące bez zostaw ien i) śladów oparzę 
lizny. zadraśnienia, skaleczenia itd .

Dostać można we Lwowie w aptece PIOTHA NIKOLA9ZA. 1009 1 3 -2 4

Uwiadomienie.

J g

Nieomylne i p rędkie  w ytępienie

Szczurów i myszy
za pom ocą c. k. uprzyw ilejow anej trucizny 

na myszy i szczury, w kszta łc ie  św iecy.
Ceua fla szeczk i 50 ct.

Takow ej niefałszownnej dostać można 
we Lwowie u pp. K o n s ta n te g o  Isk ie r -  
b k iego , A d o lfa  B e rlln e ra , A y g m u n ta  
H a c k e ra  i P. iH ik o laseh a  ; w K iakow ie 
u p. >1 .  J a w o rn ic k ie g o  : w Tarnow ie u pp. 
Jó zek a  J a h a . .  ł n -  K oy i. U<4 2 - 1 2

L UD WI KA I K A R K A

" W "P O R T B P I A N Ó
we Lwowie, przy ulicy Szerokiej pod I. 10l/ t

p o leca  w i e l k i  w y b ó r  f o r t e p i a n ó w  i  p i  a n  i n
. z fabryk zaszczytnie znany oh, jako  to  :

.-.J »iehera, B ttgendorfera, B achm anna, Czapki, F rltza , S k u th an a , 
U d fb au era , H eitzm ana, lu ic h a , F ili pieigo, B ergera  ttp.

O góke lanraa; e, ułatw iając stosunki w łaściciela sk łada z fabrykantam i, um ożli
wia dobór starannie w ykonczoa/oh instram enlów , i upuszczenie 10 p rocen tu  

UHF" z  cen  fa b ry c z n y c h  ~spn| p o d ła ; oryginalnych cenników.
W ostatnim  czasie przyoył nowy transport instrum entów , m iędzy temi godne 

uwagi fortepiany .Streichera, podług nowej konstrukoji z 3zerofcą deką dźwięczną, 
oósendorfera elegancko szarnirow ane. 1128 3—?

SYROP 4 PASTA PA BLAYN
. . u w P A R Y Z  U.

środek  t 3L bardzo przyjem nego sm aku, przepisyw any od l»t 20 z pom yślnya skutkiem  
przez najznakom itszych lekarzy  w Paryżu lecz / n ie ż y t, g ry p y  k a sz le , k o k la s z , nla- 
b o śc i g a rd ła ,  k a ta r y ,  z a p a le n ie  p ie rs i,  ja k  również k a n a la  m o c z o w e g o  i p ę c h e rz a .

Skład głów ny u p. B l a y n  w Paryżu, n lica du Marchć St. F oaore, 7: t j  L w o  
w i e  w aptece W. P io t r a  IH ik o laseh a . 10C6 8—16

Od C. k .  r z ą d u

P u lc h e r y n ,
i t ó P r e c z  z  Lielidłbmi!

W Ę fb  najw . u p rz y j .

środek do 
npiękeaenia  

Pici,
spraw ia, że skóra przybiera barwę n a t a r a ln ą .  ż y w ą  I -d ro -  
wą, ohocialby ją  dawno straoiła była, uauwc wszplłtie obrzy
dliwe nieszystości naskórne, ludaież płeć pożółkła i bladą. 
Nawet skórze, p zez miedbauie zw iędniałej i .—p u za tn e j, 
przyw raca bezzwłocznie czyrtość n a tn ra in , i świeżość uio- 
docisną. ’039 7 — f

f lak o n  oryginalny wraz z przepisem  używ ania 1 złr. 50 ct. 1 flakon ca  próbi! 80 ct.

Elsrjcmi EsencjiCitwliin da nst rS 2 !S S S tteS .t& 'iS :
G łó w n y  sktad c. k. w y tą czu ie  uprzyw . fabryki P u icL ery n u

i»r r ®Ladt, B a llg a s s -  N r 1 (o b o k  U a u h e n s te in g A sse )
We LW OW IE dostać można w aptece ZY G M U N T A  R U C K l I R l  i w handlach galan
teryjnych F r a n c i s z k a  E h r l i c h a  i I g n a o a  H e r c  o k a ;  w Kołomyji w ap te 

ce b a k  3. N o w i c k i e  go .

D z ia ła n ie  oparte na podstaw ie najnowszych b a d a ń  n a a k o w y s h .

Halo, przez c. k. urząd cym eoto iczy  w  W ied n ie  zbadane i ostem plow an e

i  d e c y j  n a l n e  „ L U

c z w o ro k ą tn e , z o śm io le tn ią  g w a ra n ę ją
•4 w zapnie 

unoszące c ięża ru : 1 i
po cenach na.tępujaeych:
3 5 10" 1S 3t 25 30 40 30 cetnaru.

L .  B U g Ó i n y l ,  W nuuen a. G ew jchte-Fabrikant
H aupt-N iederlage: S tadt, Singi r strasse  Nr 10, in  W ien .

po cenie : złr. 18 21 35 33 43 33 30 80 00 100 110.

Sporzędzam oraz i mam w ielki zapas WAG BALANSO
WYCH ił. ez trw a l.cn  i praktj zn jch , na k .órych, gdzieaoi 
wiek je  postawiwszy, ważyć możni .
Unoszące  c ięża ru : 1 2 4 10 20 30 40 60 80 funtów

po cenie : złr. 5 h 7.30 19 15 13 20 25 30.
Następnie robię takie I mam na składzie WA4H NA B ¥ ‘ 

DŁO z poręczam i do ważenia w ołów , krów, iw in , ow iec, z ł t i r  
tego żelaza sporządzone, wypróbow*ne i stęplow ane p rze ze  k' 
urząta ejm entn iczy  w W iedniu, z gwarancją lOłetnią: 
unoszące c ięża ru : 15 20 25 cetnarów ________

po cenieiu złr. 100 120 150 * należącem i do nich oiążarkam  
w Ilości cetnarów.

Nakoniec sporządzam CENTEZY M \ŁNE WAGI POMOSTO
W E do w aienir wyładowaoyck wozów ciężarow ych z zeiaza 
kutego, z gwarancją lOłetnią :
unoszące ciężar : 50 60 70 80 10U 150 200 cetnarów  

po cenie: z łr  350 400 4 5 0500  550 60C 750.
Naostatelc w szelkie i nue wagi i ciężarki.
Zamówienia z prowincji uskuteczniają s ię  n iezw łoczn ie za 

gotów kę lub za przekazem pocztowym .

Każdy przedmiot, który się nie podoba, wymieniamy na inny w dowód najściślejszej rzetelności-

Ciekawe dla wszystkich!
N ow ości w ied eń sk ie !

W oddziałach tow arow ych zbiorowego K izartł przem ysłow ego w W iedniu, P raterstrasse  16. dostauie następn i.eye
miotów po tych niesłychanie tarich  cenach :

Mechaniczny przyrząd do c z y s z c z e n i a  g r z e b i e n i  40 • U 
Patentowany przyrząd do z a p i 11 a n i a r ę k a w i c z e k  20 ct. 
Nieprzemakalne i bezw oune p o d  p i ó r  k i  do t o ż e k  1 w r ,  1 zlr. 
L u s t e r k a  m i n i a t u r o w e  ze szkłem  optycznem  10 Ct. 
P i s z c z a ł k i  S Y g n a r o w e  15 ct.
P u d e ł k o  k a d z i d ł a  s a l o n o w e g o  20 ct

JB są  W y  n a  ł a z e  k n ł e z  in i e r n e  j  w a g i .  Balsam na w łosy , któ- 
w J f  U  w*zystkiego dokazuje, co dotychczas uważano z a  niepodobieństwo.

Zapobiega wypadaniu w łosów, wznieca porost takowych, i  wywołuj.* 
zupełnych łysinach w łos nowy. a u m łodzieńców  ITIetuich zarost. 

M B  Wynalazca w 55. roku życia sw ego dostał takiego porostu w łosów  
^ ^ ja k ie g o  przedtem nigdy nie m iał. Zaświad#zen udzielamy chętnie, i 

wzywamy puhliezuość by wynalazku lego nie zaliczała do rzędu zwykłych  
szarlatanerji. Oryginalna puszka tego  halsamu kosztuje tylko 1 złr-

N o w o ś ć -  Sprawdzony przez profesora W. K letzinskiego w W iedniu  
c. k- uprzyw. pargamm balsamowany od gośćca do radykalnego w yleczenia  
gośćca, i reumatyzmu sprzedaje się z gwarancją tylko po 65 ct. w. a.

N a j l e p s z y  p r o s z e k  na  z ę  b y- Czyści zęby w trzech dniach na 
biało i gładko i usuwa w jak najkrótszym czasie odor cuchnący tudzież wszel 
kie kwasy, 45 ct.

P a t e n t o w a n a  s z c z o t e c z k a  d o  z ę b ó w -  Pod gwarancją, iż 
nigdy nie może stracić s z c z e c i; osohliwio do zalecenia na dziąsła drażliw e i 
ch o re; 46 kr-

P r o s z e k  do c z y s z c z e n i a ,  aby wypolerować zaśniedziałe przed
m ioty, a koto : złoto, srehro tudzież wszelki m eta l; 45 kr.

P a s t a  do p o l i t u r o  w a n i a  m e b l i ,  którą z  ł a t w o ś c i ą  wszelkie  
przestarzałe m eble można wypoliturować jak najpiękniej; 45 ct-

P s s t i  do f a r b o w a n i a  w ło s ó w ,  aby bez m ozołu w łos siwy Iłuj
biały trwałe ubarwić na brunatno lub czarno- Pasta U je** cudem  19. wieku: I złr, 

Wo d a  n a  p l a m y :  plamy atram entowe i tłuszczowe znikają od mej 
bez zwłoki z najdeł katniejszycn inaterji, n i e  pozostawiając żadnego siadu; 35 ct.

B a l s a m  d o  k ę d z i e r z a w i e n i a  w l o s ó w .  Balsam ten m u

przymiot układania włosu w loki. 60 ct-
R e g u l o w a n e  z e g a r y  s ł o n e c z n e  k i e s z o n k o w e  w rai

z sznurkiem  i kompasem 25 ct-
o a  Pięknie w oniejóca pertuma pod nazwą „Kiiss-mich-schnlł^ e do
•M F  C l*  napuszczania chustek.

3 « ł r  A A  S . f  ^IU I d " ,' I e 1>r . s z T s l k i e m i  p r z y r  z a -* a m i
•  w  d o  g o l e n i a -  Piękna szkatułka drewniana z zam 

kiem . zawierająca brzytwę w klęsło szlufowaną. puszkę na mydło, pędzel, rze 
mień i m ydło Windsor.
9 0  o t .  H  sztuk łyżeczek do kawy, w iecznie b ;ałych- 
1 z l r .  5 0  o t ,  12 sztuk łyżek stołow ych tego sam ego wyrobu.
4 0  o t .  chochelka do śmietanki- 
8 0  o t .  chochla stołowa-

A lp a c c a  p o s r e h r ia n a
niezużyta przy ciągłem  ażywaniu, z lOłetnią gwarancją.

1 tuzin łyżeczek do kawy 
1 „ łyżek stołow ych
1 chochla do mleka 
1 chochla stołowa l
1 para lichtarzy

złr. *2.—

; ! “ «  
zlr. 2, J  . 4 . -

12 par sztućców stołowych z prawdziwie angielskiej stali, z rękojeści ami heba- 
nowemi 3.50; też same z rękojeściam i z rogu bawolego 0 złr.

P ra w d i iw e  s re b p o  1 3 -tu to w e c e c h o w a n e :
12 sztuk noiów  deserow ych I-2 złr-
24 sztuk sztućców stołow ycłi w ielkich 30 złr
Uo najpiękniejszego i najzm yśln iejszego dotychczas w ynaleziono, to 

k l u e z y k  d o  z e g a r k a  z term om etrem  dobrze pokazującym 1 szt. 1 złr. 
H a l o n y  p o k o j o w e  z muzyką 10 ct-

T i l

tśi

P r z e p y s i u ;  g a r n i t u r  h i  u r k o w y z l i r i i i i z i  
c a  ii e g  o, i aiadajscy s ię  z następujących 12 s z tu . : k 
p iasecznijzkf i stelaż? na pióra. 2 lich »rze. d /w m li S, pt 
obcierania piór, term om etr, pudelka na zapałki, kalend.

___________,rek na papiery, 3 w ielkie żyrandole, przyrząd do wyjmuw.
wszystko to kosztuje tylko 4 złr. 20 ct

N a j t . o s z y  s e r w i s  za a z k l a  k r y s z t a ł o w e ;  
pletny ze 00 sztua złożony, a m ianow icie 4 w ielkie butelk ,, 
nek na wodę. 6 k ieliszków  na w ino szampańakie, Z tokaji 
liszkńw likierow ych. 0 szklane) na piwo, 8 na "o innego, 2 

'm ałe, d iiliżanel. ioluiczka i pieprznie— " 3 czarki, 1 taiei 
ody, po najniższych cenacu  fabrycznycn. 10, 12. 15, 18 złr.

100 Sitnu prawdziwie angielskiego mocnego p a  
lis to w e g o  wraz, ze 10 1  BopertLmi w pokrow cu 
40 c t., z monogramem kolorowym  1  r h .  i więcej.

100 sztok li u g r a lu t  An/cn k art w nytow ych na pap 
laklernw anym  lab br/sto low ym  ty lko  70 ct.
I  e ł r .  5 0  c t  zegar gabinetow y dobrł* _ idący 

pod gw arancja; ten sam zegai z badzikiem  
1  złr, 90 ct.m

6  z lr . w ie lk ie  p rz e p y s z n e  z e g a r y  % b ro n z u  i 
le o n e g o  pod s z k le ń  z przyrządem  do bicia-

_ Najpraktyczniejsza jest m a s z y n k a  d o  c z y » * C Z 0 M'® s z k  
(a in p o w y c li z m etalu m  sprężym cU , po 50 ct. Nowy l a m p y  

v  b u s o w o  wnlne od w szelkiego niebezpieczeństwa-, przywrócone jr«  
jŁ  1 sztuka do kuchni 40 ct. pokoju 65 ct-, lampy nattowe ct-, 40, wO, 
J U złr . 1. 2, L kom pletuj. Przezroczyste uinbry do larup. niepalne. *a si

kę ct. 10. 15, 20, 30 40 ct.
L a l k i  z g ł o s a m i  za sztukę po ct. 10. 30, 40, złr 1 ^ orzim i ;

chom em i pc 10 ct. i drożej- Lalki w losienne ct. 30. J®- ^0. 60, 70,
kzlr. 1, 1-50: przepysznie ustrojone lalki z głosam i P° ct. 15, 40, 
złr. 1, 2, 3- Lalki w ielkości Oletniego dziecka z zęb*m i- glosam i ii

l przedziwnie piękne po 3 zlr. 40 ct. i 4 złr- 50 ct.: HgurT gum ielastycz
r  najpraktyczniejsze dla małych dzieci ct- 30, 40, 50, 60 : figury gumi 

lastyczne dla teatrów dziecinnych 10 ct., zwierzęt* catk iem naturaln 
zrobione, tudzież psy, koty, w iewiórki itp. z glosam i za sztukę po t 

.5, 10, 15, 20, 30- Bozmaite zabawki za sztukę po 5 ct-: żo łn ierze  W/osienne 
pudełkach po 10 ct., 15 ct.

S e r w i s y  p o r c e l a n o w o  s t o ł o w e  1 h e r b a c i a n e  na 
osób po 25 ct*. 50 ct., 1 złr. 1-50. .

S z k ó ł k i  s z y c i a ,  za p im ocą których dzieci w szelk iego  in ek u  ba
więc »ię mogą się  nauczyć śm ie  szycia rozmaitych gatunków odzieży . 1 »ztuk 
z komplet nem urządzen-em i ze wszystkiem i rekwizytam i ty lk o 1 złr. 50 ct

Przesyłamy zarazem wszelkie przedmioty przez kogokolwiek i gdziekolwiek auonsywane
N ieustanny odbytu tysięcy  odbiorców  ze w szysrk .ch  okolic monarchii, Niemiec, Moskwy, W łoch i całego W schodu, 

jes t najlepszy gw arancją szybkiego i rzetelnego spełniania poleceó. 1054 6—8

| V e r e i n f g t e  Industrie-Halle, W ien, Praterstrasse 16 .



GAZETA NARODOWA z dnia 17. Stycznia 1869.

OBWIESZCZENIE.
Zarząd budow y c. k. uprzy. k o le i pal. K arola  L udw ika w  T arnopolu  zamierza oddać dostawę potrzebnych do budowy kolei z€

Złoczowa na Tarnopol do Podwołoczysk progó w  dębow ych , zw yczajnych i długich w drodze ofert.
Dostawa ma się uskutecznić do miejsc następujących, jako to:

Miejsce składowe Ilość progów 
zwyczajnych

Progi diugie. 
stóp sześcien. Miejsce składowe Ilość progów 

zwyczajnych
Trogi długie, 
stóp sseścieu.

Stacja Złoczów 
Strutyn i Zarwanica nr. profilu 4400. 
Płuchów około profilu nr. 457, 475, 482. 
Około Podlipiec nr. profilu 530 

Stacja Zborów (Młynówce) 
Toustogłowy nr. profilu 688 
Jarczowce nr. profilu 733 
Jezierua (około Daniłowiec) nr. prof. 808 

Stacja Jezierna . . . .  
Cebrów nr. profilu 925

6.000 Z przeniesienia 64.000 2.860
4.000
6.000 
8.000 
8.000 
4 000 
6.000 
2.O00

10.000
10.000

1.430

1.430

Stacja Hłuboczek Wielki .
„ Tarnopol ,

Tarnopol kolo profilu nr, 1175 
Gaje koło Tarnopolu nr. prof. 1225 

Stacja Borki Wielkie 
Romanówka nr. profilu 1420 . , 

Stacja Maksymówka .
„ Bogdauówka .
,, Podwołorzyska

5.000 
12.000
4.000
9.000
9.000 

10.000
15.000

7.000
15.000

420
9.200

1.430

420
1.430 
7.240

Do przeniesienia . | 64.000 2.860 Razem . . . . 150.000 23.000

W arunki d o sta w y  mogą być do dnia 6. lutege 1869 w biórach dyrekcji ruchu w e L w o w ie  a do dnia o tw arcia  ofert w 
biurze zarządu  budowy c. k. uprzyw. kolei gal. Karola Ludwika w  T arnopolu  przejrzane, i muszą być przez pp. oferentów w łasn oręczn ie  
pod pisane.

Opieczentowane i w £>% wadium  oferowanej sumy zaopatrzone oferty mają być z napisem „ Oferta na dostawę progów“ do dnia 10. lu tego  
12. g o d tin y  przedpołudniem  w biórze zarządu budowy c. k. uprzyw. kolei gal. Karol Ludwika w Tarnopolu wręczone, ro zstrzy g n ięc ie  Łaś i 
uw iad o m ien ie  pp. oferentów nastąpi najdalej w  przeciąga  sześciu  tygodni.

Oferta może opiewać albo na całą dostawę, albo tylko na część takowej, i muszą być w niej obok ilości progów zwyczajnych i progów pod ze
tknięcie szyn (Stossschellen) ilość progów długich obliczonych na stopy sześcienne, którą oferent dostawić się obowiązuje, także m iejsca sk ła d o w e  i cena  
tak za sztukę progu zw yczajnego, jako też za stopę sześc ien n ą  progu długiego z dostawą do miejsca składowego dokładnie wyrażone.

Wniesione oferty będą na dniu 10. lutego 1899 r. o godzin ie 12. przedpołudniem w biurze zarządu b u d o w y  w T arn op olu  w obec 
zebranej komisji otwarte, do czego pp. oferentów niniejszem zaprasza się.

Kolej Karola Lulwlka zastrzega sobb praw o oddania jednem u p rzed sięb iorcy  całej d ostaw y , albo ty lk o  Jednej części ta k o w ej  
z dokładnem oznaczeniem miejsca składowego, a oferent obowiązany jest taką część dostawy według ofiarowanych cen przyjąć, w ostatnim wypadku od
powiednią część wadium oferentowi zwróconą będzie.

Dostawa ma być w ten sposób uskuteczniona, że do nnia 1. w rześn ia  1869. potow a, do dnia 1. s tyczn ia  1870 trzy  czw arte , i do 
dnia 1- m arca 1870 cała  iluść odstawioną być musi.

T arnopol, dnia 15. stycznia 1869

Zarząd budowy c. k. uprz. kolei gal. Karol Ludwika,
dla przestrzeni ze Złoczowa do Podw ołoczysk .

KUNDMA GHUNG.
Dle B auleitung der k. k. prlv. gal. Carl L udw ig Bahn in T arnopol beabsichtiget die Lieferung der fur den Oberbau der Babnstrecke

von Złoczow iiber Tarnopol nach Podwołoczysska erforderlichen E ich en sch w ellen  und Extra*H6Izer im Offertwege sicher zu stellen.
Die Beistellung erfolgt auf den nachstehend verziechueten Lagerplatzen und zwar:

L a g r e r p l a t z
Anzahl der 
Schwellen

Extraliólzer in 
Cubik Schuh L a g e r p l a t z

Anzahl der 
Schwellen

Extranólzer in 
Cubik Schuh

Stationsplatz Złoczów 
Strutyn uud Zarwanica Profil Kr. 400 
Płuchów bei Profil Nr. 457, 475 und 482 
Nachst Podlipce Profil Nr. 530 
Stationsplatz Zborów (Młynówce) 
Toustogłowy Porfil Nr. 688 
Jaryczowce P ro fil Nr. 733 
Jezierna (bei Daniłowce) Profil Nr. 808 

Stationsplatz Jezierna 
Cebrów Profil Nr. 925

6.000
4.000
6.000 
8.000 
8.000 
4.000 
6.000 
2.000

10.000
10.000

1.430 

1 430

Fiirtrag 64.000 2.860
Stationsplatz Hłuboczek Wielki 
Stationsplatz Tarnopol 

Tarnopol bei Profil Nr. 1175 .
Gaje nachst Tanropo) Profil Nr. 1225 

Stationsplatz Borki Wielkie 
Romanówka Profil Nr. 1420 

Stationsplatz Maksymówka. 
Stationsplatz Bogdanówka. 
Stationsplatz Podwołoczyska

5.000 
12.000
4.000
9.000
9.000 

10.000
15.000

7.000
15.000

420
9.200

1.430

420
1 .4 3 0  
7.240

Fiirtrag. 64.000 2.860 Sum m a. 150.000 23.000

• a *P'e Lieferungsbedingnisse konnen b is 6. Februar 1869 bei der B etribs-D irection  in Lem berg und b is zum O ffert-ErO ffaungstage  
bei der B auleitung bei der k. k. priv. gal. Carl Ludwig Bahn in T arnopol eiugesehen werden, und sind von dem Offerenten zu unterfertigen.

Die vergiegelten und mit einem 5°/oigen Yadlum  des Lieferungs-Betrages belegten Offerte sind mit der Aufschrift: . Offert fur die Lieferung von
Oberbauhoherti' b is  io . Febranr 1869, 12 Chr IWlittags bei der Bauleitung der k. k. priv. gal. Carl Ludwig Bahn in Tarnopol cinzureiehen, L,ad wird 
die E n t s c h e id u u g  hieriiber den Herren Offerenten l f tu g s te n s  b in n e n  s e c h s  W o c h e n  bekannt gegeben werden.

Die Offerte kSnnen fur die ganze Lieferung oder einen Theil derselben gestellt werden, uud sind in denselben nebst der Angabe der Stuckzahl
der eichenen Stoss- und Mittelscbwellen oder Cubik-Fuss Extra-Hólzer, welche der Lieferaut sich beizustellen erbiethet, auch die L a g e r p i a t z e  und der
P r e |»  p e r  S td c k  S c h w e l l e r  oder C u b ik -F u s s  E x t r a h o lz  loco des betreffenden Lagerplatzes anzugeben. i

Die eiiigelangten Offerte werden am 10. Februar 1869, 12 IJhr M ittags in der B au leitu gsk anzelel in  T arnop ol komissionell eróffnet, 
wooei die Offerenten zu erschemen hiermit emgeladen werden.

Man behalt sich vor, einem Unternehmer entweder die ganze offerirte L ieferung, oder auch nur elnen T h eil derselb en  auf bestimmte 
Lagerpiatze zu iibrtragen, und verpllichtet sich der Unteruehmer auch eine solche Theillieferung zu den offerirten Preisen z i iibernehmen Iu diesem Falle 
wird demselben bei Annahme des Offertes ein entsprechender Theil des Vadiums zuriickgestellt.

Die Abliefernng hat in der Weise stattzufinden, dass bis 1. Septeraber 1869 die HAlfte, bis 1. Jiknnor 1879 d r e lW ie r th e l l e  und bis
1. MArz 1870 das ganze ffnantum  beigestellt ist.

T arnopul am 15. Janner 1869.

Bauleitung der k» k. priv. gal. Carl Ludwig Bahn
fur die Strecke Złoczów-Podwołoczyska.
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„Gdzie je s t  tw e iąd to  śm ierci u padołu '
.Kraino cien iów , gdzie iw y c ię itw o  twoje

Srodze .J - tk n ię tą  została  nasz* okolic* 
niepow etow any t* bolesny straty  zacn; eh i 
szlachetnych dwóch mężów, śp . S tanisław a 
Grz 'dzielskiego, rządcy dóbr Nozdrzca, i śp. 
T -odo ra  Zajączkow skiego, ekonom a w tym 
że  skarb ie , na dnia 9 . bra. Pierwszy po 
swojej trzydziesto letn iej mozolnej i me- 
B- łzonej p raey  w "utarDie Nuzarzeci-.iu, 
złożony został c iężką choroby na łoże b o 
leści, w którem  dwa lata z praw dziw ie mę^ 
czert ska stałośoiy i cierpliw ością znosH 

woje d łub ie  i okropne cierpienia, K tóre  
dopiero śm ierć nkoiłs, zesiaw iajyę w g łę 
bokim żalu pogryżony żonę, tro je  m ało
letnich sieró t i kocbajyoych g o  J** Drata

Priyi i ić  mam na celu sk reślać  Jutaj pe łne
go cnót życia  jp  S tan isław * i pośw ięcenia  
się  pozostałej m ałżonki je g o , która z aniel 
aka dobrocią i starannością w szystkie ^wo* 
je  chw ile jemu oddała, “bow iem  jasna i ję 
drna w ym ow a księdza  D . w m ow ie p o g rze 
bow ej moje n ieu d óŁ e pióro zastąpił*  ; mo- 
■m zamiarom je st  wynurzyć żal, jakim  
nas dotknęła  śm ierć , wyrywając z łona na
szeg o  la ilz i pracy i znoju, ludzi p o św ięce
nia i zaparoia się  s ieb ie  sam ych, jakim i 
b .l i  śp . -Stanisław i T eodor, z których o- 
statni Joarczocy  ośm iorgiem  m ałoletnich  
dzieci, p e łn ił najgorli" -ej sw oje obow iyzk i 
do ostatniej chw ili życia , aby tym doso- 
„em  zaspokoić kon ieczne potrzeby „swej li
cznej fam ilii, który uszczęśliw iona w idzieć  
pragnał. Z łam any w reszcie trudami , po 
siedm iodn iow ych  boleściach, jak ie  ran za
palenie oprawiało, op n śc ił ten P*d^  ci£ ^ ‘ 
i w żaln lientalone siero ty , któryoh n a j
w yższy  j.‘dnak nie o p u ic ił, bo z t - ła ł  im 
a iiio łs  op ieku ńczego  w osobie W ielm ożne- 
KO S k rzyńsk iego , w łaśc ic ie la  Nozdrca. 
ki w iec składam  w im ienia pozosta łych  
sierót i przyjació ł zm arłych najprzód l o 

bie szlachetny m ęża, za o p iek ę  nad pozo- 
acałemi sierotam i, a potem  W ielebnym  k a 
płanom  obydwu obrządków  zaj udziałów  
ty m smutnym obrzędzie, a łzy , które P‘F‘ 
a ę ły  na ich p ogrzeb ie , niechaj ,Wam będij 
najw iększą p od zięką , a sp. SI in i ‘ław ow i i 
'Beodorowi r-k ojm i*  lepszej p r z y sz ło śc i! 

P o k ó j f U 1 j ich ciouiom
D nia 13. styczn ia  i869. 1427 1—1

Ekonom dect,ram i. d
U.UU.U.UUJ, z dobrem! św ia-  

■ *■■ v * * v —  dectwam i do aam odzie locg  
prowadzenia gospodarstw a zdatny infcjdzie 
- m ieszczen ie  na Podoln R isa y jsk , im kuło  
iu sia tyn a . Pensja 400 z łr. Oraynar i 24

j  i  k a w a le r ' z dobremi świade-
r l S w S  0 j  ttw am i, z d o l n y  bd o  pro w adze- 
ia rachunków gospodarsk ich , znajdzis po- 

nieszczeniejtsm że- Pun,j i 120—1 u z ł. i w ikt.
Z g łosić  oie'najdaiej do 26. styczn ia  br. 

Lwów, 1. I ' / ,  p ia tro ____________122o 1 - u

Do 1. 13
W ydział Kady powiatowej w Mielcu 

rozpisuje niniejszem  konkurs na posadę 
Kancelisty z roczną płaoą 3u0 złr. w. a. 
CbLg&jący się o tę posadę zechcą'dotyczące 
puaani* swe z dowodami odpow iedniej kw i
Ufikaoj: prze sine na r ę c e  W y .-ia łn  pow ia
fowego n ijda fj do i din 1, lu tego  1869.

Z  W ydzia łu  tiady powiatowej.
Mielec dnia 6. stycznia ŁK9. 1232 1 -3

H E R B A T Ę
zbiór majowy 1868.

funt 0 złr.
„ 5  .
„ 4  „
.. 3 ..

K aisow  T ea . 
l  e sa rśk a  m elan ge  
S a n siń sk a  w yb orn a
C iarn a  ......................

=  W aga  w ied eń sk a  — 
n o 1,6 C a

F. W. KRÓLIKOWSKI.

M . B O L L M A N N
w  Wiednia

R othentharm strasse Nr. 31 
M arianilferstrasse Nr. 91.

N ąjw iększy sk ład  w szy stk ich  
sy sten ia to w  m aszyn  do szy c ia  

p o  c e n a c h  z n i ż o n y c h .
pod jednoroczną gw arancją 

Maszyny ręczne od 25 z ł i , do 5'J złr- 
I w yżi, Ilustrowane cenniki rozsyłają 
iię na żądanie frauco i gratis.

Oprócz tego  sk ład  p r-t.Jz iw y cb  mo- 
ikiew skich S A Y IO W A R O W  i m a s z y n  
io  gnfrowania we wszelś..cb rozm ia
rach. 1041 7 - 1 2

l a s z y n y  do s z y c i a  
do uiylku familijnego.

ijdaw aiejsza fab ryca  maszyn szwaekm h 
w Niemczech

K arola  B eerm anna
Berlinie, un^er den L indenS , i V or dem 

NchlosittchcD Thore,
zaiecs maszyny sz > ackie 
pom ysłu W h e e l e r u  i 
W i l s o n a  do użytku 
famili nego i fabryczne- 

„ g o , nienagannej kon- 
; s trnkcji, z przyrządem do 
* naszyw ania w ypustek i

rąbków ,
po 38 ta larów .
Za opakow anie 2 ta lary  

ibno. RozscłWa we w szystk ich  kierun 
>h. — Odbiorcom hurtowym  daju sie 
rlki rabat. 1108 5 - 6

HEMOROIDY,
n»wet zatarzałe, możne bardz > prędkr 
leczyć przez ażycie pom ady p. R O ^E R  
mającej w łasność roztw arzania i rozpędza

nia. Cena bardzo przystępna.
PAPIER ELEKTRO - MAGNETYCZNY
P. ROYER leczy ream atyzm y, b oleści 
k i z y ió w , sparaliżow anie, jalc rów nież 
katary, irytacje p iersi naczyń od d e
ch ow ych . 1002 7—24

S k ł a d  g ł ó w n y  w Paryżu przy  ulicy 
iw , Marcina 2 2 5 -  we L w o w i e  w ap te 
ce p . P io t r a  M ikolascha w W arsza? ie 
w sk ładzie  m to rja tó w  aptecznych p. Gal- 
Icgo, w W ilnie w eptece p. Cbrośi L kieę- .

K s i ę g a r n i a  F .  H . R I C H T E R A
w e  L w o w ie , w  hote lu  L a n g a ,

poleca swoją polska, niem iecka i francuzką

C Z Y T E L N I Ę
pod warunkami nadzw yczajne korzystnemi.

D zieła  w łaśn ie  u m łe s ic .t  ue w  czyteln i:
Bolesł.u .vi t a , B cj im ie n n e .

.  \ i i  a d u n io  
,  H ybrydy .
„ Kecbunki z r. 1867 , 2 tomy.

Dash, C om m ent  to m b en t  les femmes.
Droz, G., Le Cahier  hien de Mile Cilmi.
F en i l le t  O., L a  pe ti fe  C om tesse .

„ Monsienr de Cam ors .
F e y d e  u. Lu C o m te sse  de Cbulis .
G n h o r isD ,  E .  L ’a(Ia ire  L e ro u g e .  ‘ H1: ’

r L e  C r im e  d 'O rc ival .
B Les E sc la y e t  de  Paria.  2 vt>l.

Giller, ł i i s to r ja  pow alan ia ,  2 to m y .
G ntzk o w  Hohenachwangau ,  5 Bde.
H o o s s a y e ,  A .  L e s  g r a n d e s  D am eu,  8 vol.
Huyheiisz, M ysterieu  des neuen W iens.
I .nhoulsye L.> pr ince  Caniche  (ła!;że po nieo ii-cku),

Paris  en A m ć u q U ‘> (fnliże po po lsku  i p o  n i e m i ‘cl;

O . k. u p r z y w .

fabtyka świec stearynowych i mydeł,
A n t .  H im m e lb a u e r a  &  C . w Stockerau

pod-je  niniejszem do witdomośc-i, że w yrabia tera- now ego gatunku

„Helion świece kościelne46
w a g i  c ł o w e j  

po cenie Z łX * .  5 C  za cetnar loco Wiedeń
głów ny skfad takowych dla sprzedaży hurtownej

znajduje się jak dotychczas w aomu bankowym pp.

Halberstara & M renstein
we Lwowie jirzy placu Marjackim p. I. 361. 1147 3 - 3

J. Blumenteld et
dom wefesfliirsfei i kom isow y

we Ijwowie, ulica Halicka nr. 20—21 m.
założywszy d. 15. listopada z r. F III^  pod tą  samą firmą we W ie
dniu I^eopolditadi Lilienhnmn-Ouste N r. 10. i mając przezto możno&ć u- 
sknteczniania ja k  najrychlej i r.ajakuratnicj wszelki tranzakcje i ko- 
misij vr obligacjach i losach państwowych i prywatnych, listach za
stawnych, akcjach, mouetacb, słowem, wszystkich efektach giełdowych, 
polecają sic względom Szan Publiczności, którei zawsze prędko i rze
telnie służyć są g o to w i 1203 2-

' W  Ha h a r n a iia l
nadeszły już w największym wyborze

B uciki b a low e damskie i męzkie.
N ajlepsze ręk a w ic ik i pragskie, na 1, 2 i 3 guziczki. 

W ach larze  balowe do 25 złr. sztuka. 
Fabryczny skład francnzkich parfkimeryj i m ydeł

RIGAUD & PINAUD.
K raw atk i i sza lik i białe i kolorowe. 

R ęk aw iczk i franenzkie męzkie z fabryki JonvIn.
(Gorsety francuzkie damskie (sznurówki).

U42 5 1 W  M  /Y CŚ.YLC A I S I  r -
A . S T E I F A  S Y N Ó W .

U  w l a d o m i e n i e
co do pielęgnowania zdrowia i piękno ci włosów!!
Dla dolna v>8/.yslkirłi łyc li. l l o r /y  h skuli-k p o iles/lego  w ieku o ły sie li . lub którym w łosy m ocno wypa
daj,) /. powodu* chorobliwego sfa:m, Ogld>/umy inuioiszoiił środek, którego styim osr z powodu epoki s ta 
nowiącej skuteczności na porost w łosów przekroczyła gran ice Kuropy. i została stwierdzona t ysi^cz nem i 
i zadawatiiiajioymi rezultatam i. J<;si to zaszczycona p rze/ J. c. k 

wyłącznym  przyw ilejem
Apostolską Mość N ajjaśniejszego Pana

E W  A l .  I  N A
pomada wzmacniająca porost włosów

w y ro b u

K a r o l a  M a i ł y ,  . . . .
Uf,rej refiiilarne używaniu w jaL najkrótszym tznsie przeszkadza tworzeniu sit; ludki, tudzież 91W1 jp0
i w ypadaniu włosów, wzmacnia podstawę włosów, pobudza peryferyczną cyrkni 3J ,- 
sprawia trm sposobem naturalny rozwój cehnlek włosowych, a przetu odrost włooów, i p rzy 

w raca włusom naturalne ciemne, młodzieńcze zabarwienie.
I)la usunięcia zastarzałej ł y s i n y  i de rychlejsze^o usunięcia upór zywr-tfO t * v e r ż ^ n :  

s i ę  t u s k l ,  nalcżv używać w połączeniu z pomad,t wzmacniającą podług przepisu także:

E W A L I N Ę ,  esencję do porostu włosów i brody.
Ki(iiiityg,ł.1n:ow<» próba z tein i środkami wyruguje niubawom iiienaliiralmt ozdoby i» yzjmLie^ a 

ni tui t,a nii*r,ils/ovvane yvIgśv posłużą zu świadectwo n.id/.wyo/.ajncj akiilofcznośtfi tyrti srodknw. 88DCJH
Ewftl ina do p o r o s t a  tv«^sów r o z b i j a  j u z u  1 7 ' le tn iob  m łodz ieuoów  z a r o s t ,  a ty
p/ieży ma zawdzięczać swe piękne pełne brody tylko używaniu esencji Kwaliny do porostu wł

c»ny I s^olk pomady 80 cnt. i ztr. 1.50 w. a.) . .
i flakon esencji ztr. 1.30 i 2.50 w. a. )wraz z P««P«tm ,,,y 11

rod adresem C h a r le s  M a ily  w  W ie d n iu , G e tre id e m a rk t I. wypełniają się zie 
cctiia tak w sprzedaży hurtownej jak i*drobiazgowej tylko za przestaniem gotówki I nł» za przekazem 
pocztowym.

ysiącc jiiJu- 
łosow.

W e  I. w' o w i e
S k ł a d u  s p r z e d a ż y  d r o b i a z y o t c e j  z n a j d u j ą  s i ę  :

u \dolfa  iłerlinera apf, W O ł u r n  u i i t i i  u A. (I. 1-edercra.
,- Piotra Mikoiasza apt.

Z Huckera apt.
* „ Ig- H ercoka kupca.

W b i e l s k u  u A. Hermanna.
„ H r z e i  a n a c li u Raructia Kadenbechta 

t: z e r u i o w c a c łi u Ignacego Jjcłmirctia 
r Ir r y b o w i e u Alojzego Muszyńskiego. 
. . Kr a k o wi e  u Józefa Jahna.

n u f.eona Feintucba.
, Nowym Sącz u u S kichtmaima.

„ Ant. Jul. Ma udry.
„ I* r /. u iii y ś I u n FM. Machalskiego.

Kad o w c a c h  u Ign. Schnircha. 
T a r n o w i e  u W. T- A. Wielogórskiego 

„ T u r c e  u A. Czyrniaiiskiego.
,  W a d o w i c a c h  u Zotii llhma apt. 

Z a l e s z c z y k a c h  u Joz. Kodręhskiego 
Z ł o c z o w i e  u Wolfa Korkesa.

„ „ O. Fadenctiechta-
1110 3 - 8

//. -/a ićrś jgs- //• 'jen ̂  /z  ^  ćv«cwic/  ̂Ujrs u*

i r M e Ą I N R . ^ 1
Magazyn towarów jedwabnych i modnych

„zu m  K ro n p rin zen  von ó s łerre ich “
W W i e n .  Ecke der B o g n crg a ssc  W W l e u . .

N astępujące pr^ed.nioty sprzedają się po znacznie zniżonych cenach :
’L  u ia te ry j  je d w a b n y c h :  T afty  kolorow e z całkiem  czystego jedw abiu w pasy 

najnowszego fasonu, łokieć po złr. 1.40. 2.
i t l a s  n a  su k n ie  czystego jedw abiu we w szystkich kolorach łokieć po zł. 2.10.

(Xa>-na su k n ia  p d ab n a , b a rd z o  ła d u a , z gw arancją, że się nie będzie sy 
pać a .i strzępić , zł. 8 z łr .

S u k n ia  z lu g d u ń ^ K ieąo  fu la ru  w najlepszym  g a tu n k u  złr. 12.

W  s i c z e g ó l n o ś d  o w a | i  g o d n e  =
S u k n ie  z p o g e lin y  w e łn ia n e j (10 łokci */, szeroaości) po złr. 2 .50, 3.50,

F ra n c u z k i ia c o n a s  w najpiękniejszych deseniach z przesziorocznego louu , 
przedtem  CO cnt. za łokieć te r rz  ty lko  35 cnt. 3325 1—12

Próbki rozsyłają się na żądanie g ra t,s  i franco.

1230 1—12 Diamamf et M uller.I
-ssi -sjr. - wćr j zen ^  - •/?- tćr. tyjr. c^i e«i t/?j 1^3 v )  uT

C. k. uprzyw. gaf. akcyjny

BANK HIPOTECZNY
w myśl 75. statutów podaje do powszechnej wiadomości nastę

pujące wykazy z dniem 31. grudnia 18G9 
L is tó w  H ip o te c z n y c h  wydano z p  sumę 3,065.700 zł. w . a. 
A e y g n a t  k a s o w y c h  było w obiegli za sumę 1,254.600 zł. w. a. 

L w ów dnia  31. grudnia 1869.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ D y r e k c j  a .1231 1— 1

D o pana J .  G .  P Ó P P A
p r a k t y c z n e j , o  d e n t y s t y  te  W i e d n i u , S t a d t  B o g n  r g a s s e  N r .  Z

® * ah o łu sz , 3. czerr/ca 1868.
SU now ny Panie!

Po ttpły wio jednego roku nie mogę om eszkać by Panu znowu nie w yrazić wdzięcz
nego uznania doskonałości Pańskiej Anaterynowej wody do ust. N ietylko u 
mnie sam ego, leci o w szyatkich moich przyjao.ól i znajom ych w rozm aitycn okolicach 
tak w krajb  jak  i za granicą, niezrównana, zadziw iająca i zbswiennŁ sKOtecsność tej 
w^dy spraw dziła się w ybornie, a wielo w dzięczność sw oją w ypowie Panu listow nie. 
Potwierdźi* się , ża won* ,a je s t lekarstw em , k tó ra  nie — jak  wiele innych — pom a
ga na jak iś czas ty iko . Skuteczność a -s te ry n o w  J sody do ust pozostaje niezm ien
ną, nieosłabi ,ną, zawsze tą  samą — zbaw ienna i wzm acniającą.

Muszę także jotneze przytoczyć, że Pan k lem en r Orlich z R oyigno, od wielu lat 
cierpiący na zastarzałą, ro z ją trzo rą  i uporczj ,fą  chorobę nst, k tó rą  mimo ni eusuin- 
n :go leczenia i nżyw anis wszelkich możebnych środków , nzna no za nienlccz oną, pisał 
do innie, iż po 20dniowem jn ż  używaniu Pańskiej A naterynow ej wody do nst p o k a 
zuje się znaczne polepszenie, i dziąsła nabierają zdrowej pow ierzchow ności.

Równucześnie muszę także pochwaluie wspom nieć o pańskiej Anaterynow ej 
Paście do zębów.

Przyjm pa- wyraz mojej wdzięczności i poważania, z którym  się piszę p rzy 
chylnym sługą Pańskim

J ó z e f  d e  Z a w a d z k i .
S K Ł A D Y

tych artyt-ułó 
żone na, tnie 
dji, w e  W łoszech, w  Hosji.

, * pow oda owojej p ,zednibści wszodzie znajdujących słuszne i zasłu- 
źone uznanie naw t ■ w M einczecfa L irw aj. arjf 1’u .e j i ,  A n g lii, A m ery ce , H olan

■ ■ . . .  . ,a k o śc i pra-WuChodnich i zachodnich Ind fach,
wóziwej i świeżej:

W e  L w o w ie : apteka dr, chemii T y tusa  Z arzyckiego, apt pp. P . M ikolascha, A. 
Berlinera Ebenbergera, i Z ygm untaR uckera, handel p. KI , % wdowy, ip  B onifacegt 
Stillera. W  K ra k o w ie :  pp. G órecki, J .J a h n ,  L. Feintncb, E S tockm ar apt. i J . B artl, 

N. Redyk ap tek ., S iedlecki ap tekarz. 
fV Bełrie p. H rym ak, w Białej p. Józ  Knans, to Bieltku  p S tańko  ap t., to B it ,  

ce p. Czarnik ap t., to Bochn p, N iedzielski i K onst. Solik, •» £ <-oaach p, F r . Gomolip- 
sk i apt ,to Brieianach p. Zm inkowski ap t. i p, B- F adenhecht, to B uuactu  p. K ercel, 
to CR tatowie  p. Sporys,- ap t., to Czernioiccach p. A lth syn apt p. Różański i p. R intzic 
ger, w DubromdU' p, A. G rotow ski a p t., to Dolinie p. J .  Trauufelluer apt., to uruhobycą 
pp. K leczkow ski i Kos3nheim npt., w Dynowie p. M. K oniecki, to Frysztaku p. N. LuW, 
’o Grybowie p M aszy „ski, to Jaworowie p. Lachowicz ap t., to Jarosławiu p. Bogusz ap t., 
to Jazłowcu p. J .  E. W T ljS k a p t., to Kimpolungu B. Sommer, w Kołomyi p. E oaański i p. 
Sidorowicz ipt., to Krynicy p. M. N itrib itt ap t., to Lutowiskach p. A . K onieoki, w 
Lipniku p ‘ Sommerfeld apt., to Manasterzyskach p. Lipschiitz, to Nowym Targu p. S. L anr, 
to Nowym Sączu p K osterkiew iczow a wdowa, tó Polskiej Ostrau k p. O. W eber a p t, 
to Prztmyilu  p. G ajdeczka i Syn, p , K ozłowski i p Machalski, to Przeworsku p . J a n i
szew ski apt., to Hodowcach p B Teicbm ann i p. F . Zink ap t., to Rozwadowie p. M are
cki, o Rzeszowie B. J. Schaiter i Syn, to Samborze p. K riegseisen apy., p . R iedl apt , 
p. A. K ram er i p. Rosenheiin, w Sat.oku p. J  Jaklicza wdowa, i p. R Bartl, to Sere 
cie p. I. Sommer i J . Eem pniak, w Stanisławowie p. F , Stecher apn., p. A, Beil ap t. i 
p. O Kopacz, to Stryju  p. i .  Korol rger ap t, i p. J .  D Nt sscnolatt. m Szczawie p.
E. B otezat »pt., to ro,,u,polu p. A . M orawetz, p. W. Stachiewioz i p. L. K arm in, -o 
Tarnowie p. W .  T . A. W aligórski, to 7urce p, A  Czyrnrański, to WaaoKwach p. Foltin , 
to Zaleszczykach p. K odrębski, w Złoczowie p. O. Fadencnecht.to Żółkw i p, K rzyżanow ski
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J .  <*. P o p p ,
prakt- den tysta  i w łaściciel przywileju
w W iedniu, Stadt, Bognnrgassr Nr. 2.

Z a p ro to k o ło w a n a  in a rk a  
o c h ro n y  w kolorze zielom  m 

i złoty m.
P  B  M  S  T  M  S,

c. K. p a te n to w a n e  sp e c y fle z n e

M Y D Ł O  4 o  u s t .
Jedyny ten r a c j o n a l n y  środek tak  do

czyszczenia, jak° ^  Utrzymania zębów,
używa się z w ie lk im  sku;kiem  zgm iast różnorodnych wód 

podobnego I0dz«ju.
Cena dozy wystarczającej na 3 mie9i§cy> 1 zlr. w. a.

p 0 każdej dozy tego m ydlą dodana est b r o s z u r a * .  
Douczaj?01 o użyciu, napisana przez d r  < I I  F a b e ra ,  ie- 
kan  » przybocznego ś. p . cesarza M eksyku, pod tytnłem  
n Anleitung zur ratwnell :n Pjtdge der Zdhne u. dek M undetJ  

M T  D o s ta ć  można w niżej pomienionych składach, również we w szystk ich  znaczniei- 
azych aptekach i handlach g a 'an te r .;w e  LW OW IE w apt. p. J .  Z a rz y c k ie g o  i A. B e r
l in e ra ,  w Krakowie n J .  J a h n a ,  w Stanisław ow ie w apt. F e r d .  S t e c b e r a, w 
Czernic- cach w apt. A l t a  i K r z y ż a n o w s k i e g o ,  w Białej u J ó z o f a  K n a t t s a  
i w handlu galaut. R- F i a ł k o w sk ji e g  o. w K rakow ie w apt. A d o f a  A 1 e k a a  nd  r o- 
w i c z a .  -  A u g u s t  K le in , c. k . liwerant nadworny, Wiedeń, Oraben, 20.

D la Ponoiiieiszpj sprzedaży dają się znaczne korzyści. 1051 4 - 1

i m * j  LtJh'MBm.ma: 
■ajtańsie źródto nabycia.

| # «  I t l S A Y H i
w e L w ow ie  (p r iy  p łaca M arjackim )

r o z s y ł a :
Najmodniejszo czarne płaszcze 
Wierzchy do lutei z nainndniejszych materyj w eł

nianych . . . . .  „
Wierzchy do futer z jedwabiu, rypsu, Gros gram itd. „
Garuitury (paletot, kapelusz i zarękaw ek). . „

Również jedwabne i aksamitne mantyle A l i
R a n ■ ,  koronkowe chustki i _ ! « - « ■
A Da snknie.

Polecenia uskuleczniatą się bezzwłocznie. 1191 3 -3
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(ZaBaJenie francuskiego ciała  prawodawczego. — 
B ezultat konferencji i jego charak terystyka. — Praw do
podobna wojna zlokalizow ana).

Dzisiaj cesarz Francuzów zagaja sesję Ciała 
prawodawczego. Więc dyplomacja francnzka krzą
tała się pilnie w dniach ostatnich, aby mógł przy 
tej sposobności ogłosić świata pomysiny rezultat 
konferencji. Pan Lavalette pomijał bardzo wiele 
trudność.', najsprzeczniejsze zdania starał się 
pośredniemi w niokauii pogodzić, aby tylko przy
szło do podpisania wspólnego protokołu.

I,zgcdzono się wreszcie na pewne punkta, które 
ujęte w formę protokołu, n.a,ą być ogłoszone. 
Gdy przyszło do podpisu, osunął się turecki po
seł, zaełauiając się potrzebą Łasiągmęcia instru- 
koji od swego .'żąda. Pytanie więc zachodzi, czy 
do dzisiaj już poseł tnreeki zasiąguąl informacji? 
i jak taLewa wyp idła? A gJyny nie nadeszła, lub 
wypuaia odmownie, czy recarc Francuzów i wte 
dy będzie nważai rezultat konferencji za pomy
ślny i w tym dnohu zagai dzieiaj Ciało prawo
dawcze ?

Usunięcie się posła tureckiego od podpisu 
protokołu, jesi wskazówką, iż mocarstwa nie przy 
jęły Całkowicie nllimatu tureckiego a wobec Gro- 
Cji me postąpiły bezwzględnie, chociaż większość 
mocarstw jej przyp.suje winę całego sporn. T ele
graficzna wiadomość, podana poniżej, iż pełno
mocnik grecki, teraz po ukończeniu konferencji, 
tłumaczył się przed je j przewodniczącym, panom 
L .v a le tte , że tylko dla przerwy w komanikacji 
telegraficznej nie nadeszła dotąd odpowiedź na 
wezwanie konferencj., wskazywałaby również, iż 
Grecja musi być nie bardzo niezadowoloną z re- 
zniutu konferencyjnego, więc obecnie zaciera 
ałe wrażenie, wywołane jej nsunięciem się od o- 
b r.d . Jnż przed k.i&n dniami w obszerniejszym 
artyknle rozpatrywaliśmy tę okoliczność, iz we 
wszystkich dpornch na W schodzie, gdy się wda 
w pośrednictwo dyplomacja, Tnrcja zawsze wy
chodzi z uszczerbkiem, a  Indy ehrześciańkio ko
rzystniej. T ak i obecnie stać się mnsiaio w spo
rze grecko-tureckim.

Wobee> tego wypadKn konferencji z d. lt>. 
stycznia, mniejszo jn ż  ma znaczenie wiadomość z 
Aten 16. stycznia, iz Cieeja otrzymała pożyczkę 
a  sztych banków i dalej bardzo gorliwie się 
zbroi. Zresztą pożyczka 21 milionów Jraohn. nie 
wystarczy na uzbrojenia, nie pokryje kosztów 
najpiiaicjśzych.

O rezultacie konfarencji ma być dwór ateń
ski zawiadomiony. Ale że ucbw&lono nie chw y
tać aię przymusowego przeprowadzenia nohwalo- 
dych pnnktów, więc sprawa tiuecko-grecka w ta-

sauem  prawie dzisiaj znajduje się położę- 
L.in, w jakiem  była przed zebraniem konferencji. 
Od w< ii każdej z stron spotuyeL zależeć będzie 
irzyaa ić aię U  aie punktów konferencyjnych, 
Które mają jedynie za sobą powagę opinii kon 
ferencyjnej, ale żadaego poparcia czynnego. Kon
ferencja, jak  to już wczoraj zwracaliśmy uwagę,
0 nągppi i rylko ten jeden rezultat, iż skonstato- 
w*a j i zobowiązano się pośrednio, że żadne mo
carstwo nie będzie mięszać się w wojnę turecko- 
grerką. gdyby wybuchła. A wypadek ten przy
szedł do skatka za inicjatywą Moskwy, a jakto 
dzisiejszy nasz telegram doniósł, przeparł g„ an
gielski pełnomocnik, statecznie działając w myśl 
polityki swego rządu, który przedewszystkiem u- 
a/^aó nsiłaje wszelkiego powodu do zaburzenia 
pokoju powszechnego.

O samej treści wyroku areopagn konferen
cyjnej , ja t  dziś zapóźno jest robie domysły, 
skoro telegramy tę treść rozniosą dziaitj po po
łudniu po całym świacie. W yrok, wydany z za
strzeżeniem, iż niema mocy i jD ow l^ku egze
kucji zapadły bez wysłuchania jednej strony, a 
przy oporze strony dingiej, mógłby pomimo tego 
wywrzeć presję moralną na wiodące spór pań
s k a ,  gdyby był szczerym objawem opinii wszy
stkich mocarstw. Ale któż zaręczy, że Moskwa 
nie zacbe< i tajemnie Grecji do niepoddania się 
wyrokowi? któż zaręczy, że tego wobec Tnrcji 
nie nczyni F rano ja, jeśliby sobie życzyła wyhn- 
chn wojny V Konferencyjne protokoły mogą byó 
podpisywane wygt dme dla pozoru zgody i dla 
okazania niby miłości pokojn, skoro na kogo in
nego można zwalić odpowiedzialność wybuchu 
wojoy.

jeś li Moskwa od trzech lat dążyła do tego. 
aby Turcję zostawiono sam na sam wobec cbrze- 
ściat kich Indów półwyspu Bałkańskiego, i teraz 
w mi fc w w  zetknęła się zgodnie z polityką an
gielską, to obecnie osiągnęła to, czego pragnęła,
1 w takim razie będziemy mieć wojnę zloka
lizowaną !

Korespondencje Gazety Narodowej.
W ied e ń  dnia 16. stycznia.

& Na wczorajszem posiedzeniu Rady państwa 
minister i nm przedlitawskie po raz pierwszy zaję
ło stanowisko, przeciwne polityce węgierskiej. 
Szło o interpelację S turm a, którą tenże przed 
lwiętam i postawił był w sprawie Dalmacji. 
Ministerjnm odpowiedziało przez m»ta prowizo
rycznego swego prezydenta, hr. Taaffe, dość ka
tegorycznie i zrozumiale, że ani obecny rząd ani 
teraźnieisza Rada państwa Dalmacji z swych rąk 
^ypnścić nie my ślą.

. O tem nikt zapewne nie wątpił (kto pamięta, 
z gwałtownością w swoira czasie nastawa-
n ’ scentralizowanie całych Węgier), że w tym
obozie, gdzie tradycje Schmerlińgowskic się prze 
chowały, każda myśl „stanowienia o sobie — 
bez rajchsratn“ uważaną będzie za występną. 
Ale SDosób, w jaki rząd centralny Frzedlitawn 
tę delikatną, bo niejako międzynarodową, kwe* 
8yę załatwić, a raczej zepchnąć postanowił, nca- 
J« nie świadczy o bystrości nm ysłn, ani też o 
politycznej zręczności. Między ministrami dzisiej

szymi niema żadnego, któryby się byt zajmował 
studjami hiatorycznemi, dlatego też ograniczyli 
się w sprawie dalm ackiej, z historją Kroacji 
splecionej, na encyklopedycznej tylko wiadomości, 
„że Dalmacja przeszła w zamianę za kraje 
dzi< d „czae w rokn 179/ w posiadanie Austrji" 
a ztąd doszli do konkluzji, że Dalmacja winna 
pozostać w takiem  położenia i stoinaku do rajchs- 
ratu, jak  i inne kraje mewęgierakie. Przytoczo
ny dowód historyczny wcale się nie udał. Mowa 
tu o pokoju, zawartym w Oarapo Formio między 
Aastrją a republiką Francuzką w roku 1797, mo 
cą Któiego tak niderlandzkie jak  i włosK-e po- 
risdłości A astrji, Medjolan i Mantua od Ansirji 
odpadły, a przybyły do niej kraje, do Weneckiej 
rzeczypospolitej należące : Istrja i Dalmacja (część, 
k to ,ą Włosi odebrali niegdyś Turkom). Z tego 
więc, że w r. 1797 Austrja mrac.ła włoskie pro
wincje, wyprowadza mowua ministerjalny wynik, 
że Dalmacja była kompeazatą dla Austrji, więc 
ma ona pozostać jako własnt ść tejże A ustrji!

Ależ bo tej Aust ji z r. 1797 niema, jest 
tylko Przedlitawia i Węgry. Nierozmyślijąc więc 
diugo, powiadają centraliści, że co znaczyło dawniej 
monarchia Austrjacka eaia, to dziś znaczy Przed
litawia; a więc Dalmacja, oddana Austrji całej,, 
należy do tej części, która się zwie Przedntawią. 
N.e mówiąc jnż o tem, że podyktowane przez 
zwycięzcę waranki pokojowa nigdzie prawnej 
podstawy posiadania Łie stanowią wobec trzecie
go, ta jeszcze w praktyce rzecz się ma inaczej, 
ponieważ Austrja no npadka Napoleona niet/lao 
otrzymała napowiót Mantuę i Medjoian, ale ii 
weneckie posiadłości.

Argument, zaczerpnięty z dziejowych remi 
niscencyj, poprowadziłby raczej ładzi myślących 
do ro-Liorn p y u n a :  Gzy D alm ację, jako posia 
dłość Austrji, w dzisiejszym stanie rzeczy uwa
żać należy raczej jako własność cesar2% an- 
sLjackiego, następcy cesai-zów niemieckich, czy 
też króla w ęgierskiego, jako następcy monar
chów tycb krajów, które do korony św. Szcze
pana należą ?

Gaz. N ar. w artykule specjalnym, tej sprawie 
poświęconym (nr. 298) bardzo słnszuie uwydat
niła różnicę tytnlatury dawnych monarchów-wę 
gierskich a niemieckich. Węgierscy zawsze, * 
niemieccy nigdy tytnła królów Dalmacji nie 
nżywali. W żadnym też z niemieckich dzienników, 
które się zajmowały w ostatnich czasach sptawą 
pomienioną, nie było wzmianki o tym nstępie 

»rt. III.) patentn z dnia 26. lutego 1861, który 
rzuca Światło na ówczesne usposobienie Indsi 
rządzących co do stosunku Dalmacji do Troistegc 
królestwa. Wspomniany artykuł G dzetj N arodow y  
Cytował te same właśnie słowa, które hr. Taaffe 
wyprowadzić musiał na wierzch. Minis^eijnm czuło 
doskonale, że słów takich jak  „Stmattrschdiche 
Stellung U alm atient za  K roal‘.e n “ w patencie cesar
skim wypowiedzianych, milczeniem pominąć nie 
można, ale i ta wielkich kombinacyj nie szukało 
do wydobycia się z ambarasu. Oto, powiada hr. 
Taaffe, przez zawotowanie praw zasadniczych,, 
przez przyjęcie faktu tego przez sejm Dalmacji, 
klauzula, pobtawiona w artykule Ul. lutowego 
patentn, postradała wartość i znaczenie. W dal
szym wywodzie swym p. minister dołyks szcze
gółów kompromisu chorwacko węgierskiego i-ls ra 
się przekonać słuchacza, że Węgrzy niekonie
cznie nalegają na przeprowadzenie projektów 
kroackich; w odnośny m b iwiem paragrafie powie
dziano tylko, żo Węgrzy wspierać będą usiłowa
nia Kroatów, ale nie wzięły na siebie ścisłego 
obowiązku przeprowadzenia wcielenia Dalmaeju

Koniec mowy jest najważniejszy pod wzglę
dem meritom sprawy tej i do niej podobnych. 
Mówca powiada; „Gdyby z drugiej strony (zdaje 
się węgierskiej) pretensje pomienione posuwano 
do urzeczywistnienia, na ten wypadek niech wy
starczy zapewnienie nasze, że ministerjum inkor
poracji Dalmacji do królestw Kroacji i Sławonii 
n i e uważa jako sprawę, która do ostatecznego 
załatwienia Ij t y l k o  przyzwolenia i postawienia 
warunków ze  s t r o n y  D a l m a c j i  wymaga, ale 
przeciwnie, że t e r a ź n i e j s z e  ministerjum i w 
dalszym przebiegu tej sp awy trzymać się będzie 
podstawy praw zasadniczycl dla krajów w rajchs 
racie reprezentowanych i ordynacji sejmowej dla 
Dalmacji; i że dla swego postępowania „izakać 
będzie i nadal wskazówek i podpory w harmonii 
i porozumieniu z reprezentacją państwa" (to jest 
rajchsrat&m wiedeńskim).

To wystąpieuio rządn obeen go Przedstawił 
jest wielki.-j prawidłowej wsgi. Węgray w 65 
ngody z Kroacją — a więc wspólnie z Kioatami 
zapatrują się na kwestję: „czy inkorporacja, czy 
nie?" z tego stanowiska, że Dalmacja ma sama 
postawić wa*nnki swoje, i że na drodze wspólne
go porozumienia mają być wszechstronnie okre
ślone i przyjęte — rozumie się, że taki kompro
mis, nlegalizowany przez sejmy dotyczących k ra 
jów , wymaga do swej prawomocności sankcji 
korony, ale właśnie w tych zapafrywaniach się 
zachodź, wielka różnica, że ministerjum i wię
kszość niemiecka rajohsratn Przedlitawii tak rzecz 
sobie uważa w praktyce

Gdyby nawet sejm Dalmacji jednogłośnie się 
oświadczył za inkorporacją, i przeciwstawiane 
waranki zostały przyjęte przez Kroatów i W ę
grów, gdyby większość sejmów peszteńskiego i 
zagrzebskiego tym lamym oświadczyły siędu- 
chn, gdyby nakonice ministerjum węgierskie radą 
awą u tronu popierało postnlata sejmowe: zawsze 
jednak co do przyszłości nie niemieckiego krajn 
Austrji, ostatnie voium decitioum, należy rajobsrato 
wi wiedeńskiemu w składzie jego dzisiejszym.

Węgrzy zaś i Kroaci są zdania, jak wyżej 
powiedziano, wręcz przeciwnego. My także nu tę 
stronę się przechylamy, bo cenimy wyżej realne 
stosunki, wł tściwości i potrzeby krajów i ludów, 
jak wszystkie najlegalniej wypisane, teoretyczne 
nrządzenia, które nie zadawaluiają interesowanych.

Wielka kwestja, jak się z powodu tego o- 
świadczenia ministerjalnego opinia pnbliozna w

Węgrzech zachcwa i w jakim się duchu objawi 
Nicprzeuądzając, co się stanie, tymczasem partja 
an/iiządowa, czyli lewica węgierska, n.ema po
wodu utyskiwać na tak otwarte wystąpienie 
przedlitawskich mężów stan u w sprawie, która się 
tyczy i Węgier, bo się łączy ze sprawą ugody 
kroackc-węgierskiej. Może teraz śmielej wskazy 
wać na ujemaą stronę tego kompromisu, który 
sinsznie uważany dotąd za świetne dztoło polity
cznego rczamu partji dziś rządzącej w Węgrzech, 
dziś choć w jeduej części ma być odsyłaay przeć 
fornm niemieckiego rajchsratu.

Za doi kilka zobaczymv, czyli agitacje wy- 
h -rcze, które sio rozpoczęty w Węgrzech, me 
zechcą wyzyskiwać tej kwestji; najtrudniej przyj
dzie z riej skorzystać partji rządowej.

Interpelacja delcgicji galicyjskiej w sprawie 
rczolncyj, ma być za dni kilka w Radzie państwa 
postawiona.

P e te r s b u r g  d. 10. stycznia.
(ci jŁ) Oojaw, zraza mc nieznaczący, cza

sem zabawka n-owinaa kilka dorosłych osób, 
wyszedłszy przypadkowo na jaw, rozszerza się , 
budzi walkę myśli, i traGwszy na odpowiednie u- 
ęposobienie m as, wywiera ogromne, nieprzewi
dziane następstwa. Wypuszczając w górę la
tawca pierwszy twórca fg>  n;e myślał pewno, że 
później kiedyś jaki Franklin zbada z tej okoli
czności przyczynę piornnow i elektryczności 
chmur. Tak samo i zabawka początkowe w ni- 
biltzm niektó.ycb na wpół zepsutych Moskiewee 
nie pozwalała spodziewać się, by z czasem ztąd 
powstały następstwa poważniejsze. Przed ŁiUn 
dniami odprawiono akt pnbhczny w petersbnrg- 
skiej akademii medyCzno-chirurgicznej, dyplomy 
lokni „kie otrzymało 65 uczniów, a  między nimi 
niejaka panna Kaszewarew. Jak  się to stało? 
spytacie. Pięć lat studjów odbywała ta  kobie
ta w szkole medycznej, gdzie wstęp płci żeńskiej 
b t wzbroniony. Jak a  siła natchnęła kobietę 
taką odw agą ? Narazić się na szyderstwo, wodzić 
za sobą długi ćzas stada gawronów, niezwykłych 
z myślą poważuei naukowej p*acy łączyć kobie
ty — do tego trzeba było być n ih iliatką, trzeba 
było zepsucie moralne rzeczywiste oblec teorią 
cynizmu, słowem, zerwać najznpełniej ze społe
cznym perządkiem i dopiero wydobyć się z pie
tach przesądao-niodołężnych po>ęć społeczeństwa. 
Ten mógł tylko dójść do wyników, kto dla zasady 
poświęcił wiele, bo kto „porzneił ojca i matkę a 
nastąpił m aie, będzie zbawion."

Z drugiej strony, gdy pierwsza nihilistkn 
zapraguęła gorąco zostać stndentką, było silnem 
moralnie stronnictwo teoryj OzernyszewsKiego. J e 
dni więc na ten krok patrzyli j&k aa wybryk fan
tazji, jak  na płonną zachciankę, siojącą poniżej 
k ry ty k i; inni machali r ę k ą , mówiąc : Niech się 
bawi! Wszedłszy na ławę szkolną, znalazłszy się 
w poł żen.i pracownika w rance , mUbiała sta 
deutka iść dalej, jnż tam zapanował obowiązek, 
kióry t n  da'ej te n  silniejszym był bodźcem. A 
cliv / i I ł reakcji uniwersyteckiej zasłała już ją  na 
dalekim knrsie. Wtedy wypędzając kobiety z ław 
nniwerzytcrkich, niepodobna było wypędzić oso 
bę kilka lat pracującą. Kaszewarewns ukończyła 
więc wydział medyczny. Zabawka, podająca swych 
twórców na tysiączne ogadywania i uwagi, stała 
się przyczyną silnego poroszenia płci żeńskiej i 
widok stu łontki przemawiał do k ażd ej: Czemuż 
by innym tego me wolno byłe? może jeszcze są 
amatorki.

Pisałem już o adresie kobiet petersburgskieb 
o wydziały nanb wyższych dla kobiet. Taki a- 
dres podały kobiety niektóre z Niżnego Nowo
grodu i z Kalisza. Adresy pierwotnie były chwilą 
zabawki, i jeżelibyśmy o sprawie chcieli sądzió 
po jej twórczyniach, wpadlibyśmy w błąd gruby 
A jednak te adresy spowodowały wysadzenie ko
misji, Która najprzychylniej się oświadczyła o 
nowej dążności kob.et. Do założonego komitetu 
dam, urządzającego wyższe wychowanie w P e
tersburga, najsławniejszy ekonomista Stnart Mili 
przesłał z Awenionu pod d. 18. grndnia z. r. na
stępujący list po francnzkn :

„Panie I Dowiedziałem się z uczneiem zado
woleń a i szacunku, że w Moskwie znalazły się 
Św.atte i mężne kobiety, co odważyły się prosić 
dla swej płci współudziału w różnych gałęziach 
wyższego wykształcenia, historycznego , filologi
cznego i w ogóle naukowego, a w tej liczbie i w 
zakresie praktycznej sztnki lukarskiej, w oeln po
zyskania tej sprawie silnycb podpór w święcie 
nankowym.

„Tegoż samego npornie się domagają z c ią 
gle wzrastającym naciskiem, cfiooiaż jeszcze nie 
osiągnęli zupełnie skutku, wszyscy światlejsi In
dzie Enropy. Dzięki wam szanowne pan ie , mo
że ich wvprze1zi M oskwa; wówczas posłuży to 
za dowód, że młodsze stosunkowo społeczeństwa 
czasami prędzej n.ż starsze przejmują się wiel- 
biemi ideami postępn. Jednakowy dla obydwóch 
płci przystęp do nmysłowegc rozwoju, ważny jest 
me dla samych ty k o  kobiet, oo już oędzie zape
wne dostateczną rekomendacją, ai< i d k  powsze
chnej oświaty. Głęboko jestem przekonany, że 
postęp moralny i umysłowy płci męzkiej mocno 
jest zisgiożony zastojem a może nawet po
wrotem wstecz, dopóki rozwoj kobiet znacznie bę
dzie pozostawał w tyle, a to nietylko dlatego, ie  
nikt nie może zastąpić matek w sprawie wycho 
wania dzieci, lecz również i dlatego, że pod 
względem wpływa i na samego mężczyznę, cha 
rakter i pojęcia towarzyszki jegc życia nie mo
gą być nic nieznaczące; jego zona kon'ecznie al
bo go popycha naprzód, albo pociąga wstecz 
Dlategc to z całego serca przyklaskuję w tszyn 
ngiłowaaiom i także usiłowaniom św iatłych, po 
magającycb wam ludzi, i polegam na wykazanej 
przez w°s sile napewae, że aie stracicie waszego 
męztv.a, i będziecie ze wszystkich sił broniły sln- 
szńośći swej sprciwy, która w naszym oświeconym 
wiekrf obiecuje niechybne powodzenie w krótkim

czasie. Przyjmijcie szanowne panie szczere wy* 
każenie mego szacunku i żywego wspćłczncia.

John S tuart Mili.*
Więc gdy teraz Stnart Miii tak się odzywa o 

nanfa owem wykształcenia uoDiet, tuozę sobie, iż i 
maie wybaczą ladzie innego przekonania, żem 
ak samo przemawiał.

Idźmy teras dalej na Moskiewszetyznę- «>* 
żnonowgorodzkie ziemstwo uchwaliło 45.000 ru* 
bli na założenie seminarjnm dia nauczycieli wiep 
skich. Ten popęd do zakładania szkółek wiej
skich i semina^jów nauczycieUkich w Moskwie 
poczyni wzrastać. Więcej jtdnak lśni na papie
rze i w ro7.mowie, niż w rzeczywistości, to praw
da, ale za słowami muszą iść czyny. I  gdzie 
niema czynów, tam wyżej stoją ci, co cboćmów>ą
0 ich dokonaniu, niż apatycznie obojętni, Cytiyę 
niżnonowgorodzki wypadek dlatego, że go doko
nano bez żadnego nowego poaatkn. Nikt nie dał 
ani grosza, a znalazł się kapitał 45,000 rubli na 
szkółki. To cud, powiecie. Nie, to ekonomia p o 
lityczna. W Moskwie poczty dzierżawią przedsię
biorcy, którzy oarabiaje nsi tem ogiomnie. D a
wniej rząd na utrzymaniu poczt zawsze tracił; 
chciał się więc pozbyć tego ciężarn i zwalił ich 
□trzymanie na Rady guborniaine, czyli na ijerp- 
stwa. Ziemstwa zrazu przyjęły to z niechęcią, alfl 
gdzicniegdoie aa,eto się urządzeniem poczt na se- 
tjo. I wnet otrzymano czyste zyski. Tak się sta
ło i w g n b e rn ii Niżnonowgorodzkiej.^Na tegoro- 
cznem żebranin Rad spraw izdawca przedstawił, 
że cały zysk z poczt pochodzi od najbtedi iiejsze- 
go ludn, który obowiązany jest dostarczać pod- 
wód, naprawiać drogi i tp., zatem słuszność wy
maga, by ów zysk zwrócono ludowi zpiocentem , 
u to zakładając szkoły za oszczędzone pieniądze. 
Od serca przyklaskuję tej ekonomii społecznej, 
która oszczędność wszelką każe nżyć na sianie 
wiedzy w masneb, mającej się rozrodzić kiedyś 
obfitym pionem, i z bólem serce wołam ty lk o : 
Czemuż nam nie pozwalają mieć takie Rady?

Mysi podobnego nżycia oszczędności z poczt 
wyraziła się i w petersbnrgskiem zebraniu ziem- 
skiem, Tam wystąpił Płatonow, dawniej “aisko- 
8'elski marszałek, zraay  powszechnie z wystąpienia! 
swego w r. 1864, gdy nr Litwie zachciał M nraw ią* 
wznosie v° Wilnie cerkiew swemn patronowi i za* 
wezwał Moskwę do składek na ten cel. Wśród 
tej nawałnicy piornnowej, jak a  się sypała z< s tro 
ny moskiewskiej społeczności na nas, głos Plu
tonowa nie wywarł tak stanowczego wpływu, by 
opamiętać warjotów carosławia, ale było to do- 
Wudem, żo byli ladzie wśród Moskali, co inaczej 
się na nr szą sprawę zapatrywali, niż katkowazczy- 
zna i sławianofile.

Lecz jeżeli ziemstwi niby ezasew i et są coć 
ztobić, to na każdym kroku jeszcze bije w oczy 
ciemnota i głupota niewolnicza, jak ą  despotyzm 
pokrył Moskwę.

Przed kratki sądu apelacyjnego w Pi trze 
(tak nazywają Peteisbnrg), wytacza się .mrawa 
kupca Sewastjacowa. Dwa lata tema w jednem 
z mias* gdbernii Symbirskiej zjechali się na ja r 
mark knpee z Zachodu i Wschodu. Stanowy pry- 
staw Watlaszew wypuszczał na loterjt stare i o- 
chwacone s: kaoy i zmnszdł kupców brać bilety 
na cenę najpyszniejszego argamnka Inb tnrkie- 
stańakiego karbaira. Sprawnik Wasiliew przyje
chał pilnować porządku i obłowić się. Dla za
bawy ? i prosił kapców Sewastianowa, Kotłowa i 
innycb i zasadził dc gry w karty. Grali na dwa 
stoły, siedzieli jeszcze lekarze Neber i Jakowlew, 
a sprawn.k posiał do zony Sewastianowa po różne 
trunki najlepsze, chustkę skradzioną kapcowi da
wszy loka;owi na znak, ze to mąż kazał przy
nieść. Zaczęła się pijatyka i nieszczęśliwe ofiary 
pojono nad miarę. Nagle Kotłow powstaje f spo
strzega, że ma czynownicy wyciągnęli pieniądze 
z kieszeni. Powstaje rweieś. i sprawnik kazawszy 
związać swego gościa, oad";i uwięzionego i skrę
powanego do nieopalonej kazni, a po drodze uslnżni 
przysiężni i setnicy bili go. Widząc to Sewastianow
1 niechcąc nledz podobnej scenie, powiedział, że 
chce wyjść i grać n.e myśf; Wtedy czynownicy mu 
zapowiedzieli że go kazą wysiec rózgami; za
grożony broi ił się, ale czterech silnych drabów 
przy pomocy czterech urzędników sfc-ępuwal. go. 
Kopiec zrazu bronił się z godnością, (io miał git- 
d ję , był więc wolny od batogów* Lecz bojąc 
się niesławy wdał się w prośoy. Dla większego 
okrucieństwa sprawnik posłał po żonę Sew astia
nowa, i pałac fajkę zaczął układy o załatwienie 
nieporozumienia; zrazu kazał sobie zapłacić 
40.000 rubli, lec= spnścił na lO.uOO. S e r.s r ja -  
nowow? nie dawała więcej nad 3.750 rubli. Wiedy 
to zaczęli się straszna egzekucja. 10 pęków 
łóz, długości przeszło arszyn, zbito na ki życzą
cym i jęczącym na p-zemian kupcu. Co naj
mniej dano ru  150 chłost. Z z*.zmń służą
cych sprawniks okaznje s ię , że po tej operacji 
kałuże krwi wycierano. A sam S. powiada i 
wszystkie pozory stw ierdzają, że przed biciem 
rózgami bito go w twarz i krew obfitą afogfi 
lala mu się z nosa. I to wobec żony i gośc., 
gdy zebrani na jarm arku interesanci mieli *• 
dni kilka wieść o tem roznieść od Kazania i 
Niżniego Nowogrodu do Taszkientn. Odniesiony 
do domu kupiec podał prośbę o oględziny ł e b 
skie. Urząd powiatowy odmówił ma. To samo 
powiedziano i w Symbirsku, i zaledwo po tyeo- 
dnin przeszło, po licznych pmśbacb i zabiegach 
rodziny kupieckiej, przyjeensł lekarz urzędowy. 
Zaaki katowania były jeszcze zbyt^ widoczne, by 
o nieb nie zaświadczyć. Zaczął się proces. Ża
den z katów me został usunięty z posady. Do
piero po 2letnim procesie, za dzisiejszego sądo- 
dwnictwa, skazano Wasiliewa za nadużycie w ła
dzy na 2 lata w m in jiie ln y j dom  (jest t a  rodzaj 
lekkiego więzienia), Watlaszcwa za W\ puszczanie 
loterji bez pozwolenia rządu na 8 miesięcy, io - 
ktorOsr J ltow lew a i Nebera również na 8 mie
sięcy. Ł.ekka to kara, jednak jest to jedyny 
wypadek wygranej kupca w sprawie z czyno- 
wnikami. Obie strony podały apelację do senatu,
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Czynowniey są bronieni przez Jarjew a; obronę 
pokrzywdzonego wziął na siebie Szajkiewicz, 
kandydat prawa.

Nim senat wyda wyrok i może usprawiedliwi 
czynowników, dodam jeszcze dwa godne uwagi 
wypadki. Zaledwo zaczęto wypuszczać w knrs 
nowe banknoty moskiewskie, a już wszędzie od
kryto falzyfikaty. Świeżo wyszukano w Zw :eni- 
gorodikim powiecie maszynkę i kilkab&seit od
bitych nowych rubli, a w samej stolicy Moskwie 
schwytano 580 fałszywych bomażerf. Niecnzt tu 
kto będzie mądry i nie przyzna poctępu w Mo 
skiewszczyznie, i niech odmćWi joj zdolności 
przejmo wania J ę  wynalazkami.

Rząd chcąc się przekonać, rzy prawda to 
co mówią i piszą o lichwie w Moskwie, w kilku
nastu ch,mach pożyczkowych {nudnych kas.ach) zn- 
siawił srebra i różno cennt rzeczy, i pokazało 
się że najiuniej wzięto w jednym takim z .k ła
dzie 105%, a najvTięcej 210%. Teraz sądźmy, 
jak  dubry jest kredyt dla nędzarzy i biedaków 
w państwie carów. Polakom zawsze mówiono, 
że czernią poczciwą Moskwę, ale dzi& się prze
konywać zaczynają i sami Moskale, że w owej 
ciemnocie nie znali siebio, a to złe, które 
myśmy dotykali lekko, było niestety, prawdą 
boleśną.

Czynności Rady państwa.
lóó. p osied zen ie  Izby p o se lsk ie j z a. ló .  

□tycznia.
Otworzy ł !e o godz. 11. prezydent dr. K a i -  

c e r f e l d  w obecności ministrów: H e r b s t a ,  
G i s k r y ,  H a s n e r a ,  T a a f f e g o ,  B e r g e r a  i 
P i c u  e r  a. Deputowany cn bardzo mało, galerje 
niemal próżne.

Prezydent uwiadamia Iznę o zgonie moraw
skiego deputowanego, Baltazara Szabla. Zwy
czajem parlamentarnym uczciło zgromadzę- 
n.e pamięć zmarłego przez powstanie z miejsc.

Prezydjum Izby wyższej przesyła swoje u- 
»tawy o małżeństwacn mięszanych, o próbach 
jednania przy rozwodach i ustawę o stanie wy
jątkowym .

Sąd krajow y pragoki uwiadamia, że odslą 
pił od postępowauia śledczego przeciwko depu
towanemu Roserowi.

Minister spraw wewnętrznych przedkłada 
projekt do nstawy konskrypcyjnej.

M i-ister finansów żąda kredytu dodatkow e
go du budżetu tegorocznego w sumie 12.000 złr. 
na koszta druków dla Rady państwa. P rzedkła
da także do konstytucyjnego li akt zwania projekt 
dc ustawy, dotyczącej Oposcbu spłaty galicyj
skiej pożyczki głodowej.

Minister sprawiedliwości uprasza, aby Co
fnięto z porządku dzienuego ustawę karną, po
nieważ okazała się potrzeba przedsięwzięcia zna
cznych poprawek w odnośnym projekcie.

Życzeniu temu uczyniono zadość.
Ten sam minister uwiadamia Izbę o powię 

każeniu e ta tu  ministerjum sprawiedliwości.
M i n i s t e r  f i n a n s ó w  nprasza o przyjęcie 

do preliminarza budżetowego na r. b. niektórych 
pozycyj dodatkowycn, dotyczących lasów era- 
rjalnych.

To samo ministerjnm przedkłada projekt u- 
gudy z Węgrami, dotyczący kwestji pokrywania 
kosztów zarządu clowego.

W dalszem piśmie składa minister finansów 
do koustytucyjnego traktowania projekt do usta
wy o zaprowadzeniu osobowego podatku docho
dowego.

M i n i s t e r  h a n d l u  przedkłada projekt 
ngody felegrafowej z austrjacko-metnieckien] To
warzystwem telegra uCZneiiL

Między petycjam najwięcej jest próśb zwo
lenników ceł prrtekoyjnych przeciwko dodatko
wej ugodrie handlowej z Anglią,

Br. W e i e h s i tow. zapytają ministra wy
znań i oświaty

1. Co on zamyśla przedsięwziąć dla asnnię- 
cia nieprawnie dotychczas istniejącyoh ducho
wnych sądów małżeńskich 7

2. Czy ma ministerjnm wyznań i oświaty 
wiadomość o tem, że jeden z publicznych urzę
dników pełni funkcje prezesa jednego z tych nie
prawnych sądów duchownych dla spraw małżeń
skich ?

3 Jak  zamyśla to mioisterjutn usprawiedli
wić dotyczasowe istnien.e tej instytucji wobec o- 
bowiązujących ustaw, przeciwnych temu ?

L e n t  i tow. interpelują ministra handlu, czy 
wiadomo mu, że niektóre Towarzystwa kolejo
we budują wspólne dworce.

H a n i s o h  i tow. interpelują ogół minister 
stwa, kiedy wprowadzoną zostanie w życie 
w §. 15. ustawy zasadniczej przewidziana insty
tucja trybunału państwowego do rozstrzygania 
kwestyj spornych o kompetencję między poje- 
dyńczemi organami prawodawczem. a administra- 
cyibemi.

Zastępca prezydenta gabinetu hr. T a a f i e  
odpowiada na interpelację Sturm a w sprawie 
daimackiej co n as tęp u je : Stanowisko obecne
go ministerstwa w kwestii slugunka Dalmacji do 
reprezentowanych w Radzie państwa królestw i 
krajów, jest z gory stanów ozo określone. Dalma- 
c,a została wcieloną do Austrii jako wynagro
dzenie za odstąpione kraje w len sam sposób, 
ja k  wszystkie inne królestwa i kraje. W arunki 
tego przyłączenia zostały konstytucyjnie usank
cjonowane n 'e jako tak w lutowej jak  i w gru 
dniowej konstytucji. Tym sposobem zostały unie
ważnione wszelLle zastrzeżenia co d > nregnlo- 
wania stosunku Dalmacji do Kroacji, i w yłą
cznie tylko z tego stanowiska można rozsadzać 
stosunek Dalmacji do austrjacko-wegierskiej mo
narchii. Ugoda między Kroaeją a Węgrami może 
dotyczyć jedynie tylko prawnopolitycznych stosun
ków W ęgier i Kroacji, ale nie może ona mieć 
żadoego wpływu na wewnętrzue sprawy tutej
szej części monarchii.

A w końca swej odpowiedzi oświadcza mi

n is te i. „Operatu ugodowego między Kroaeją a Wę 
grami n>e podano urzędownie do wiadomości aa- 
strjackiemu ministerstwu. Gdyby z tamtej strony 
zechciano próbować urzeczywistnienia życzeń 
anekf-ji D a lm ac j, to wobec tego niech wystar
czy zapewnienie, że ministerstwo tntejsze nie uzna
je sprawy przyłączenia Dalmacji do Kroacji za 
rzecz lego rodzaju, do której załatwienia wystar 
czyćby mog'o |i tylko wotnm samejżu Dalmacji, 
i ministerstwo nie opuści w tym względzie stano
wiska, nakreślonego koustytneją i statutom kia- 
jowym Dalmacji, a w działaniu gwojem kierować 
się będzie wyłącznic wolą reprezentacji państwa.“ 
(B raw o!)

Następnie przyjęto traktat pocztowy zTurcją.
Referowano potem w imienin Wydziału dl? pro

cedury cywilnej o interpretacji §. 25. rozporzą
dzenia cesarskiego z d. 16. listopada 1858, do
tyczącego terminów wypowiadania czynszu i w y
próżniania najwywanych lokalaości.

Odnośny projekt rządowy przyjęto w drągiem 
i trzeciem czytaniu

Koniec posiedzenia o godz % t.

Przegląd polityczny.
A u s tr ja  i W ę g ry . Delegacja nasza miała 

uchwalić w piątek n& posiedzeniu klubowem za- 
interpelować rząd na jednem z najbliższych po
siedzeń Izby poselskiej (tj. może jutro), czy za
myśla on przedłożyć rezolucję sejmową Radzie 
państwa do konstytucyjnego traktowania. Wandę- 
ier  prz) puszcza, że rząa z pewnością tego nie 
nczyni, a to ze względów „formalnych1*. Gdyby 
rząd odpowiedział na interpelację w tym duchu, 
wtedy postawi delegacja wniosek, aby Izba po
selska umyślną uchwalą zawezwała rząd do wnie
sienia tej sprawy na stół parlamentu. J<żel teu 
wniocek upadnie, opuści nasza delegacja Rodę 
państwa

Na zjadliwe artykuły organu hr. Bismarka, 
skierowane przeeiwko hr. Beustowj, odpowiada 
Wiener Abenapost eo następnje • „Zapewne nie. u- 
szło to nwagi naszych czytelników, że znpełnie 
milczeliśmy wobec wszystkich pociskow Nordd 
A llg . Z tg . Zamiarem naszym było przeczekać aż 
do ukończenia tych altyknłów polemicznych, któ
rych końca przecież raz należało się spodziewać, 
a potem bez żadnego uderzania na rząd pruski, 
ze względu na wymówki co do polityki tera
źniejszej rządu, przystąpić wprost do sprostowa
nia wym.,śnionych tam faktów, bo wydawało nam się 
to przeciwnem zwyczaj m parlamentarnym, od 
puwiadać przeciwnikowi, nim skończy rzecz swoją. 
Ale dia miłego spokoju odstępujemy teraz i od tego, 
uwzględnia ,ąc głównie znane znnżenie europej
skiej publiczności Co się zresztą tyczy austro-wę- 
gierckiej polityki, na którą udeizono, jest ona nie
zawodnie świadomą swego obowiązku thmiaeza- 
nia się w tym względzie, ale wobec tego Ciała 
reprezentacyjnego, które konstytucją powołano 
je s t do wymagania od rządu zdawali1"® spra 
wy o tero**.

Projekt ustawy o organizacji autonomiozt tgo chorwa^Ko- 
tlawońsko-dalmackiego rządu krajowego, 1 ajKończenie],

S 7. Do zakresu działania Wydziału oświeca
nia i wyznań należą : sprawy wszyatkicn prawnie 
uzuanych kościołów i stowarzyszeń religijnych; 
naczelne Lierownietwo i nadzór wszystkich spraw 
oświaty ludowej i zakładów naukowych i stowa
rzyszeń, korporacyj i instytutów naukowych i a r
tystycznych, tudzież wBzystkich zakładów, które 
na oświatę powszechną wpływ wywierają; naczel
ny dozór nad administracją funduszów i fmda- 
cyj, przeznaczonych na cele naukowe i religijno

§ 8. Do zakresu działania Wydziału sprawie
dliwości należą: administracyjne kierownictwo i 
nadzór wszystkich spraw jnryzdykcji, nadzór 
wszystkich sądów jak niemniej i prokuratoryj 
publicznych, naczelne kierownictwo sądownictwa 
karnego, czuwanie nad nieprzerwanym, legalnym 
tokiem jaryzdykcji, udzielanie rad koronie przy 
wykonywaniu prawa ułaskawiania, wn oski wzglę
dem obsadzania owych posad sędziowskich, któ
re K. Pan nadaje, i samodzielne zamianowanie 
reszty k.-ólewskich urzędników sądowych (J 19), 
nkładanie projektów cfo ustaw o sprawach, do 
zakresu Wydziału wchodzących, redakcje zbio
rów ustaw.

5 9. Na czele rządu krajowego stoi ban jako 
prezydent, a na czelj poszczególnych Wydziałów 
rządowych stoją osobui dygnitarze z nazwą se
kretarzy staon. (Na nazwę tę nie zgodziła się 
konferencja, w miejsce je j położyła na*we: „se
kretarzy przy boku bana.1*

Ban może atoli objąć kierownictwo poszczę 
góluych Wydziałów rządowych.

§ 10. T ak  bau, jak  każdy sekretarz stanu jest 
odpowiedzialnym przed reprezentacją krajow ą 
ze i :onstytncyjność i legalność aktów rządowych, 
wchodzących w zakres jego  działalności urzędo
wej, ja k  w ogóle i wszelkich innych czynności 
urzędowych.

O tej odpowiedzialności, tydzież o składzie 
trybunału sądowego, który rozstrząsać będzie o- 
skarzeuie, wniesione przeciw banowi i sekreta
rzom stanu, orzeknie osobna nstawa.

§ 11. W nieobecności bana lob w razie zajścia 
przeszkody, sekretarz stanu, przez bana w tym 
celu wskazary, pełni obowiązki jego jako prezy
denta rządu.

§ 12. Każdy akt rządowy Jego ces. i król. 
apost. Mości, badz rozporządzenie, rozkaz, posta
nowienie, bądź nominacja, dla ważności muszą 
być kontrasygnowane przez bana lub jednego z 
sekretarzy stanu.

§ 13. Ban i sekretarz stann m ają prawo brać 
udział we wszystkich rozprawach sejmu i komi- 
syj sejmowych, i każdego czasu głos zabierać, 
lecz głosować wtedy, jeżeli są członkami sejmu 
lub komisyj sejmowych.

Wolno .m wsze11 koż wysyłać komisarzy w 
zastępstwie, chyba gdyby serrn lub Wydział sej
mowy żądały osobistej ich obecności-

$ 14. Rząd krajowy przedkłada corocznie sej
mowi do konstytucyjnego traktowania prelimi
narz rcczny o wszystkich potrzebach antonomicz 
nej administracji krajowej, mającej być pokrytą 
ze wspomnionej w $ 6 dotacji.

Preliminarz winien być w należytym czasie, 
i w ten sposób pizedłożonym, aby rozbiór i układ 
preliminarza w każdym razie, mogły nastąpić 
przed rozpoczęciem rokn, w którym preliminarz 
ma obowiązywać.

Rząd krajowy również co rok przedkłada sej
mowi do roztrząsania zamknięcie rachunków i 
rezultata corocznego obrotu finansowego.

$ i5 . Nominacja bana następuje w sposób, o- 
kreślony w U3tawie o ngodzie (z Węgrami).

Sekretarzy stanu jako  LaczelniKów Wydzia
łów mianuje Jego ces. i król. Mość na wciosek 
bana jako  prezydenta rządu.

$ 16. Kategorje i dotacje potrzebnych w W y 
działach i w rządzie w ogóle urzędników i służ
by niższej, ustanowione bęaą w osobnym sta
tucie.

Liczba tychże urzędników w miarę wymogów 
służby oznaczoną zostanie.

$ 17. Na opędzenie wydatków urzędowych i 
Kancelaryjnych, wydatków na podróże i t. d., po
szczególne Wydziały jak  niemniej prezydjum rzą 
dn otrzymają odpowiednie dodatki ryczałtowe.

S 18. J. c. i k ap. Mość obsadza na wniosek 
bana, a  względnie dotyczących sekretarzy stano, 
wszystkie urzęda tak w rządzie krajowym, jak i 
we wszystkich gałęziach administracji publicznej 
w ogolę, o ile się nie rozchodzi o urzęda, których 
obsadzenie stosownie do istniejących obseiwacyj 
zależy od wyboru municypiów lub korporacyj, 
Inb o ile obsadzenia ich nie zastrzeżono wyraź
nie banowi Inb sekretarzom stanu.

§ 19. Nommacyj urzędników administracyjnych, 
którzy nie są wcieleni do kategorii, nieprzekra 
czającej siódmej krnsy dyet, tnozież nommacyj n- 
i-zęińików sądowych, klórzy nie są powołani do 
samodzielnego pełnienia czynności sądowych, a 
zatem li do pomocniczych urzędników sądbsźyćji się 
liczą, nakouiec noiniuacj j  rtszTy podwładnej służ
by, dokonywa ban, a względnie sekretarz sta
nu, każdy w właściwym zakresie swoim.

Ś 20. Uwolnienie, a względnie przeniesienie 
w spoczynek mianowanych przez rząd urzędni
ków, jakiejkolwiek kategorjr, z wyjątkiem sę 
dziow zamianowanych przez N Pana, m oże na
stąpić taLże w drodze administracyjnej.

Ze względn na sędziów, żagwi r amowana im 
w ustawach niemożność usunięcia ich, chyba za 
wyraźną uchwałą sądową, przez nstawę tę zosta 
je  nietknięta.

Osobna ustawa odpowiednio do zmienionych 
stosunków określi tek przypadki, jak  i okoliczno
ści, w których sędziowie, w skutek uchwały są
dowej pozbawieni nrzędn swego, Inb wDrew wo
li ich, w inna miejsce lub też w spoczynek prze
niesieni być mogą.

$ 21. Określenie wewnętrznego sprawowania 
urzędu w poszczególuyeli Wydziałach, znstrzegn 
się sŁmcmaż reądowi krajowemp

$ 22- Urzędnicy i służba niżfza wspumnionyah 
w S 2. istniejących obecnie najwyższych władz 
administracyjnych, które po ukonstytuowaniu się 
nowego rządn krajowego, natychmiast mają być 
rozwiązane, pensję swoją — jeśli przez ten czas 
nie otrzymają innej posady— przez rok cały na
dal pobierać będą, licząc od dnia zawieszeniu 
czynności ze strony władz rzeczonych. Po upłv 
wie tego czasu urzędnicy ci i służba niższa pod
legają istniejącym przepisom.

Gdyby urzędnicy ci uzyskali nową posadę, 
do której przywiązana jest mniejsze pensja i ran
ga od dotychczasowej, natenczas zatrzymają da
wniejszą swą rangę i pensję.

§. 23- Inne w kraju istniejące władze, tak 
polityczno-administracyjne j a t  i sądowe, aż do 
dalcżego rozporządzenia nie zmienią obecnej swej 
organizacji i działalności.

§• 24. Czas ukonstytuowania się nowo-utwo- 
rzonego rządu krajowego osobno ogłoszonym zo
stanie.

$. 25. Wykonanie niuiejszej nstawy poleca 
się banowi.

K r o n i k a .

— Ż a ło b n e  n a b o ż e ń s tw o  za dnszę ś. p- K a r o l a  
S z a j n o c h y  odbyło się U- 16- b. m. w sobotę w ko 
ściele karm elickim , n iestety  p rz j bardzo nielicznym u- 
dzialc publiczności, z kwłrego też powodu o trzj mujemy 
różne zażalenia na tę  oziębłość naszej publiczności. 
Słuszność więc sam a każe jmm konstatow ać, że piakaty, 
zapowiadające to  nabożeństwo, zostały  poroziepiane bar
dzo pet.no, bo na kilka godzin przed nabożeństwem , 
tak . iż redakcja nasza dow i«dzla ła  się o niem dop iero  
w sobotę popołudniu, żę więc wobec takiej okoliczno
ści jest publiozność lwowska i-.upełnie u iprawiedliwioną 
z robionego jej z»rzutu oziębłości. Można było przecie 
przynajmniej n t  dobę przed nabożeństwem porozlepiać
plakaty, 11 n'e zawadziłoby było zawiadomić o niem tak
że redakcje miejscowych dzienników.

— Karnawałowe z a b a w y  rozpoczęły Bię na dobre. 
W sobotę odbył się bal techników ua Strzelnicy. Było 
do trzysta  osób, między tem i 80 dam. Bawiono się bar
dzo dobrze. Skarżą się jedynie na trak tjern ię  i wina. 
W uasynie mieszczańskiem był w ieczorek z tańcami, 
zabawa była bardzo ochocza i trw ała do godziny 6tej. 
Na dworcu kolei K am la Ludwika urzędnicy wyprawili 
bal — bawiono sie dobrze, ale d’a silnego mrozu, nie 
wiele było gości z m iasta.

— T u te j'sz e  w ię z ie n ie  B ryg iieL  je s t tak  przepeł
nione (m ieści przeszło 1500 skazanych), że jeszcze w 
tym  rokn ma być rozszerzone kosztem 30.000 z łr . Zna
czna ilość indywiduów, skazanych na kilkuletnie wię
zienie. odsiaduje z tego  powoda swoją karę tymczasowo 
po sądach obwodowych i w sądzie karnym  lwowskim. 
Mowa tu ty lko  o więźniach z wschodniej Galicji, gdyż 
za lu d n ia  ma osobne więzienia w W iśnicza.

— D z ie ło  n a sz e g o  rz e ź b ia rz a  G o d e b sk ie g o , po
piersie zm arłego niedawno Rossiniego, znakom icie w y

konane, zostało  nmieszczone w tea trze  Monnaie w Br" 
kseli.

— W  C z ę s to c h o w ie  m* zacząć ry eh o d -Ić  pism
perjodyczne p. t. Rorjer Czętiochotusii.

— D o w y n a ję c ia  je s t w Londynie, King S treet nr. f 
stancja, w której m ieszkał Ludw ig Napoleon r . 1841 
Na domu tym je s t przybita tablica z napisem: N a p o  
l e o n  l i i .  l r v e d  h e r e  1848. (Napoleon U l. ży 
tu  1848.)

Ostatnie Wiadomości.
Debaite zaprzecza, aby polscy d li ogaci w 

Wiednia mieli powziąść jufeąbolwiefc uchwal 
względem swego stanowiska wobec ministersiwi 
i Rady państwa z powoclu rezoincvj sejmu gali 
cyjńkiegb Uchwala ta nie zt-pndła, gdy ł ni* 
wszyscy jeszcze uelegaoi przybyli do Wiedsta- t 
powtćre, ze mięazy Polakami u mimsiei»twen 
toczą 3ię jeszcze eiągie rokowania.

Wyborcy dzielnicy Therfaeieastuu w Feszci 
wezwali ministra Gorovegc do kandydatury. Goraj"- 
podziękował za zaufanie, zapewniając w/borc6v 
swoich o owej niez&chw on j  wierności dia kon 
stytneji i dążności postępowej we wszystkiej 
kiemnaach. Część przemowy swojej pońwięt' 
Gorovć wyborcom starozŁ_onuym, którzy ręka t 
rękę z większością narodu walczą po stroni 
kon8tytncji.

Komitet centralny stronnictwa opozycyjneg- 
w Peszcie na naradzie dnia T6. stycznia pc 
przewodnictwem Jokaja wybrał do zgromadzeń 
walnogc, które się miało odbyć na^ajotn 
następujących reprezentantów: Jo k a :, Szilagy> 
Totb, Csernatony, Simonyi, Raday, Kanitz, Hor 
wath, Cborini. Na interpelację Iyanyego uświad 
czył Jokai, że lewica i skrajna lewica, odtąd zlś 
ne w jedne ciało, będą razem postępować.

Na tej naradzi: przyjęto takie wtuosek Jo 
kaja, aby w każdej dzielniej miasta nkoLStytuo 
wać komitet opozycyjny.

Kongre. izraelitów węgierskicL jest w ui< 
bezpieczeństwie rozbicia się, oriodoksiści bowies 
chcą wystąpić 2 niego.

Rada m iusirów węgierskiei postanowił 
przez ministerstwo opraw zagranicznych dwoo 
bankierom brukselskim wytoezyć praoei z po 
wodn, że sekretarza stann, Hollann, chcieli przi 
kupić kwotą 40.00U złr. w celu osiągnięci.- kot 
cesji na kolej żelazną.

Marszałek Prim kazał wykreślić jeu- Galon 
ge z listu jeneraluego sztabu armii, posiewa: 
wystosował autirządowy protest dc wyborców

Z Madrytn telegr-tują pod dniem 11. b. a  
że wybór zwolenników monarchii dc kortezuw 
jest już zapewnionym w większej liczbie okręgó’ 
wyborczych (?).

Z Eorfn telegrafują, te  uała armia grecl 
stoi już nad granicą turecki. Gabinet ateński ** 
kupił w Bci .leanx dwie fregaty pam ernr z* 
miliony flanków, a od Moskwy stara się naby 
fregatę irewniauą o 60 działach.

Z  p o w o d u  a  n.1 •* » !• , , W
Włoszech do nowych zaburzeń wJ lemoncis iRc 
manii. W V ,naac. starło się wojsko z iuden 
Wojsko dało ognia.

Wanderer dowiaduje się z Paryża, iż Rangi 
be, składając noworoczne życzenia moskiewski* 
mu posłowi, oświadczył ma, „te winyscy GreC 
nważają cara za głowę swego kościoła- .

L a  Prane  dowiaduje się, te  konferencja v 
swojej deklaracji poprze trzy pierwsze punkt 
ultimata tureckiego, pnnkt czv/arty polec na dn 
gę sądową, a punkt piąty będzie uważać za zi 
warty w pierwszych trzech punktach. Turcja m 
się oświadczyć z gotowością cofnięcia nltimat 
swojego, jeżeli G-eCjU zgodzi się na tc zapatryw* 
nie J e  mocarstw.

Montteur Dallozu  donosi to lamo, dodając ty 
ko, że Tnrcja ma się zarazem zobowiązać do nń 
w ydania wojny Grecji (?)
u-J-Ł  j M u aa— —  i

Te le gra m y „G a ze ty  Narodow ej,
P f t r y i  d n i a  1 7  s ty c s n iA *  Wedlu

dzisiejszych dzienników, protokóf kouferencyjii 
podpisali pełnomocnicy wszystkich mocarstw, 
Wyjątkiem tureckiego, który oczekuje instruKc; 
od swego rządu. Pełnomocnik grecki, p- Rac 
gabe, tłumaczył panu Lavalette milczenie rząd 
greckiego przerwaniem telegrafu. 6 onstim w nn. 
donosi, że dyplomatyczny akt konferencji będzi 
zapewne bezpośrednio w Atenach podany d 
wiadomości, p. Rangabe zaś otrzyma tylko zf 
wiadomieuie półurzędowe.

L o n d y n  d n i a  17. s t y e m i a .  W*
dług Obsewera, pełnomocnik angielski przes-1 
dz it, że konferencja oświadczyła się przeoi' 
przymusowemu przeprowadzeniu rezultatów kot 
ferencji, gdyżby inaczej nieskończone powstał 
zawikłania między mocarstwami konferencyjni 
mi a Grecją.

A t e n y  d n i a  1 5 . s t y r a n i  a .  Ateńsl 
bank narodowy i bank joński pożyczyły rządr 
wi 21 milionów drachm. Przygotowania wojef 
ne prowadzą dalej jak najgorliwiej.

K u r s a  z dnia 17. stycznia 1 8 6 9 , godz. 1 
min. 3 popołudniu.

W ie d e ń . Pożyczka bszpodatkuw a 62.30. A k t 
K aru k  Ludwika 212.25. Kolej siedm iogrodzka — 
Kolej połndniowa 211.—• Kolej alfóldzka —.—. Kol

Saństwowa 308.70. Kolej lwow sko- zerniowieeka — Ą  
[olej półn.-wsch. — • Kole- pó łnoc ja  —.—• Kc 

Rudolfa —.—. Kolej F rsrc iszka  Józefa —.—. Gaj 
cyjskie oblig. indem nizacyjne —.—. L osy 1804 t.  113.* 
Losy 1860 r. 92.70. Nrpoleondor 9.60. Praski karani 
Akcje kredytowe 253 60. A kcje banku ang lo -austr .216.' 
Usposobienie stale.
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